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και κεφιού στη μεγάλη γιορτή της Πάτρας 
Σήμερα στις 7.00 μ.μ. 
η παρέλαση των αρμά-
των του Δήμου Πατρέ-
ων, ενώ στις 9.30 μ.μ. 
στην πλατεία Γεωργίου 

ο διεθνούς φήμης 
Shantel προσκαλεί 

όλους σε ένα ξέφρενο 
πάρτι βγαλμένο από 

ταινία. Αύριο Σάββατο 
στις 7.00 μ.μ. ξεκινάει 
η νυχτερινή ποδαράτη 
και την Κυριακή στις 
2.00 το μεσημέρι η 
μεγάλη παρέλαση 

αρμάτων και πληρωμά-
των που θα αποτελέσει 
και την κορύφωση του 

Καρναβαλιού.

Στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος για μια 
ακόμη χρονιά η Πάτρα, καθώς το Καρνα-
βάλι της αποτελεί πόλο έλξης για χιλιάδες 
επισκέπτες, κάτι που επιβεβαιώνεται από 
την αυξημένη κίνηση που ήδη ξεκίνησε. 
Ο Δήμος και η Περιφέρεια υπόσχονται μια 
διοργάνωση αντάξια του κύρους που έχει 
κατακτήσει εδώ και χρόνια το Καρναβάλι, 
ενώ έχουν ληφθεί όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα ασφαλείας από τις συναρμόδιες υπη-
ρεσίες, προκειμένου τα περιστατικά εκτά-
κτου ανάγκης να αντιμετωπιστούν άμεσα. 
Σύμφωνα με εκπροσώπους του κλάδου, 
η πληρότητα στα ξενοδοχεία είναι 100% 
από επισκέπτες που θέλουν να συμμετά-
σχουν στην μεγάλη γιορτή. 
Το θέαμα αναμένεται φαντασμαγορικό !

«Συμπαραστάτης»
στην πράξη 
Σημαντική η συμβολή του «Συ-
μπαραστάτη του Πολίτη και 
Επιχείρησης»  Γιώργου Τελώνη, 
καθώς πέρυσι 104 υποθέσεις 
λύθηκαν εξωδικαστικά.

Έργα θωράκισης
για την Πάτρα 
Την χρηματοδότηση μιας σειράς 
έργων που θα βοηθήσουν στην 
θωράκιση της Πάτρας από φυ-
σικές καταστροφές ζητάει ο 
Δήμος Πατρέων.

Πάρκα Φ/Β στην
«Ολυμπία Οδό» 
Σε ανεκμετάλλευτους χώρους 
του αυτοκινητόδρομου Ελευσί-
να - Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος 
θα εγκατασταθούν 17 φωτο-
βολταϊκά πάρκα.

Σελ. 10 Σελ. 6 Σελ. 17

> Χιλιάδες οι επισκέπτες στην πόλη για το τριήμερο του Καρναβαλιού

Σελ. 2, 11-14, 22-23

Με έντονη
γεύση Αχαΐας

Ιδιαίτερα επιτυχημένη ήταν η πα-
ρουσία του Επιμελητηρίου Αχαΐας 
στη διεθνή έκθεση FOOD EXPO, 
τη μεγαλύτερη έκθεση Τροφίμων 
και Ποτών στη Νοτιοανατολική Ευ-
ρώπη και μία από τις σημαντικότε-
ρες διεθνώς. Μετείχαν 21 εκθέτες 
επιχειρήσεις-μέλη του Επιμελητη-
ρίου Αχαΐας.

Σελ. 5

Κόντρες για 
τη μετάδοση
Αντιπαράθεση μεταξύ Δήμου 
Πατρέων και του Βασίλη Αϊβαλή, 
επικεφαλής της παράταξης «Πά-
τρα, Σπουδαία και πάλι» για την 
τηλεοπτική μετάδοση του Καρνα-
βαλιού.

Σελ. 3

FOOD EXPO
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ολοΓραφία
Του Παναγιώτη Γιαλένιου

Ό 
λα δείχνουν ότι η κορύφωση των εκδηλώσεων 
του πατρινού Καρναβαλιού σε συνδυασμό με 
τις εκδηλώσεις της Καθαράς Δευτέρας θα ανα-
δείξουν την Πάτρα σε αποκριάτικο κέντρο της 

χώρας, θυμίζοντας παλιότερες εποχές. Αυτό μαρτυρούν οι 
κρατήσεις σε ξενοδοχεία, airbnb και φυσικά οι πολλές φι-
λοξενίες στα σπίτια πατρινών αλλά και φοιτητών της πόλης.
Προφανώς είναι κοινοτοπία η αναφορά ότι το Καρναβάλι της 
Πάτρας αποτελεί την κορυφαία πολιτιστική σπονδυλωτή εκ-
δήλωση της πόλης και το κορυφαίο της brand name.
Στην προηγούμενη έκδοση του 
«Συμβούλου Επιχειρήσεων» 
αφιερώσαμε πολλές σελίδες της 
εφημερίδας φιλοξενώντας πολύ 
ενδιαφέροντα άρθρα συμπο-
λιτών μας με ενεργό ρόλο και 
ισχυρά βιώματα με το Καρνα-
βάλι της Πάτρας, μεταφέροντας 
σκέψεις και προτάσεις τους για 
τη σχέση του Καρναβαλιού με 
την Πάτρα σε τρείς χρόνους (πα-
ρελθόν –παρόν και μέλλον).
Το σχετικό αφιέρωμα έτυχε ση-
μαντικής υποδοχής από τους 
αναγνώστες μας, τόσο της έντυ-
πης όσο και της ηλεκτρονικής 
έκδοσής μας, προκαλώντας 
ενδιαφέροντα σχολιασμό που 
καταγράφουμε καθημερινά κυ-
ρίως από συμπολίτες με ισχυρή 
βιωματική σχέση με το πατρινό 
καρναβάλι. Κάτι που συνεχίζε-
ται και μέσω των social media, 
όπου με πολλαπλασιαστικό τρό-
πο αναπαράγεται το περιεχόμενο 
του αφιερώματος.
Τονίσαμε και στο editorial του 
αφιερώματος ότι η συζήτηση για 
το παρόν και το μέλλον του Πατρινού Καρναβαλιού δεν ξε-
κινά από το μηδέν, με δεδομένο ότι υπάρχει τεράστιο υλικό 
που μπορεί να αξιοποιηθεί με προτάσεις και ιδέες προερχό-
μενες από διαφορετικές κατευθύνσεις και προσεγγίσεις.
Την δική μας συμβολή μέσω της δημοσιογραφικής καταγρα-
φής την χαρακτηρίζουμε σαν «τις κρίσιμες αυτές σταγόνες 
που θα ξεχειλίσουν τη διάθεση και τη φαντασία όλων όσων 
παίρνουν αποφάσεις για τον κορυφαίο πολιτιστικό θεσμό 
της πόλης».
Η ερώτηση βέβαια που τίθεται από πολλούς (και σε εμάς) 
με αφορμή το αφιέρωμα της εφημερίδας, είναι ποιοι είναι 
αυτοί που μπορούν να πάρουν αποφάσεις και οι οποίοι χω-
ρίς να αφαιρέσουν από το Καρναβάλι τον αυθορμητισμό, τη 
ζωντάνια και τη δημιουργικότητα (που είναι τα βασικά συστα-
τικά του που του έχουν δώσει δύο σχεδόν αιώνες ζωής στην 
κορυφή των αποκριάτικων εκδηλώσεων της χώρας), θα το 
οδηγήσουν σε ένα παραπάνω επίπεδο, θα του φορέσουν μια 
«νέα μάσκα», όπως ήταν ο πρωτοσέλιδος τίτλος της εφημερί-
δας μας την προηγούμενη εβδομάδα. 
• Προφανώς τον πρώτο λόγο στον σημαντικότερο πολιτι-
στικό θεσμό της πόλης, έχει η δημοτική αρχή, η εκάστοτε 
δημοτική αρχή. Είναι πολύ ενδιαφέρον ότι στην παρούσα 
δημοτική αρχή υπάρχουν πολλοί σημαντικοί συμπολίτες με 
μεγάλη καρναβαλική προϋπηρεσία που μπορούν να αποτε-
λούν «ιμάντες» μεταφοράς των μηνυμάτων του βασικού τρο-
φοδότη της διάρκειας και της αίγλης του καρναβαλιού, που 

είναι οι χιλιάδες συμμετέχοντες στα καρναβαλικά δρώμενα 
της περιόδου.
• Σημαντικό επίσης είναι ότι και οι υπόλοιπες δημοτικές 
παρατάξεις του δημοτικού συμβουλίου της Πάτρας, έχουν 
συγκροτημένες ομάδες για τον καρναβαλικό θεσμό και εκ-
προσωπούνται με ανθρώπους με σημαντική καρναβαλική 
παιδεία και προσφορά, στο συντονιστικό του όργανο, που 
είναι ο Καρναβαλικός Οργανισμός (που ευτυχώς περισώθη-
κε από την πλημμυρίδα των συγχωνεύσεων δημοτικών ορ-
γανισμών, που συνέβη με τον τελευταίο νόμο για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση).
• Από εκεί και πέρα απο-
φασιστικό διακριτό ρόλο 
στις καρναβαλικές εξελίξεις 
χρειάζεται να έχουν οι βασι-
κοί φορείς της περιοχής. Να 
ξεχωρίσουμε εδώ το ρόλο 
της Περιφέρειας και είναι 
ενθαρρυντικό το μήνυμα 
συνεργασίας που μετέφεραν 
στην προχθεσινή κοινή συ-
νέντευξη Τύπου ο Περιφε-
ρειάρχης και ο Δήμαρχος 
της Πάτρας (σελ. 11)
• Ο επιχειρηματικός κόσμος 
της πόλης, που στην πράξη 
ωφελείται από το Καρναβά-
λι (κάτι που έγινε απολύτως 
κατανοητό τις δύσκολες χρο-
νιές της απαγόρευσής του 
λόγω κορωνοϊού), παρά τις 
επιμέρους σημαντικές πρω-
τοβουλίες που παίρνει, χρει-
άζεται να περάσει πρώτος 
ίσως στην επόμενη ημέρα. 
Ξεπερνώντας τις εκάστοτε 
θεμιτές πολιτικές προσεγγί-
σεις, που κομίζουν στα της 

πόλης οι αιρετές δημοτικές αρχές, μπορεί και πρέπει να συμ-
βάλλει σε νέες δομές στήριξης του Πατρινού Καρναβαλιού 
-και προς αυτό υπάρχουν αρκετές προτάσεις προς συζήτηση.
• ‘Όλοι οι επιστημονικοί και κοινωνικοί φορείς της πόλης επί-
σης μπορούν να αναδείξουν σε μόνιμη βάση τη σχέση τους 
με το καρναβαλικό γίγνεσθαι, όχι μόνο ως διασκέδαση μέσω 
διοργάνωσης κάποιου ευφάνταστου χορού, αλλά με πρωτο-
βουλίες που συνεισφέρουν στην επόμενη ημέρα του θεσμού.
• Απολύτως διακριτό και σεβαστό ρόλο, στις εξελίξεις για 
τη «νέα μάσκα» του Καρναβαλιού μας πρέπει να έχουν οι 
συντονισμένες πρωτοβουλίες των καταξιωμένων καρναβαλι-
κών γκρουπ. H εμπειρία από τη δράση του Καρναβαλικού 
Κομιτάτου και τώρα με την Καρναβαλική Ακαδημία είναι πο-
λύτιμη προίκα.
• Τέλος αξίζει να μελετηθούν όσα αναφέρουν μέσα από τη 
βιωματική τους σχέση με το Καρναβάλι αρθρογράφοι στο 
αφιέρωμα του «Σ.Ε», που επικεντρώνονται στο ρόλο και την 
εικόνα των λεγόμενων «άναρχων» γκρουπ, αλλά και για όσα 
λείπουν ήδη και από το φετινό Καρναβάλι, από την απουσία 
του χώρου αυθόρμητης δημιουργίας (όπως αυτός είχε ανα-
πτυχθεί τα προηγούμενα χρόνια στις αποθήκες του ΑΣΟ).
Από την πλευρά μας, όπως ήδη έχουμε γράψει, θα προσπα-
θήσουμε το επόμενο διάστημα να ανοίξουμε περαιτέρω τη 
δημόσια συζήτηση για τη σχέση Καρναβάλι–Πάτρα και με 
άλλες δράσεις, στα πλαίσιο φυσικά του δικού μας ρόλου.
Καλό Καρναβάλι !

Ώρα αποφάσεων για 
τη «νέα μάσκα» στο Καρναβάλι

> Αν σου έλεγε κάποιος 
ότι τον 19ο αιώνα υπήρξε 
ένας Έλληνας που:

- Πήρε τρία διδακτορικά 
διπλώματα στην Ιταλία!

- Έφτιαξε το Σύνταγμα 
της τότε Επτανησιακής 
Πολιτείας (και έγινε κυ-
βερνήτης της σε ηλικία 26 
χρονών!)

- Έφτιαξε το επιτυχημένο 
Ελβετικό Σύνταγμα (που 
ισχύει μέχρι σήμερα)

- Έσωσε από διαμελισμό και 
από πτώχευση την ηττημέ-
νη το 1815 Γαλλία.

- Έγινε Υπουργός Εξωτερι-
κών (1816) της μεγαλύτερης (τότε) Ευρωπαϊκής δύναμης (της 
Ρωσίας)
- Έσωσε την Ελληνική επανάσταση.
Ομολογώ ότι κατά καιρούς άκουγα για κάποιον Καποδίστρια 
με τόσα απίθανα κατορθώματα που μου φαινόντουσαν το 
λιγότερο, υπερβολές!
Τέτοια κατορθώματα είμαστε συνηθισμένοι μόνο στα μυθικά 
χρονιά. Ποιός να ήταν αυτός ο Έλληνας του 19ου αιώνα που, 
τουλάχιστον σε πολιτικούς άθλους, φάνηκε αντάξιος του Ηρα-
κλή; Είναι όλα αυτά αλήθεια;
Το όνομα του: Ιωάννης Καποδίστριας.
Ο Κολοκοτρώνης τον ονόμασε «Πατέρα του Έθνους».
Στην αποκαλυπτική του ομιλία ο κ. Κορνιλάκης παρουσιάζει 
τον «Άγιο της πολιτικής», την σπουδαία βιογραφία του σε όλη 
την Ευρώπη, τα επιτεύγματά του, τις θυσίες του για την Ελλά-
δα μέχρι και την ύστατη θυσία του να προσφέρει την ίδια του 
την ζωή για την ενότητα της πατρίδας μας.
Είχε πει...
«Εφ’ όσον τα ιδιαίτερα εισοδήματά μου αρκούν διά να ζήσω, 
αρνούμαι να εγγίσω μέχρι και του οβολού τα δημόσια χρή-
ματα, ενώ ευρισκόμεθα εις το μέσον ερειπίων και ανθρώπων 
βυθισμένων εις εσχάτην πενίαν»
(αρνούμενος τον μισθό του Κυβερνήτου)

Εβ. Δασκαλάκη

> Μήνυμα γενικότερο για τις τοπικές κοινωνίες και τους 
τοπικούς παραγωγούς.

Διαδικτυακές 
Επιλογές 
Φίλων 
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Τη δική του απάντηση για το θέμα της 
τηλεοπτικής μετάδοσης του Καρναβα-
λιού έδωσε ο Δήμος Πατρέων, ανα-
φέροντας τα εξής:
«Θα συμβουλεύαμε όσους θέλουν να 
τοποθετηθούν επί του ζητήματος (και 
ειδικά όταν πρόκειται για επικεφα-
λής παράταξης και μέλη του Δημο-
τικού Συμβουλίου), να φροντίζουν 
να ενημερώνονται για τα θέματα, γι-
ατί εκτίθενται. Η συνεργασία με την 
ΕΡΤ για την προβολή του Πατρινού 
Καρναβαλιού (το οποίο από πέρυσι 
και όχι από φέτος προβλήθηκε στην 
ΕΡΤ2 και τώρα στην ΕΡΤ3 με βάση 

τον προγραμματισμό της δημόσιας 
τηλεόρασης), έχει ξεκινήσει εδώ και 
μήνες. Έγινε συμφωνία η ΕΡΤ να εί-
ναι χορηγός επικοινωνίας, προβάλ-
λονται σταθερά σ’ αυτήν τηλεοπτι-
κά διαφημιστικά μηνύματα, ενώ έχει 
δημιουργηθεί και ξεχωριστή ενότητα 
για το Πατρινό Καρναβάλι στην ιστο-
σελίδα της. Εκτός των παραπάνω, 
ενημερώνουμε τους «ανησυχούντες» 
ότι αμέσως μετά την πανδημία, η ΕΡΤ 
πήρε την απόφαση να σταματήσει να 
καλύπτει με δικές της δυνάμεις την 
κυριακάτικη παρέλαση του Πατρινού 
Καρναβαλιού, επικαλούμενη ζητήμα-

τα του προϋπολογισμού της. Γι’ αυ-
τό η Δημοτική Αρχή πήρε την από-
φαση, να αναλάβει η ίδια το κόστος 
παραγωγής του τηλεοπτικού σήμα-
τος, το οποίο μεταδόθηκε πέρυσι και 
θα μεταδοθεί και φέτος από την ΕΡΤ. 
Το να μπερδεύουμε συνεπώς, το πο-
σό που θα πληρώσει ο Δήμος για την 
παραγωγή του σήματος, με την από-
φαση της ΕΡΤ για τον τρόπο μετάδο-
σης, είτε είναι παντελής άγνοια, είτε 
εσκεμμένο «τσουβάλιασμα» ζητημά-
των, για τη δημιουργία κλίματος. Ο 
Δήμος δεν πληρώνει την ΕΡΤ για να 
μεταδώσει το Καρναβάλι! ».

Η απάντηση του Δήμου Πατρέων

> Αντιδράσεις από Β. Αϊβαλή, τι απαντά ο Δήμος Πατρέων

Το ζήτημα της μετάδοσης του 
Πατρινού Καρναβαλιού από 
την ΕΡΤ 3 και μάλιστα με πα-
ράλληλες συνδέσεις με άλλες 
περιοχές, που επίσης διοργα-
νώνονται εκδηλώσεις, θίγει ο 
Βασίλης Αϊβαλής, επικεφα-
λής της δημοτικής παράταξης 
«Πάτρα, Σπουδαία και πάλι».
Όπως αναφέρει: «Η διεκπε-
ραιωτική στάση της Δημοτι-
κής Αρχής απέναντι στο μεγα-
λύτερο θεσμό της πόλης μας, 
το Πατρινό Καρναβάλι, έφτα-
σε στη κορύφωσή της! 
Διαχρονικά η μεγάλη παρέ-
λαση της τελευταίας Κυρια-
κής του Καρναβαλιού ήταν το 
μεγαλύτερο πολιτιστικό δρώ-
μενο της χώρας αφού μέσω 
της ΕΡΤ με πολύωρες μετα-
δόσεις, από το πρώτο κρατι-
κό μας κανάλι, το σημαντικό-
τερο Καρναβάλι της Ελλάδας 
προβάλλονταν σε όλα τα μή-

κη και τα πλάτη του τόπου μας 
και εκτός αυτού όπου έφτανε 
το σήμα της. 
Μετά από 10 χρόνια διοίκη-
σης του Δήμου Πατρέων από 
την Λαϊκή Συσπείρωση οδη-
γούμαστε όπως όλα δείχνουν, 
στο να «μοιραζόμαστε» τηλε-
οπτικό χρόνο με καρναβάλια 
από άλλες πόλεις της Ελλά-
δας. Καρναβάλια με πολύ μι-
κρότερη ιστορία, καρναβάλια 
τα οποία απλά προσπαθούν 
να μας μοιάσουν και να μας 

φτάσουν.
[...] Τι έχει γίνει τα τελευταία 
χρόνια για την προβολή του 
Πατρινού Καρναβαλιού; 
Πότε βγήκαμε εκτός των πυ-
λών, τοπικών και διεθνών, 
να προβάλλουμε το θεσμό 
μας; Πότε αποφασίσαμε να 
κινηθούμε εκτός καρναβα-
λικής περιόδου σε επίπεδο 
προβολής, για να προσελκύ-
σουμε επισκέπτες; 
[...] Ο τελευταίος υποβιβα-
σμός της πόλης σε ό,τι αφο-

ρά την τηλεοπτική προβολή 
του θεσμού, είναι το κερασά-
κι στην τούρτα της απαξίω-
σης του Πατρινού Καρναβα-
λιού από τη Δημοτική Αρχή. 
Ένας θεσμός που φέτος συ-
μπληρώνει 195 χρόνια ωθεί-
ται σταδιακά (μήπως και συ-
νειδητά;) να γίνει απλά ένα 
επαρχιακό πανηγυράκι… ))))
{{{{{ Ότι δεν είναι προτεραιό-
τητα της Δημοτικής Αρχής το 
Πατρινό Καρναβάλι φαίνεται 
ακόμα και από το ποσό που 
επιλέγει να δαπανήσει για 
την τηλεοπτική μετάδοση της 
κυριακάτικης παρέλασης το 
οποίο είναι 7.000 ευρώ.[...]. 
Κύριοι της Δημοτικής Αρχής, 
αποφασίστε επιτέλους να στα-
θείτε στο ύψος των περιστά-
σεων και να δείτε σοβαρά τον 
μαζικότερο θεσμό της πόλης! 
Δεν αντέχει άλλο υποβιβα-
σμό!».

«Φωτιές» για την μετάδοση 
του Πατρινού Καρναβαλιού

Εκδήλωση από ΣΕΒ&ΠΔΕ 
για ψηφιακή κάρτα 

Ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων 
και Βιομηχανιών (ΣΕΒ) και 
ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων 
και Βιομηχανιών Πελοπον-
νήσου & Δυτικής Ελλάδας 
(ΣΕΒ&ΠΔΕ), υπό την αιγίδα 
του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, δι-

οργανώνουν ενημερωτική εκδήλωση για την εφαρμογή 
της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στη Βιομηχανία, την 
Πέμπτη 21 Μαρτίου 2024 και ώρα 18:15 στο Ξενο-
δοχείο My Way Hotel & Events στην Πάτρα. Στην εκ-
δήλωση έχει προσκληθεί η Υπουργός Εργασίας Δόμνα 
– Μαρία Μιχαηλίδου, ενώ η Γ.Γ. Εργασιακών Σχέσεων, 
Άννα Στρατινάκη και ο Γενικός Διευθυντής Εργασιακών 
Σχέσεων, Κωνσταντίνος Αγραπιδάς, θα παρουσιάσουν 
τα ειδικότερα θέματα που αφορούν στην εφαρμογή της 
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στη Βιομηχανία.
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης έχει ως εξής:
18:15 Έναρξη Κ. Μπάρλος, Πρόεδρος ΣΕΒΠΔΕ, Γ. Ξη-
ρογιάννης, Γενικός Διευθυντής ΣΕΒ, Δόμνα - Μαρία Μι-
χαηλίδου, Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
18:45 Συζήτηση με τις επιχειρήσεις • Ά. Στρατινάκη, 
Γενική Γραμματέας Εργασίας, Υπουργείο Εργασίας • Κ. 
Αγραπιδάς, Γενικός Διευθυντής Εργασιακών Σχέσεων, 
Υπουργείο Εργασίας • Συντονισμός ερωτήσεων κοινού, 
Κ. Δασκαλάκη Διευθύντρια Τομέα Εργασιακών Σχέσε-
ων ΣΕΒ, Ν. Κοτσώνης Τακτικό Μέλος Δ.Σ. και Γενικός 
Διευθυντής ΣΕΒΠΔΕ

Nέα Σύνθεση Δ.Ε. 
Επιμελητηρίου Αχαΐας 

Η νέα σύνθεση της Διοικητικής Επιτροπής του Επιμε-
λητηρίου Αχαΐας, όπως προήλθε από την συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 2024, 
με την εκλογή νέου οικονομικού επόπτη έχει ως εξής:
Πρόεδρος: Πλάτων Μαρλαφέκας, Α΄ Αντιπρόεδρος: 
Αριστείδης Τηλιγάδης, Β΄ Αντιπρόεδρος: Χαρά-
λαμπος Ανδρικόπουλος, Οικονομικός Επόπτης: 
Απόστολος Μάρκος, Γενικός Γραμματέας: Θεόδωρος 
Τσούμπελης, Υπεύθυνος Γ.Ε.ΜΗ: Παναγιώτης Χελάς, 
Υπεύθυνος Συμβουλευτικής Υποστήριξης: Νικόλαος 
Μπαρδάκης. Επίσης κατά την ίδια συνεδρίαση εκλέ-
χθηκαν ως νέοι πρόεδροι των τμημάτων: στο Μεταποίη-
σης ο Βασίλειος Καλαμαράς και στο Υπηρεσιών ο Σπύ-
ρος Στεργίου, στο εμπορικό τμήμα παρέμεινε ως είχε ο 
Πέτρος Δημόπουλος.

Επίσης κατά την ίδια συνεδρίαση 
εκλέχθηκαν ως νέοι πρόεδροι των 
τμημάτων: στο Μεταποίησης ο Βασί-
λειος Καλαμαράς και στο Υπηρεσιών 
ο Σπύρος Στεργίου, στο εμπορικό 
τμήμα παρέμεινε ως είχε ο Πέτρος 
Δημόπουλος.
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Ιδιαίτερα επιτυχημένη ήταν 
η παρουσία του Επιμελητη-
ρίου Αχαΐας στη φετινή δι-
εθνή έκθεση FOOD EXPO, 
που διεξήχθη στην Αθήνα, 
από 9 έως 11/3/2024, στο 
Metropolitan Expo, με εικο-
σιένα εκθέτες επιχειρήσεις- 
μέλη του Επιμελητηρίου.
Η FOOD EXPO, μαζί με το 
ειδικό τμήμα της για το κρα-
σί & ποτό, ‘’ΟΕΝΟΤΕLIA’’, 
αποτελεί τη μεγαλύτερη έκθε-
ση Τροφίμων και Ποτών στη 
Νοτιοανατολική Ευρώπη και 
μία από τις σημαντικότερες 
διεθνώς. Ειδικά φέτος ξεπέ-
ρασε κάθε προσδοκία, διπλα-
σιάζοντας σχεδόν, τόσο τους 
συμμετέχοντες της όσο και 
τους επισκέπτες της.
Το Επιμελητήριο Αχαΐας –
όπως αναφέρει σε ανακοί-
νωσή του- δεν θα μπορού-
σε να λείπει απ’ αυτό το τόσο 
σημαντικό επιχειρηματικό 
γεγονός, συνεχίζοντας την 
προσπάθεια ενίσχυσης της 
εξωστρέφειας των επιχειρή-
σεων – μελών του. 
Συνολικά το Επιμελητήριο 
συμμετείχε με 21 επιχειρή-
σεις- μέλη του:
Α) στο κοινό περίπτερο, με 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας και τα Επιμελητήρια 
Αιτωλοακαρνανίας & Ηλεί-
ας, συμμετείχαν οι: ΚΟΙΝ-

ΣΕΠ ΜΕΛΙΣΜΑΤΑ – ΜΕ-
ΛΙ ΕΥΤΥΧΙΑ (Eftychia) 
- CARAVEL Ζαχαροπλαστεία 
- Γεώργιος Αριστοτέλης Ακρί-
δας (ΡΟΔΙ ΑΚΡΙΔΑΣ) – Κα-
ραμελόκοσμος – Helmind / 
Μασσαράς Ιωάννης - Rubik’s 
Laboratoire IKE - Prestige 
EVOO – Κουνινιώτης/Λαι-
μός Κων. ΜΟΝ. ΑΕ. - Ελαι-
οκομικός - Αμπελουργικός 
αγροτικός συνεταιρισμός 

Πατρών «Πατραϊκή 1918» – 
BacFresh/ΜΠΑΚΑΛΑΡΟΣ 
& ΣΙΑ Ο.Ε. και
Β) στο περίπτερο στο τμή-
μα ‘’ΟΕΝΟΤΕLIA’’ συμμε-
τείχαν οι: Αντώνιος Κού-
κος (KOUKOS WINERY) 
- Καχτίτσης Όθων - Ποτο-
ποιία Π. Ν Αγουρίδης απο 
το 1893 - Ammousa Μπύ-
ρα -Loukatos Distillery S.A. 
- Πρότυπη Συνεργατική Να-

νοζυθοποιία Ο.Ε (ΚΥΚΑΩ-
Kykao Handcrafted) - Γε-
ώργιος Παν. Χάχαλης Ο.Ε. 
(ΤΕΝΤΟΥΡΑ ΚΑΣΤΡΟ)- 
Kotrotsos Fine Wines - 
VANTANA Ποτοποιία - Απο-
σταγματοποιία (Panagioti 
Vantana Distillery Patras) - 
ΟΙΝΟΙ ΛΑΡΙΣΣΟΣ / Κτήμα 
Μαυρόγιαννη - Aithra Spirits 
- Αχαΐκός Ζύθος /TOUL’S 
BREWS.

Και ημερίδα με πρωτο-
βουλία της Περιφέρειας
Την Κυριακή 10/03/24, στα 
πλαίσια της έκθεσης, διορ-
γανώθηκε ημερίδα, με πρω-
τοβουλία της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και σε συ-
νεργασία με τα Επιμελητήρια 
Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας, 
Ηλείας, με τίτλο: «Προγράμ-
ματα και δράσεις τόνωσης της 
εξωστρέφειας του αγροδιατρο-

φικού κλάδου: Η περίπτωση 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας». Επίτιμος προσκεκλη-
μένος ομιλητής ήταν ο Υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης, κ. 
Λ. Αυγενάκης, ενώ το πάνελ 
των ομιλητών συμπλήρωσαν 
ο Αντιπεριφερειάρχης Αγρο-
τικής Ανάπτυξης κ. Αν. Φίλι-
ας, και οι Πρόεδροι των τρι-
ών Επιμελητηρίων, κ. Πλ. 
Μαρλαφέκας, κ. Π. Τσιχριτζής 
και κ. Κ. Νικολούτσος. Τόσο ο 
Υπουργός όσο και ο Αντιπε-
ριφερειάρχης επισκέφθηκαν 
τα περίπτερα των παραπάνω 
Επιμελητηρίων και συνομί-
λησαν με τους εκθέτες. Επί-
σης, ο πρόεδρος του Επιμελη-
τήριου Αχαΐας, επισκέφθηκε, 
ειδικά τους εκθέτες μέλη του 
Επιμελητηρίου Αχαΐας, συν-
διαλέγοντας μαζί τους και δεί-
χνοντας για μια ακόμα φορά 
έμπρακτα τη συμπαράσταση 
του στις αχαϊκές επιχειρήσεις. 

Με 21 Αχαιούς εκθέτες 
η αποστολή στη FOOD EXPO 2024

> Δυναμική παρουσία του Επιμελητηρίου στο μεγαλύτερο γεγονός τροφίμων και ποτών

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας κέρδισε τις 
εντυπώσεις στην εν λόγω έκθεση FOOD EXPO 
2024 που συμμετείχε σε συνεργασία με τα 
Επιμελητήρια Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και 
Ηλείας και την Αγροδιατροφική Σύμπραξη.
Η ΠΔΕ βρέθηκε στην μεγαλύτερη έκθεση Τρο-
φίμων και Ποτών στη Νοτιοανατολική Ευρώ-
πη με 30 επιχειρήσεις του αγροδιατροφικού 
κλάδου που μέσα από το κοινό τους περίπτερο 
κατάφεραν να αναδείξουν τα ποιοτικά προϊό-
ντα, αξιοποιώντας στο μεγαλύτερο βαθμό την 
επιδότηση που έλαβαν από την ΠΔΕ.
Η έκθεση άνοιξε τις πύλες τις στο κοινό το 
Σάββατο 9 Μαρτίου 2024 και υποδέχθηκε πε-
ρισσότερους από 600 μικρούς παραγωγούς, 
280 διεθνείς εκθέτες από 30 χώρες καθώς και 
χιλιάδες επαγγελματίες της Οργανωμένης Λια-
νικής, του Χονδρεμπορίου, της Φιλοξενίας και 
της Μαζικής Εστίασης. Οι εργασίες της έκθε-
σης ξεκίνησαν με το “Mezé Project” όπου γευ-
στικοί μεζέδες με άρωμα και υλικά Δυτικής Ελ-
λάδας παρουσιάστηκαν στο κοινό. Παράλληλα, 
πλήθος κόσμου επισκέφθηκε το περίπτερο της 

ΠΔΕ και είχε την ευκαιρία να έρθει σε επαφή 
με τον γαστρονομικό πλούτο της ΠΔΕ.

Επίσκεψη Αυγενάκη στο περίπτερο
Η δεύτερη ημέρα ξεκίνησε με την επίσκεψη 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, Λευτέρη Αυγενάκη στο περίπτερο της 
ΠΔΕ και των Επιμελητηρίων, όπου συνομίλη-
σε με τους εκπροσώπους των επιχειρήσεων 
και δοκίμασε τα ποιοτικά προϊόντα της Ολυ-
μπιακής Γης. 
Πολλά και σημαντικά ήταν τα συμπεράσμα-
τα της συζήτησης για το μέλλον του αγροδια-
τροφικού κλάδου και της επιχειρηματικότητας 
στον πρωτογενή τομέα. Μεταξύ άλλων παρου-
σιάστηκαν, οι πρωτοβουλίες των φορέων για 
την τόνωση της εξωστρέφειας, ενώ τέθηκε επι-
τακτικά η αναγκαιότητα για το σχεδιασμό συ-
γκεκριμένης πολιτικής νερού και για την ανα-
διάρθρωση των καλλιεργειών. Στελέχη του 
ΥΠΑΑΤ, εκπρόσωποι φορέων και επισκέπτες 
της έκθεσης παρακολούθησαν τη συζήτηση, 
μεταξύ άλλων και οι Γ.Γ. του ΥΠΑΑΤ, Γιώργος 

Στρατάκος και Κώστας Μπαγινέτας, ενώ την 
συνεδρία συντόνισε η δημοσιογράφος, Μαρία 
Ανδριέλου. 
Τέλος, εκ μέρους της ΠΔΕ την έκθεση επισκέ-
φθηκαν, ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Ανά-
πτυξης, Ανδρέας Φίλιας, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Αιτωλοακαρνανίας, Θανάσης Μαυρόματης, ο 
Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος, Γιώρ-
γος Κοντογιάννης, ο Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Περιφερειάρχη σε θέματα αγροτικής οικο-
νομίας, Θεοφάνης Ζαχαράτος καθώς και υπη-
ρεσιακοί παράγοντες και στελέχη.

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας κέρδισε τις εντυπώσεις
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Xρηματοδότηση έργων 
Πολιτικής Προστασίας 

Ψήφισμα για τα 75 
Κέντρα Πρόληψης

Το Δ.Σ. της Π.Ε.Δ.Δ.Ε. 
στην τελευταία του συ-
νεδρίαση κατέληξε 
ομόφωνα σε ψήφισμα 
που αφορά τις επικεί-
μενες αλλαγές πουπρο-
βλέπονται για τα 75 
Κέντρα Πρόληψης της 
επικράτειας, στο νομο-
σχέδιο« Ολοκλήρωση 

της Ψυχιατρικής Μεταρρύθμισης». Μεταξύ άλλων στο 
ψήφισμα αναφέρεται πως «Ο θεσμός των Κέντρων Πρό-
ληψης στην ανάπτυξηκαι εξέλιξη του οποίου οι Δήμοι 
του Νομού Αχαΐας και η ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας έχουν-
συμβάλλει έμπρακτα εδώ και 25 χρόνια βοηθούν ετη-
σίωςεκατοντάδες συμπολίτες μας δωρεάν, παρέχοντας 
υψηλής ποιότητας υπηρεσίες πρόληψης καιπροαγωγής 
της ψυχοκοινωνικής υγείας. Ενδεικτικά να αναφέρουμε 
ότι το 2023 στονΝομό Αχαΐας η επιστημονική ομάδα 
του Κέντρου Πρόληψης παρείχε δωρεάν υπηρεσίες σε 
περισσότερους από 8.000 συμπολίτες μας (παιδιά, έφη-
βοι, νέοι,γονείς, εκπαιδευτικοί κ.ά.) μέσα από δράσεις 
ενημέρωσης-ευαισθητοποίησης, σεμινάρια, δίκτυα σχο-
λείων και παροχή υπηρεσιών συμβουλευτικής.
Το Δ.Σ. της Π.Ε.Δ. Δυτικής Ελλάδας:
 Ζητάει τη συνέχιση της λειτουργίας των Κέντρων Πρό-
ληψης και ειδικότερα του Κέντρου Πρόληψης των Εξαρ-
τήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας Π.Ε 
Αχαΐας «Καλλίπολις» Ζητάει να παραμείνουν τα Κέντρα 
Πρόληψης εγκεκριμένοι φορείς πρόληψης, διατηρώντας 
την ταυτότητα, την ψυχοκοινωνική φιλοσοφία και το πε-
ριεχόμενο της πρόληψης, Ζητάει να προχωρήσει η στε-
λέχωση των κενών θέσεων προσωπικού».

Συνάντηση για το 
10ο Λύκειο Πατρών

Συνάντηση πραγματοποιήθηκε στο σχολικό συγκρότημα 
του 10ου ΓΕΛ Πατρών για το ζήτημα του κτιριακού, και 
σχετικά με τις υπάρχουσες στεγαστικές ανάγκες και ως 
προς το θέμα ανέγερσης νέου κτιρίου μιας και το Σχολείο 
μετά το σεισμό του 2008 στεγάζεται σε αίθουσες «προ-
κάτ» και υγειονομικά οι μαθητές και οι μαθήτριες καλύ-
πτονται από το γειτονικό 14ο Γυμνάσιο.
Έως σήμερα υπάρχουν μόνο προφορικές δεσμεύσεις, 
χωρίς κάποια επίσημη έγγραφη διαβεβαίωση που να 
αποδεικνύει την έναρξη των διαδικασιών εκπόνησης 
του έργου. Στη συνάντηση, που στόχο είχε να διαπι-
στωθεί με φυσική παρουσία και αυτοψία του χώρου το 
μέγεθος του προβλήματος της έλλειψης κτιρίου, παρευ-
ρέθηκαν η Δ/ντρια της Β/θμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας 
κ. Πιερρή, η Αντιδήμαρχος Παιδείας και Αυτεπιστασί-
ας κ. Σίμου, η κ. Λυκούδη, αναπληρώτρια προϊσταμέ-
νη Τμήματος Διοικητικών θεμάτων της ΔΔΕ Αχαΐας, 
από την ΕΛΜΕ Αχαΐας ο Πρόεδρος κ. Δημόπουλος 
και ο κ. Ντάφλος, ο Σύλλογος Διδασκόντων 10ου ΓΕΛ 
Πατρών και ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 10ου 
ΓΕΛ Πατρών.

Κλειστό το ΚΕΠ 
Από την Αντιδημαρχία Διοίκησης και Οικονομικών του 
Δήμου Πατρέων ανακοινώνεται ότι λόγω της απαγόρευ-
σης, από την Αστυνομική Διεύθυνση, εισόδου οχημάτων 
στο Παλαιό Λιμάνι, κατά το τελευταίο τριήμερο του Πατρι-
νού Καρναβαλιού, το Κεντρικό ΚΕΠ (384), που βρίσκεται 
εντός του λιμανιού, δεν θα λειτουργήσει σήμερα και αύ-
ριο η απογευματινή βάρδια.

Θέματα

> Ζητά ο δήμαρχος Κ. Πελετίδης από τον Β. Κικίλια 

> Ολοκληρώθηκε η εγκατάσταση του αποχετευτικού δικτύου

> Διαμορφώθηκε από τους εργαζόμενους του Δήμου

Συνάντηση με τον Υπουργό-
Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας, Βασίλη Κι-
κίλια, ζητά με επιστολή του, 
ο Δήμαρχος Πατρέων, Κώ-
στας Πελετίδης, προκειμένου 
να του θέσει την επιτακτική 
ανάγκη χρηματοδότησης ση-
μαντικών έργων Πολιτικής 
Προστασίας στον Δήμο Πα-
τρέων.
Όπως αναφέρει ο Δήμαρχος 
«για λόγους προστασίας της 
ανθρώπινης ζωής, καθώς της 
περιουσίας συμπολιτών μας, 
απαιτείται η άμεση χρηματο-
δότηση του Δήμου, προκειμέ-
νου να γίνουν τα τεχνικά έργα 
που απαιτούνται.

[...] Σας παραθέτουμε κα-
τάλογο έργων που χρήζουν 
άμεσης χρηματοδότησης:
1) Αντιστήριξη Οδού Οιτύ-
λου Προϋπολογισμός έργου: 
800.000€.
2) Αντιστήριξη Οδού Ομή-

ρου στην Αρόη Πατρών 
– Προϋπολογισμός έρ-
γου:864.000€.
3) Αποκατάσταση οδού Βό-
τση, Τ.Κ. Θέας Πατρών – 
Προϋπολογισμός έργου: 
300.000€.

4) Αντιστήριξη οδού Παυ-
σανία στην Τ.Κ. Καλλιθέ-
ας Πατρών – Ενδεικτικός 
Προϋπολογισμός έργου: 
200.000€.
5) Σταθεροποίηση κατολι-
σθήσεων σε τμήματα της 
Δημοτικής Οδού Σουλίου – 
Μοίρα – Προϋπολογισμός 
έργου: 1.080.000€.
6) Αποκατάσταση οδών και 
κατολισθήσεων – Προϋπολο-
γισμός έργου: 2.000.000€.
7) Έργα προστασίας Δασυλ-
λίου Πατρών, έναντι διάβρω-
σης πρανών και κατολισθήσε-
ων (Στάδιο αναγνωριστικής 
μελέτης, ενδεικτικός προϋπο-
λογισμός: 2.000.000 €)».

Πέφτει τσιμέντο στην 
παραλιακή των Ροϊτίκων

Έτοιμη η πλατεία Αγίας Αλεξιώτισσας

Με ταχείς ρυθμούς προχωρούν οι εργασί-
ες αποκατάστασης του οδοστρώματος της 
κεντρικής οδού στα Ροϊτικα, όπου ολοκλη-
ρώθηκε η εγκατάσταση του αποχετευτικού 
δικτύου. Σε σύνολο δρόμου, μήκους περί-
που 1.100 μέτρων, έχουν τσιμεντοστρω-
θεί περίπου 700 μέτρα, με στόχο, μέσα 
στις επόμενες μέρες, να έχουν ολοκληρω-
θεί και τα υπόλοιπα περίπου 400 μέτρα, 

βάσει και των χρονοδιαγραμμάτων που 
αναφέρθηκαν στην πρόσφατη επίσκεψη 
κλιμακίου της Δημοτικής Αρχής και της 
ΔΕΥΑΠ, στην περιοχή. Παράλληλα, προ-
χωρούν και τα έργα αποκατάστασης των 
πεζοδρομίων και άλλων αναγκαίων πα-
ρεμβάσεων, ώστε να παραδοθεί ένα ση-
μαντικό έργο που χρειάζεται η περιοχή, σε 
σύντομο χρονικό διάστημα.

Εγκαινιάστηκε από τον Δή-
μαρχο Πατρέων, Κώστα 
Πελετίδη, η πλατεία Αγίας 
Αλεξιώτισσας, που διαμορ-
φώθηκε από τους εργαζόμε-
νους του Δήμου και παραδό-
θηκε στους κατοίκους.
Ο Δήμαρχος, σε σύντομο 
χαιρετισμό του τόνισε: «Εί-
μαστε χαρούμενοι γιατί, για 
μια ακόμα φορά, αποδεικνύ-
εται η δύναμητων εργαζομέ-
νων μας. Αυτό που γίνεται 
στην πόλη μας είναι παρά-
δειγμαγια το πώς θα μπορού-
σαμε να σχεδιάζουμε και να 
ικανοποιούμε τις ανάγκες 
της πόλης και των δημοτών 
μας, αν είχαμε όλα τα εργα-
λεία πουχρειαζόμαστε. Παρ’ 
ότι οι δυνάμεις μας είναι μι-
κρές, ο,τιδήποτε φτιάχνουμε, 
γίνεται με επαγγελματισμό 
και ποιότητα. Αν είχαμε τον 

αναγκαίο αριθμό εργαζομέ-
νων κι όλα τα χρήματα που-
δικαιούται ο Δήμος μας, θα 
κάναμε πολλά περισσότερα, 
απ’ όσα κάνουμε σήμερα. Σε 
τέτοιες στιγμές, θα πρέπει να 
σκεφτόμαστε και να βλέπου-
με λίγο πιο μακριά, για το τι 
χρειάζεται να κάνουμε, ώστε 
ν’ αλλάξουν τα πράγματα.
Εάν συνεχίζουμε να εμπι-
στευόμαστε όλους αυτούς 

που μας βάζουν «βαρίδια», 
για να μην μπορούμε να κου-
νηθούμε, δυστυχώς δεν θα-
μπορέσουμε να πάμε μακριά. 
Αν όμως εμπιστευθούμε και 
στηρίξουμε αυτούς που μπο-
ρούν και θέλουν ν’ αγωνι-
στούν για να υπάρχει κεντρι-
κός σχεδιασμός, έτσι ώστε 
να έχει ο Δήμος μας, όσους 
μόνιμους εργαζόμενους, μό-
νιμους χρειάζεται, τότε θα 

έχουμε ελπίδα. Χωρίς τους 
εργαζόμενους, δεν γυρνά 
γρανάζι και αυτό το αποδει-
κνύει και το σημερινό έργο!».
Μάλιστα, οι κάτοικοι της πε-
ριοχής μαζί με τους εργαζόμε-
νους που εργάστηκαν για την 
διαμόρφωση της νέας πλα-
τείας, έστησαν ένα μικρό γλέ-
ντι σε αυτή, στο οποίο παρέ-
στησαν εκτός του Δημάρχου, 
ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου, Χρήστος Κορ-
δάς, ο Αντιδήμαρχος Αθλητι-
σμού, Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Πρασίνου, Τάκης 
Πετρόπουλος, ο δημοτικός 
σύμβουλος, Νίκος Ασπρά-
γκαθος, ο Πρόεδρος της Δ.Ε. 
του Παμπελοποννησιακού 
Σταδίου, Βασίλης Ζώτος και 
ο Πρόεδρος του Ανατολικού 
Διαμερίσματος, Δημήτρης 
Αναγνωστόπουλος.
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ΠΟΕΣΕ: Κλείστηκαν 
δεκάδες συμφωνίες

Η ΠΟΕΣΕ συμμετείχε με περίπτερο στο 
απόλυτο γεγονός του κλάδου Τροφίμων και 
ποτών, την έκθεση FOOD EXPO 2024, η 
οποία για 10η συνεχή χρονιά και με τεράστια 
επιτυχία υποδέχτηκε χιλιάδες επαγγελματίες 
της οργανωμένης λιανικής και του χονδρε-
μπορίου, της φιλοξενίας και της μαζικής 
εστίασης με στόχο αφενός μεν την γνωριμία 
με 50.000 προϊόντα αλλά και το κλείσιμο 
εμπορικών deals το διάστημα Σάββατο 9, 
Κυριακή 10 και Δευτέρα 11 Μαρτίου 2024 
στο εκθεσιακό κέντρο Metropolitan Expo.

Στην έκθεση συμμετείχαν 1.300 Έλληνες 
και ξένοι εκθέτες, με παραδοσιακά προϊόντα 
μοναδικής γεύσης και ποιότητας από κάθε 
γωνιά της Ελλάδας, με καινοτόμα προϊόντα 
που ακολουθούν τις σύγχρονες διατροφικές 
τάσεις, με προϊόντα υψηλής ποιότητας και 
εξαιρετικής διατροφικής αξίας που καλύ-
πτουν κάθε διατροφική ανάγκη, με προϊόντα 
gourmet και delicatessen που ικανοποιούν 
ακόμα και τους πιο απαιτητικούς πελάτες, 
με γαστρονομικές εκδηλώσεις, ομιλίες, 
workshops και γευσιγνωσία.
Στο επίκεντρο της έκθεσης – σύμφωνα με 
την ΠΟΕΣΕ- ήταν οι χιλιάδες εμπορικές 
συμφωνίες που κλείστηκαν για πολλά ελ-
ληνικά προϊόντα που πλέον ετοιμάζονται να 
ταξιδέψουν σε όλη την Ελλάδα, αλλά και σε 
όλο τον κόσμο και η δικτύωση ξένων προϊ-
όντων στην Ελληνική αγορά.

ΚΕΑΟ: Αναβαθμισμένες 
e-υπηρεσίες 

Ένα νέο ψηφιακό βήμα του e-ΕΦΚΑ ολοκλη-
ρώθηκε την Τρίτη με το νέο αναβαθμισμένο 
περιβάλλον των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφει-
λών (ΚΕΑΟ). Εφεξής, για την παρακολού-
θηση και τη διαχείριση των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών δεν θα απαιτείται διακριτή πιστο-
ποίηση ή σύνδεση ανά μητρώο οφειλέτη.
Όπως αναφέρει ο e-ΕΦΚΑ σε ανακοίνω-
σή του, η σύνδεση με τις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες του ΚΕΑΟ πραγματοποιείται με 
τους προσωπικούς κωδικούς TaxisNet του 
οφειλέτη, μέσω της ιστοσελίδας του φορέα 
https://www.efka.gov.gr/el/elektronikes-
yperesies/elektronikes-yperesies-keao, ακο-
λουθώντας τη διαδρομή: Μενού > Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες > Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 
ΚΕΑΟ. Στο νέο περιβάλλον παρέχεται πλέον 
στον οφειλέτη η δυνατότητα πρόσβασης από 
ένα σημείο σε ενοποιημένη εικόνα του συ-
νόλου των μητρώων του, ανεξάρτητα από 
τον φορέα προέλευσης της οφειλής (τ. ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, τ. ΟΑΕΕ, τ. ΟΓΑ, τ. ΤΣΜΕΔΕ, νυν 
e-ΕΦΚΑ κλπ).
Οι οφειλέτες που είχαν ήδη πιστοποιηθεί 
στο παρελθόν στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
του ΚΕΑΟ μπορούν να χρησιμοποιούν τους 
κωδικούς που ήδη διαθέτουν.

Στο επίκεντρο περιβάλλον 
και κλιματική αλλαγή

Ο Τ. Παπαδόπουλος στις Βρυξέλλες

Θέματα

> Συνεργασία του EuropeDirect με τα μέλητου «Erasmus ΚΑ2 Youth2EU»

> Στην ετήσια συνάντηση της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών (ECI)

Στην πιο σημαντική έκθεση του-
ρισμού στην Ευρώπη, την ΙΤΒ 
Berlin 2024, που έγινε στο Βε-
ρολίνο το χρονικό διάστημα 
5-7 Μαρτίου 2024, συμμετείχε 
η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
Λειτουργώντας το δικό της πε-
ρίπτερο η αντιπροσωπεία της 
ΠΕΔ είχε την ευκαιρία -κατά την 
διάρκεια της έκθεσης- να πραγ-
ματοποιήσει σημαντικές επαφές 
με ξένους και Έλληνες παράγο-
ντες του τουρισμού. 
Η οργανωμένη προετοιμασία της 
αποστολής της ΠΔΕ έδωσε την 
ευκαιρία να πραγματοποιηθεί 
πλήθος συναντήσεων μέσα από 
τις οποίες διαπιστώθηκε το αυ-
ξανόμενο τουριστικό ενδιαφέ-
ρον για τη Δυτική Ελλάδα, αφού 
επιθυμία τόσο των Γερμανών 
τουριστικών πρακτόρων, αλλά 

και εταιρειών είναι να την εντά-
ξουν στα τουριστικά τους πακέτα.
Από ελληνικής πλευράς, το πε-
ρίπτερο της ΠΔΕ επισκέφθη-
καν, η Υπουργός Τουρισμού, 
Όλγα Κεφαλογιάννη, ο Γενικός 
Γραμματέας του ΕΟΤ, Δημήτρης 
Φραγκάκης καθώς επίσης και η 

Διευθύντρια του ΕΟΤ στο Βερο-
λίνο, Νικολέτα Λεκανίδη. 
Ο Αντιπεριφερειάρχης Τουρι-
στικής Ανάπτυξης, Δημήτρης 
Νικολακόπουλος, δήλωσε τα 
εξής: «Από το σύνολο των συνα-
ντήσεων που πραγματοποιήθη-
καν κατά τη διάρκεια της έκθε-

σης φάνηκε ότι η περιοχή μας 
καθιερώνεται ως προορισμός 
στις προτιμήσεις των Γερμανών 
και άλλων διεθνών επισκεπτών. 
Η παραπάνω διαπίστωση συνι-
στά το αποτέλεσμα των συντονι-
σμένων ενεργειών και πολιτι-
κών που έχουμε υλοποιήσει τα 
τελευταία χρόνια για την ανά-
δειξη του τόπου μας και την κα-
θιέρωση της Δυτικής Ελλάδας 
- Ολυμπιακής Γης (Olympian 
Land) ως προορισμού που προ-
σφέρει μοναδικά τουριστικά 
προϊόντα, στο πλαίσιο δράσε-
ων που αποσκοπούν στη βιώ-
σιμη ανάπτυξη και την εξωστρέ-
φεια, μέσα από την παράλληλη 
αναβάθμιση των υποδομών μας 
καθώς και της ενίσχυσης του οι-
κονομικού και κοινωνικού κε-
φαλαίου του τόπου μας».

Αυξημένο τουριστικό ενδιαφέρον 
για τη Δυτική Ελλάδα 

> Δ. Νικολάκοπουλος: «Η Olympian Land καθιερώνεται στις προτιμήσεις των επισκεπτών» 

Το Κέντρο Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης πραγ-
ματοποίησε δράση σε συνεργασία με τα μέλη 
του ευρωπαϊκού προγράμματος Erasmus ΚΑ2 
Youth2EU από τη χώρα μας, την Ιταλία, την 
Πολωνία, την Τσεχίατην Ισπανία με τίτλο «A 
Dialogue for European Democracy», στις 7/3 
στην αίθουσα του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Δυτικής Ελλάδας.
Σε αυτή συμμετείχε διαδικτυακά η Μanager 
επικοινωνίας της Αντιπροσωπείας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα, Ευαγγελία Γε-
ωργίτση, η οποία αναφέρθηκε στις πρωτοβου-
λίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την αξία 
της συμμετοχής των νεαρών πολιτών στις δη-
μοκρατικές διαδικασίες, απαντώντας στις ερω-
τήσεις των συμμετεχόντων.
Η Μαρία Βουτσινά που υπηρετεί στο Κέντρο 
Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης, συζήτησε με τα 
μέλη του προγράμματος θέματα που αναδει-

κνύουν την επίδραση της ευρωπαϊκής ένωσης 
στην καθημερινή ζωή των πολιτών, ενώ στη 
συνέχεια πραγματοποιήθηκε άσκηση προσο-
μοίωσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου με 
θέμα «περιβάλλον και κλιματική αλλαγή». Τη 

δράση πλαισίωσε η υπεύθυνη ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων του Αχαϊκού Ινστιτούτου Εκ-
παίδευσης Ενηλίκων, Κυριακή Βαμβακά. 
Εκ μέρους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
τους συμμετέχοντες υποδέχτηκε ο Αναπληρω-
τής Περιφερειάρχης, Χαράλαμπος Μπονάνος 
ο οποίος μετά την ολοκλήρωση της δράσης 
δήλωσε: «Με χαρά υποδέχτηκα στην έδρα της 
περιφερειακής αρχής πολίτες από 4 διαφορε-
τικά κράτη, οι οποίοι ήταν ευαισθητοποιημέ-
νοι για το θέμα της αντιπροσώπευσης και της 
συμμετοχής στις επερχόμενες ευρωεκλογές».
Στο τέλος, ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης 
ευχαρίστησε για την επίσκεψη στη χώρα μας 
και τόνισε ότι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
παραμένει ένας ελκυστικός και φιλόξενος τό-
πος και πρέπει να είναι από τις πρώτες επι-
λογές στις σκέψεις όλων όσων θέλουν να τα-
ξιδέψουν.

Η Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών [(ECI) European Citizens 
Initiative] αποτελεί ένα σημαντι-

κό εργαλείο για τη συμμετοχική 
δημοκρατία σε ευρωπαϊκό επίπε-
δο. Η ετήσια συνάντηση των με-
λών έγινε το διήμερο 5-6 Μαρ-
τίου 2024 στις Βρυξέλλες, στο 
κτήριοBerlaymont, το οποίο στε-
γάζει την έδρα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής. 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και το Europe Direct Region of 
Western Greece εκπροσωπήθη-

καν από τον Αντιπεριφερειάρχη 
Επιχειρηματικότητας, Έρευνας 
και Καινοτομίας, Τάκη Παπαδό-
πουλο, ο οποίος επεσήμανε σχε-
τικά με την συνάντηση: «Η συμ-
μετοχική δημοκρατία αποτελεί 
πλέον αναπόσπαστο τμήμα του 
Ευρωπαϊκού μοντέλου κοινω-
νίας. Η συμμετοχή συνιστά, με-
τά και τη Συνθήκη της Λισσαβό-
νας, δικαίωμα των πολιτών και 

η επικουρικότητα γίνεται πυλώ-
νας της συμμετοχικής δημοκρα-
τίας. Ήμουν παρών στην ετήσια 
συνάντηση των μελών του ECI 
και κατέθεσα στα υπόλοιπα μέλη, 
απ’ όλες τις χώρες της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης, ιδέες, δράσεις και 
πρωτοβουλίες που ενισχύουν την 
συμμετοχή των πολιτών στη δια-
μόρφωση του κοινού Ευρωπαϊ-
κού οράματος».
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Εγείρονται ερωτήματα
Σε ανακοίνωση της δημοτικής παράταξης «Πά-
τρα Ενωμένη- Κώστας Σβόλης» αναφέρεται: «Το 
ΔΗΠΕΘΕ Πάτρας εξέδωσε πρόσκληση ενδιαφέ-
ροντος για νομικές υπηρεσίες με μία εξόφθαλ-
μη παρασπονδία. Η πρόσκληση, με ημερομηνία 
5/3/2024, καλούσε τους ενδιαφερόμενους με 
καταληκτική ημερομηνία 5/3/2024 και μάλιστα 
μέχρι το μεσημέρι. Δηλαδή μέσα σε λίγες ώρες. Αν 
πραγματικά η Διοίκηση του ΔΗΠΕΘΕ ενδιαφερό-
ταν για προσφορές και εξοικονόμηση των χρημά-
των των συμπολιτών μας, θα έδινε τη δυνατότητα 
στους δικηγόρους να ενημερωθούν και εκδηλώ-
σουν το ενδιαφέρον τους εντός ευλόγου χρονικού 
διαστήματος. Αλλά μην ξεχνάμε ότι η Δημοτική 
Αρχή αρέσκεται στο να καταγγέλλει τις υποτιθέμε-
νες αστικές κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας, 
του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, θεωρώντας ότι τα συ-
νεχή, πρόδηλα και πιθανόν εσκεμμένα λάθη της 
δεν τα αντιλαμβάνονται οι πολίτες».

Carnival bus στην Αθήνα! 

Ξεσήκωσε τους Αθηναίους το Carnival bus που με πρωτοβου-
λία των τοπικών αρχών μετέφερε στην πρωτεύουσα το μήνυμα 
του Πατρινού Καρναβαλιού. Η Μαρία Αγουρίδη, ντελάλησα του 
Καρναβαλιού, βρέθηκε στην Αθήνα και σε ξέφρενο ρυθμό έδω-
σε το μήνυμα για τη μεγάλη γιορτή. Ήταν μια σημαντική πρω-
τοβουλία για την ανάδειξη της πόλης και κατέδειξε ότι η Πάτρα 
πρέπει να κάνει τέτοια βήματα εξωστρέφειας, δεδομένου ότι και 
άλλες περιοχές διοργανώνουν αντίστοιχες εκδηλώσεις. Άλλωστε, 
ο μεγάλος κίνδυνος του θεσμού είναι το Καρναβάλι να παραμεί-
νει στάσιμο και να μην του δοθεί η δυνατότητα προώθησής του.

Συμβουλευτικά

Nέο μέλος Διδακτικού Προσωπικού του ΕΑΠ
Σε ανακοίνωσή του το Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο αναφέρει 
ότι: «Με ιδιαίτερη χαρά ανα-
κοινώνουμε πως την Τετάρτη, 
13/03/2024 ανέλαβε καθήκοντα 
μέλος Διδακτικού και Ερευνητι-
κού Προσωπικού (ΔΕΠ) σύμφω-
να με το ΦΕΚ 646/26-02-2024/ 
τ. Γ. η κα Αθηνά Νέλλα στη 
βαθμίδα Επίκουρης επί θητεία 

Καθηγήτριας της Σχολής Κοινω-
νικών Επιστημών, στο γνωστικό 
αντικείμενο «Τουριστικό Μάρ-
κετινγκ». Ο Πρόεδρος της Δ.Ε. 
του ΕΑΠ Καθηγητής Ιωάννης 
Καλαβρουζιώτης και τα μέλη της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ιδρύ-
ματος συγχαίρουν το νέο μέλος 
ΔΕΠ και εύχονται γόνιμο διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο».

Πανευρωπαϊκή αποκλειστικότητα του Πατρινού Καρναβαλιού αποτελεί εδώ και χρόνια το “Καρναβάλι των Μικρών” που 
κορυφώθηκε την περασμένη Κυριακή με την μεγάλη παρέλαση. Χιλιάδες μικροί καρναβαλιστές από την Πάτρα παρέλασαν 
στους κεντρικούς δρόμους της πόλης σε ομάδες ανάλογα με το νηπιαγωγείο, το σχολείο τους, το φροντιστήριό τους, τη 
σχολή χορού τους. Υπολογίζεται ότι κάθε χρόνο, όπως και εφέτος, παρελαύνουν μαζί με τους συνοδούς τους περί τα 10.000 
παιδιά. Το Καρναβάλι των Μικρών αποτελεί μια ξεχωριστή και σημαντική ενότητα του Πατρινού Καρναβαλιού ως συνέχεια 
και εξέλιξη του baby rally που πρωτοδιοργανώθηκε το 1968. Είναι μια από τις πιο ζωντανές και ελπιδοφόρες ενότητες του 
Πατρινού Καρναβαλιού και το φυτώριο των αυριανών καρναβαλιστών.

Το Καρναβάλι
και το μέλλον του
H μεγάλη γιορτή της πόλης ξεκινάει από σήμερα με τις 
καρναβαλικές δράσεις και θα κορυφωθεί την Κυριακή με 
τη μεγάλη παρέλαση των πληρωμάτων. Επίσης και το Σάβ-
βατο το βράδυ χιλιάδες καρναβαλιστές θα συμμετάσχουν 
στη νυχτερινή ποδαράτη, που αποτελεί την πρεμιέρα του 
θεάματος που θα δούμε είτε με φυσική παρουσία στην πα-
ρέλαση είτε από τους τηλεοπτικούς δέκτες. 
Μεγάλο ζητούμενο βέβαια παραμένει με ποιο τρόπο μπο-
ρεί να κεφαλαιοποιηθεί όλος αυτός ο αριθμός των επισκε-
πτών που θα βρεθούν στην Πάτρα. Και βέβαια ποια πορεία 
πρέπει από εδώ και πέρα να χαράξει το Καρναβάλι ώστε να 
διαφυλαχτεί ο πυρήνας του.
Όλα αυτά βέβαια πρέπει να απαντηθούν από τους ίδιους 
τους φορείς που χειρίζονται τον θεσμό αυτό της πόλης. Και 
θα πρέπει μαζί να συνεργαστούν ώστε το Καρναβάλι της 
Πάτρας να συνεχίσει να κατέχει την πρωτιά ως «το Καρνα-
βάλι της Ελλάδας».
Η αρχή έγινε με την από κοινού συνέντευξή τύπου του Δη-
μάρχου Πατρέων Κώστα Πελετίδη με τον Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδος Νεκτάριο Φαρμάκη. Και είναι ένα αισιό-
δοξο μήνυμα ότι υπάρχει διάθεση συνεργασίας τους για το 
μέλλον του θεσμού.
Δεν πρέπει να ξεχνάμε επίσης ότι και άλλες περιοχές της 
χώρας διοργανώνουν Καρναβάλια, και αυτό θα πρέπει να 
μας κρατάει σε εγρήγορση. Δεν είμαστε οι μοναδικοί και 
βέβαια η παράδοση του Καρναβαλιού παρουσιάζει διαφο-
ρετικές εκφάνσεις ανά γεωγραφική ενότητα.
Η εκτίμηση πάντως είναι ότι αμέσως μετά την πανδημία, 
δηλαδή πέρυσι, θα μπορούσε ίσως να είχε προηγηθεί 
ένα ολοκληρωμένος διάλογος για την χάραξη πορείας του 
Καρναβαλιού. Η πόλη να αποκτήσει τις δομές εκείνες που 
απαιτούνται για να προσελκύσει 300.000 επισκέπτες και 
όχι ο καθένας μόνος να επιδιώκει να λειτουργήσει αυτο-
σχεδιαστικά. Ίσως ήταν η δίψα εκείνης της περιόδου του 
κόσμου να γλεντήσει, που δεν άφησε και πολλά περιθώρια 
να υπάρξουν δεύτερες ή και τρίτες σκέψεις για το μέλλον 
του θεσμού. 
Ωστόσο, όσο θα περνούν τα χρόνια η σύγκριση του Καρ-
ναβαλιού της Πάτρας με αντίστοιχα άλλων πόλεων θα εί-
ναι αναπόφευκτη και θα πρέπει να δώσουμε απάντηση στο 
ερώτημα: «Γιατί κάποιος να γλεντήσει στην Πάτρα το Καρ-
ναβάλι;». Θα πρέπει η απάντηση να είναι πειστική και με 
διάρκεια, για να μπορέσουμε να κάνουμε τα βήματα προς 
το μέλλον. 

Aπόψεις

Η Eβδομαδιαία Oικονομική Eφημερίδα της Aχαΐας

Aρ. Φύλλου 1345 | Παρασκευή 15 Μαρτίου 2024 | Τιμή φύλλου 1€

IΔIOKTHΣIA: ΣYMBOYΛOΣ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Μέτοχος-Διαχειριστής: Παναγιώτης Γιαλένιος
Mαιζώνος 94 | 262 21 ΠATPA | 2610 620574
e-mail:symboulo@otenet.gr
Hλεκτρονική έκδοση: www.symboulos.gr

Eκδότης - Διευθυντής - Διευθυντής Σύνταξης: Παναγιώτης Γιαλένιος
Αρχισυντάκτης: Γιώργος Ηλιόπουλος

ΣYNΔPOMEΣ: Eτήσια (50 τεύχη) 40,00 € 
Oργανισμοί - Tράπεζες - Δήμοι - Aν. Eταιρείες 50,00 € 

O «Σύμβουλος Επιχειρήσεων» είναι μέλος 
της Ένωσης Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου (ΕΙΕΤ)

Αριθμός ΜΕΤ: 230165
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Στο ίδιο έργο θεατές για 
Εξοικονομώ-Επιχειρώ 
Όπως αναφέρει ο πρώην πρόεδρος 
του ΤΕΕ Δυτικής Ελλάδος Θανάσης 
Γιανναδάκης για το νέο πρόγραμμα: 
«Το Υπουργείο Ενέργειας και Περι-
βάλλοντος βγάζει προδημοσίευση 
(άραγε γιατί όχι δημοσίευση που να 
είναι δεσμευτική για 
το κράτος και να δια-
μορφώνει ένα πλαίσιο 
σταθερότητας για επι-
χειρήσεις και Μηχανι-
κούς) πριν ένα μήνα 
και χθες ανακοίνωσε 
πρόγραμμα το οποίο 
θα κλείσει ως προς 
τι υποβολές στις 31 
Μαρτίου. και μάλιστα 
με χρονική προτεραι-
ότητα δέσμευσης προ-
ϋπολογισμού (FIFO). 
Δηλαδή, σε ούτε δύο εργάσιμες 
εβδομάδες Μηχανικοί πρέπει να κά-
νουν ένα αυτοψίες ενεργειακής επι-
θεώρησης και ελέγχου, οικονομοτε-
χνικές και οριστικές τεχνικές μελέτες 
για ένα πρόγραμμα το οποίο η αρ-
χική του προδημοσίευση, σε μορφή 
περίληψης, έγινε πριν 1.5 χρόνο.
Αν αυτό δεν είναι προχειρότητα τότε 
τι είναι; Αν αυτό δεν είναι εμπαιγμός 
για τον Τεχνικό κόσμο και τις Επι-
χειρήσεις τότε τι είναι;
Δυστυχώς, ακολουθείται η ίδια απο-
τυχημένη πεπατημένη με το Εξοικο-
νομώ Κατ’ Οίκον με το πρόγραμμα 
FIFO και όλα τα τραγελαφικά απο-
τελέσματα που είχε κατά τη διάρκεια 
υποβολής αιτήσεων.
Τώρα (!!) το Υπουργείο 
πρέπει να προχωρήσει 
σε αναθεώρηση της 
πρόσκλησης».

Να μην γεμιστεί το 
κτήριο του λιμένα
Την αντίθεσή του εκ-
φράζει το ΤΕΕ Δυτικής 
Ελλάδος στο ενδεχόμε-
νο να γκρεμιστεί το πα-
λιό κτήριο Λιμενικού 
Ταμείου στην Όθωνος 
Αμαλίας. Πρόκειται για ένα κτήριο 
με σημαντικά αρχιτεκτονικά στοι-
χεία το οποίο κατά την άποψη των 
μηχανικών θα πρέπει να διασωθεί, 
αποτελώντας περιουσιακό στοιχείο 
της πόλης. Ο Δήμος από την πλευρά 
του έχει βάλει στόχο να γκρεμιστεί 

το συγκεκριμένο ακίνητο, λόγω στα-
τικότητας. Ο Βαγγέλης Καραχάλιος, 
Πρόεδρος του ΤΕΕ Δυτικής Ελλά-
δος εκτιμά ότι το συγκεκριμένο κτή-
ριο είναι χαρακτηριστικό της περιό-
δου της δεκαετίας του 70. Αποτελεί 
δείγμα μοντερισμού, σχεδιάστηκε 
από τον αρχιτέκτονα Αλέξη Συριό-

πουλο, ως Α΄ Βραβείο 
Πανελλήνιου Αρχιτε-
κτονικού Διαγωνισμού 
ενώ εγκαινιάστηκε το 
1971. Ο Πάνος Εξαρ-
χόπουλος, Αρχιτέκτο-
νας, Επίκ. Καθηγητής/
Τμήμα Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών Δ.Π.Θ., 
Μέλος Διεθνούς και 
Ελληνικού DO.CO.
MO.MO. γράφει για το 
συγκεκριμένο κτήριο: 
«Ένα τέ-

τοιας σημασίας και με-
γέθους αρχιτεκτονικό 
έργο, θα μπορούσε η 
πόλη της Πάτρας να το 
αξιοποιήσει πολλαπλά, 
και από πρόβλημα να 
το μετατρέψει σε υπε-
ραξία. Σε μια ενεργή 
«μηχανή πολιτισμού» 
(εκδηλώσεις, εκθέσεις, 
συναυλίες, εστίαση, 
χώροι για νέους, εργα-
στήρια κ.ά.). Και, συνά-
μα, να προβάλει την αρχιτεκτονική 
του αξία, ώστε να γίνει επισκέψιμο 
από ένα πιο ειδικό κοινό (αρχιτέ-
κτονες, φοιτητές αρχιτεκτονικής, αν-
θρώπους της τέχνης)».

Κοινωνική 
έκρηξη
Ακόμα και για πλημ-
μελήματα που έγιναν 
από αμέλεια θα κινδυ-
νεύουν πλέον οι πολί-
τες να μπουν φυλακή, 
με βάση το νέο ποινικό 
κώδικα που ψηφίστη-
κε από την κυβέρνη-
ση και έχει προκαλέσει 
σοβαρές κοινωνικές 

αντιδράσεις. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι για ποινές από δύο έτη και άνω 
κινδυνεύουν οι καταδικασθέντες να 
εκτίσουν την ποινή τους. Και επειδή 
οι δημόσιες φυλακές δεν επαρκούν 
είναι ανοικτό το ενδεχόμενο δημι-
ουργία ιδιωτικών, για να φιλοξενη-

θεί ο μεγάλος αριθμός κρατουμένων 
που σύντομα θα δημιουργηθεί.
O Μαρίνος Σκανδάμης, πρώην γε-
νικός γραμματέας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και Τομεάρχης Προ-
στασίας του Πολίτη ΠΑΣΟΚ εκτιμά 
ότι οι συγκεκριμένες διατάξεις κι-
νούνται σε τελείως λάθος κατεύθυν-
ση. Όσο για το ποιοι κινδυνεύουν 
να μπουν φυλακή; Τα παρακάτω 
παραδείγματα είναι χαρακτηριστι-
κά: από γιατρούς, για απλή ιατρική 
αμέλεια, μέχρι νόμιμους εκπροσώ-
πους εταιρειών που είναι ιδιαίτερα 
εκτεθειμένοι στο δαιδαλώδες ποινι-
κό μας σύστημα που αφορά τα οικο-
νομικά αδικήματα.

ΤΙΤΑΝ: Ρεκόρ κερδών
Πωλήσεις ρεκόρ ύψους 2,54 δισ. 
ευρώ για τρίτο συνεχόμενο έτος 

ανακοίνωσε η ΤΙΤΑΝ 
για το 2023, αυξημέ-
νες κατά 11,6%. Οι 
ΗΠΑ και η Ευρώπη 
συνέβαλαν πάνω από 
90% στις πωλήσεις 
και στην κερδοφορία 
του ομίλου. Τα καθα-
ρά κέρδη μετά από 
φόρους και δικαιώμα-
τα μειοψηφίας (NPAT) 
υπερδιπλασιάστηκαν 
και ανήλθανσε 268,7 
εκατ. ευρώ (+145%), 

ενώ τα κέρδη ανά μετοχή διαμορ-
φώθηκαν σε 3,6 ευρώ ανά μετοχή. 
Η απόδοση στα μέσα απασχολού-
μενα κεφάλαια (ROACE) ανήλθε σε 
16,9%.

Για όσους ασχολούνται με τον τομέα 
των κρυπτονομισμάτων να αναφέρουμε 
ότι μέχρι τα 71.600 δολάρια σκαρφά-
λωσε το Bitcoin συνεχίζοντας το ανοδι-
κό ράλι των τελευταίων εβδομάδων και 
καταγράφοντας νέο ιστορικό ρεκόρ. Το 
πιο δημοφιλές κρυπτονόμισμα του κό-
σμου έσπασε το φράγμα των 70.000 
δολαρίων την προηγούμενη Παρασκευή, 
πριν υποχωρήσει στη συνέχεια στη ζώνη 
των 67.000 δολαρίων, ωστόσο σύντομα 
επανήλθε πάνω από τα 71.000 δολάρια, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της CoinDesk.

Την ιδρυτική διακήρυξη του Ελληνικού Δικτύου Αν-
θεκτικών Πόλεων (Ε.Δ.Α.Π.) για την Πολιτική Προ-
στασία, την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία συνυπέ-
γραψε ο Δήμαρχος Ερυμάνθου, Θόδωρος Μπαρής 
μαζί με ακόμη 90 Δημάρχους απ’ όλη την Ελλάδα. 
Και όπως σημειώνει ο κ. Μπαρής: «Ο Δήμος Ερυμάν-
θου δεν θα μπορούσε να απουσιάζει απ’ αυτή τη σπου-
δαία αυτοδιοικητική πρωτοβουλία, η οποία εντάσσεται 
στο πλαίσιο των διεθνών και εθνικών στρατηγικών 
για τη μείωση των καταστροφών. 
Σκοπός του Δικτύου είναι η δημιουργία κοινοτήτων 
ικανών να αντιμετωπίζουν τις σύγχρονες προκλήσεις, 
όπως είναι η κλιματική κρίση, αλλά και να προωθούν 
τη σημασία της μείωσης του κινδύνου των καταστρο-
φών ως συστατικό στοιχείο της αειφόρου ανάπτυξης. 
Αντίστοιχα, στόχος είναι η στήριξη και η ενδυνάμωση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο έργο της για κοινωνί-
ες ασφαλείς και ανθεκτικές, μέσα και από την ανταλ-
λαγή τεχνογνωσίας και πληροφόρησης αλλά και την 
ανάπτυξη κοινών πρωτοβουλιών, καθώς και της διεκ-
δίκησης χρηματοδοτικών εργαλείων για αποτελεσμα-
τικές δράσεις».
Και ακολούθως σημείωσε ότι: «Διεκδικούμε ένα εθνι-
κό ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα διαφύλαξης των 
ορεινών όγκων μέσω της υποστήριξης των ορεινών 
δήμων, της άμβλυνσης των ενδό-περιφερειακών ανι-
σοτήτων, της προώθηση των διαδημοτικών συνερ-
γασιών, της αντιμετώπισης των συνεπειών από την 
κλιματική αλλαγή και της διερεύνησης πρόσθετων 
χρηματοδοτικών πηγών για τους μικρούς ορεινούς 
δήμους και ιδίως από το εθνικό σκέλος του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων, καθώς και από άλλες 
διαθέσιμες πηγές».
Καταλήγοντας ανέφερε «τα βουνά σε όλες τις γωνιές 
του κόσμου ήταν οι χώροι που φιλοξένησαν τη γέν-
νηση Θεών και ηρώων. Απόμακροι, υπομονετικοί και 
σιωπηλοί γίγαντες που καλούμαστε σήμερα να «ξυ-
πνήσουμε» με τη χάραξη μιας ολοκληρωμένης στρα-
τηγικής ανάπτυξης αναστρέφοντας το κλίμα της ερη-
μοποίησης. 
Η Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι έτοιμη να αναλάβει 
πρωταγωνιστικό ρόλο στη διαφύλαξη και αξιοποίη-
ση των ορεινών μας όγκων, αρκεί να καταφέρουμε να 
ενεργοποιήσουμε όλες τις διαθέσιμες δυνάμεις. Είναι 
στο χέρι μας να μετατρέψουμε τις δυσκολίες σε ευκαι-
ρίες. Η πρόκληση είναι εδώ!».

Η πρόκληση 
είναι εδώ!

Eπωνύμως

O κ. Βαγγέλης 
Καραχάλιος

‘‘

‘‘

‘‘

‘‘

Τα βουνά σε όλες τις γωνιές του κό-

σμου ήταν οι χώροι που φιλοξένη-

σαν τη γέννηση Θεών και ηρώων. 

Απόμακροι, υπομονετικοί και σιωπη-

λοί γίγαντες που καλούμαστε σήμερα 

να «ξυπνήσουμε» με τη χάραξη μιας 

ολοκληρωμένης στρατηγικής ανάπτυξης...

O κ. Θανάσης 
Γιανναδάκης

O κ. Μαρίνος 
Σκανδάμης

Η ιδρυτική διακήρυξη του Δικτύου υπεγράφη στο περιθώριο 
του 3ου FORUM ΣΠΑΥ 2024 που πραγματοποιήθηκε στον 

Δήμο Αργυρούπολης με θέμα την Τεχνητή Νοημοσύνη και τις 
Ανθεκτικές Πόλεις.

Θέση για τα ιδιωτικά πανεπιστήμια 
Θέση για τον πρόσφατο νόμο της κυβέρνησης για τα ιδιωτικά πανεπιστήμια έλαβε 
ο Απόστολος Βανταράκης, Καθηγητής Υγιεινής του τμήματος Ιατρικής του Πανε-
πιστημίου Πατρών. Σε ανάρτησή του τονίζει ότι: «Στο όνομα της καινοτομίας, της 
προόδου, ψηφίστηκε ένας νόμος που αλλάζει το πλαίσιο της Δημόσιας Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης. Και κανείς πανεπιστημιακός δεν θα είχε αντίρρηση αν είχε 
την ελάχιστη εμπιστοσύνη σε αυτά που ειπώθηκαν για τη στήριξη του Δημόσιου 
Πανεπιστημίου κλπ. ή είχε ελάχιστη εμπιστοσύνη στις ελεγκτικές διαδικασίες του 
κράτους. Τα ερωτήματα (όπως γιατί τέτοια σπουδή και δεν υπήρξε κανονική περί-
οδος διαβούλευσης, γιατί βρήκε η κυβέρνηση τρόπους να ξεπεράσει το σύνταγμα 
χωρίς να την ενδιαφέρει το ηθικό κομμάτι, τι την πιέζει) παραμένουν αναπάντητα».
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500.000 ευρώ για 
τις ζημιές στο Διακοπτό 
Επιπλέον χρηματοδότηση 500.000 ευρώ για έργα αποκατάστα-
σης ζημιών σε δίκτυα και υποδομές από την πυρκαγιά του καλο-
καιριού του 2023 σε περιοχές της Δ.Ε. Διακοπτού, εξασφάλισε 
ο Δήμος Αιγιαλείας, σύμφωνα με απόφαση του αναπληρωτή 
υπουργού Εσωτερικών κ. Θεόδωρου Λιβανίου. Υπενθυμίζεται 
ότι με παλαιότερη απόφαση έχουν ήδη εξασφαλιστεί 180.000 
ευρώ για ανάλογα έργα στις πυρόπληκτες περιοχές του Δήμου.

Οι σχετικές προτάσεις εκ μέρους των Δήμων και των φορέων 
που έχουν υποβάλει ανάλογα αιτήματα, θα χρηματοδοτηθούν 
από το ΤΠΑ του Υπουργείου Εσωτερικών και στο «Πρόγραμμα 
Φυσικών Καταστροφών για τους ΟΤΑ και β’ βαθμού VI».
Ο Δήμαρχος Αιγιαλείας Δημήτρης Καλογερόπουλος δηλώνει 
σχετικά: Διεκδικούμε διαρκώς χρηματοδοτήσεις μέσω των δια-
θέσιμων προγραμμάτων, ώστε να αποκατασταθούν και να βελ-
τιωθούν οι υποδομές που υπέστησαν σοβαρότατες βλάβες από 
την πυρκαγιά του περασμένου καλοκαιριού. Οι προσπάθειες της 
δημοτικής αρχής συνεχίζονται με καθημερινές επαφές και προ-
τάσεις προς πάσα κατεύθυνση, όπως οφείλουμε να πράττουμε 
για κάθε δημότη μας».

Θ. Βασιλόπουλος: 
Στήριξη στην ΕΛ.ΑΣ 
Εθιμοτυπικό αλλά και ουσιαστικό χαρακτήρα, είχε η επίσκεψη 
του Αντιπεριφερειάρχη Εξυπηρέτησης του Πολίτη και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ΠΔΕ, Θεόδωρου Βασιλόπουλου, στην Γε-
νική Περιφερειακή Αστυνομική Διεύθυνση Δυτικής Ελλάδας, 
σήμερα, Τρίτη 12 Μαρτίου 2024, στην Πάτρα.

Ο κ. Βασιλόπουλος συναντήθηκε με τον Γενικό Περιφερειακό 
Αστυνομικό Διευθυντή Δυτικής Ελλάδας, Υποστράτηγο, Ανδρέα 
Τσαπικούνη και τον Διοικητή του Τμήματος Άμεσης Δράσης 
Πατρών, Αστ. Διευθυντή, Δημήτρη Διονυσόπουλο, τους οποί-
ους και συνεχάρη για το σημαντικό έργο που επιτελούν οι Αξι-
ωματικοί και οι μάχιμοι Αστυνομικοί για την διατήρηση του 
αισθήματος ασφάλειας στους πολίτες της Δυτικής Ελλάδας. 
Σε αναγνώριση της σημαντικής αυτής προσφοράς και προκειμένου 
να διευκολύνει το έργο τους, ακολουθώντας τις σύγχρονες ανάγκες, 
ο Αντιπεριφερειάρχης Ψηφιακής Διακυβέρνησης τους διαβεβαίω-
σε ότι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και ο ίδιος προσωπικά, θα 
συνεχίσει να είναι δίπλα τους σε κάθε προσπάθεια αναβάθμισης 
και ενίσχυσης του ψηφιακού εξοπλισμού και συνολικά του έργου 
τους. Άλλωστε, όπως υπενθύμισε στους δυο Αξιωματικούς ο κ. 
Βασιλόπουλος, έχει ήδη υπογραφεί από τον Περιφερειάρχη, Νε-
κτάριο Φαρμάκη, η ένταξη προμήθειας στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Δυτική Ελλάδα 2021-2027», αστυνομικού εξοπλισμού, 
προϋπολογισμού 1 εκ. ευρώ, για την ενίσχυση όλων των Αστυνο-
μικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Θέματα

Σχέδιο Αντιμετώπισης Κα-
τάστασης Έκτακτης Ανάγκης 
σε περίπτωση κρουσμάτων 
λοιμωδών νοσημάτων στο 
Λιμένα Πατρών, υπεγρά-
φη μεταξύ του Διευθύνοντα 
Συμβούλου του Οργανισμού 
Λιμένα Πατρών, Παναγιώ-
τη Αναστασόπουλου και της 
εξουσιοδοτημένης Αντιπερι-
φερειάρχη, Άννας Μαστορά-
κου.
Σκοπός του σχεδίου είναι 
ο καθορισμός των διαδι-
κασιών που θα πρέπει να 
εφαρμοσθούν από όλα τα 
εμπλεκόμενα μέρη σε περί-
πτωση εμφάνισης ύποπτου, 
πιθανού ή επιβεβαιωμένου 
κρούσματος λοιμώδους νο-
σήματος όπως γαστρεντερίτι-
δα, γριπώδης συνδρομή κ.ά. 
στις εγκαταστάσεις του Λιμέ-
να Πατρών. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση 
της Περιφέρειας, το πρω-
τόκολλο ενεργειών ενεργο-
ποιείται όταν εντοπιστεί επι-
βάτης ή μέλος πληρώματος 
πλοίου που πληροί τα κρι-
τήρια ύποπτου ή επιβεβαιω-
μένου μεταδοτικού κρούσμα-
τος σε λοιμώδη νοσήματα. 

Για την αποτελεσματική υλο-
ποίηση του σχεδίου δράσης 
συστάθηκε Ομάδα Διαχεί-
ρισης Κρίσης, η οποία είναι 
επιφορτισμένη με την επο-
πτεία, την εφαρμογή, το συ-
ντονισμό και την αξιολόγηση 
της εφαρμογής του Σχεδί-
ου Δράσης και αποτελείται 
από εκπροσώπους της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, του Λιμεναρχείου Πα-
τρών, του ΟΛΠΑ Α.Ε., του 
Ε.Ο.Δ.Υ., της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, της Αστυνομίας και του 
ΕΚΑΒ. Συντονιστικό όργα-
νο της Ομάδας Διαχείρισης 
Κρίσης είναι η Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας & Κοινω-

νικής Μέριμνας Π.Ε. Αχαΐ-
ας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

Α. Μαστοράκου: Στόχος 
η διασφάλιση της υγείας 
«Με την υπογραφή του Σχε-
δίου Δράσης ενισχύεται η 
κοινή προσπάθεια για την 
αντιμετώπιση κοινών προ-
κλήσεων με σκοπό τη δια-
σφάλιση της υγείας τόσο των 
επιβατών όσο και των πλη-
ρωμάτων. Η διαμόρφωση 
του νέου υγειονομικού χάρ-
τη μετά την πανδημία του 
COVID-19, επιτάσσει τη δια-
τομεακή συνεργασία και την 
ανάγκη επιχειρησιακής ετοι-
μότητας και ανταπόκρισης 
συμπεριλαμβανομένης της 
συντονιστικής δράσης πριν, 

κατά τη διάρκεια και μετά 
από μια έκτακτη συνθήκη» 
τόνισε η Αντιπεριφερειάρ-
χης Δημόσιας Υγείας.

Π. Αναστασόπουλος: 
Επικαιροποίηση σχεδίων
Ο Δ/νων Σύμβουλος 
Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε. Παναγιώτης 
Γ. Αναστασόπουλος δήλωσε: 
«Το λιμάνι της Πάτρας πιστό 
στις επιταγές της συνεργασί-
ας και των συνεργειών προ-
χωρά στην επικαιροποίη-
ση του εν λόγω σχεδίου. Με 
την συνεργασία όλων των 
εμπλεκομένων πλευρών εί-
μαι βέβαιος ότι η Πάτρα 
ανταπεξέρχεται με επιτυχία 
στο «προλαμβάνειν» αντί του 
«θεραπεύειν» με τους κατάλ-
ληλους ανθρώπους!».
Στη συνάντηση για την υπο-
γραφή του Σχεδίου Αντιμε-
τώπισης Καταστάσεων Έκτα-
κτης Ανάγκης σε περίπτωση 
κρουσμάτων λοιμωδών νο-
σημάτων στο Λιμένα Πα-
τρών, παρέστη εκτός του κ. 
Αναστασόπουλου και ο Διευ-
θυντής Ανάπτυξης και Εκμε-
τάλλευσης ΟΛΠΑ, Σταύρος 
Αντύπας. 

> Υπεγράφη από την Α. Μαστοράκου για αντιμετώπιση λοιμωδών νοσημάτων 

Σημαντική συμβολή του θεσμού

Σε 104 ανέρχονται οι υποθέσεις που 
χειρίστηκε ο Συμπαραστάτης του Πολί-
τη και της Επιχείρησης της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας, Γιώργος Τελώνης, 
κάνοντας τον απολογισμό της δραστηρι-
ότητάς του για το έτος 2023, κατά την τε-
λευταία συνεδρίαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου. Πλήθος ζητημάτων, όπως 
είπε, διεκπεραιώθηκαν έπειτα από επι-
κοινωνία με την εμπλεκόμενη υπηρε-
σία, ενώ όπου χρειάστηκε διενεργήθηκε 
περαιτέρω διερεύνηση. 
Ενδεικτικά ανέφερε θέματα τραπεζικών 
οφειλών ή ρυθμίσεων, επικοινωνία με 
παρόχους κινητής τηλεφωνίας προκει-
μένου να βελτιωθεί το σήμα στην εθνι-
κή οδό Πατρών Αθηνών, αιτήματα προς 
τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

για την δημιουργία πλατφόρμας ενημέ-
ρωσης προκηρύξεων θέσεων σε Ευρω-
παϊκά και εθνικά προγράμματα κ,α
Παράλληλα τόνισε ότι ειδική μνεία θα 
πρέπει να γίνει για την υποστελέχωση 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας και του γραφείου του Συ-
μπαραστάτη.
«Είναι τιμή μου να μπορώ να λέω ότι 
έχω υπηρετήσει αυτόν τον θεσμό που 
έχει ως σκοπό την εξωδικαστική διαμε-
σολάβηση μεταξύ των πολιτών και των 
οργάνων της Διοίκησης. Είμαι σίγουρος 
ότι και την νέα περίοδο η οποία ανοίγε-
ται μπροστά μας, θα κάνουμε τον Θεσμό 
ακόμα πιο δυνατό, ακόμα πιο χρήσιμο, 
βοηθώντας πρακτικά και άμεσα τους αν-
θρώπους που μας χρειάζονται» ανέφερε 
μεταξύ άλλων στην τοποθέτησή του ο κ. 
Τελώνης. 
Σχετικά με την αντιμισθία του που χρη-
σιμοποιείται για κοινωνικούς σκοπούς, 
εξήγησε ότι «τα χρήματα αυτά συνεχί-
ζουν να διοχετεύονται προς την εξυ-
πηρέτηση κοινωφελών σκοπών τους 
οποίους συναποφασίζουμε με τον Πε-
ριφερειάρχη όπως η οικονομική ενί-
σχυση Συλλόγων και η δωρεά εξωτερι-

κών απινιδωτών σε Φορείς δημόσιους 
και ιδιωτικούς. Το υπόλοιπο των χρη-
μάτων, παραμένει σε λογαριασμό προς 
εξυπηρέτηση μελλοντικών κοινωφελών 
σκοπών»είπε.
Από τα χρήματα της αντιμισθίας που συ-
γκεντρώθηκαν μέσα στο 2023 εξυπηρε-
τήθηκαν ανάγκες του Συλλόγου για την 
Ψυχική Υγεία (ΣΟΨΥ) Πάτρας, ενώ έγι-
νε προμήθεια απινιδωτών, κάποιοι από 
τους οποίους παραδόθηκαν πρόσφατα 
από την Περιφέρεια σε Φορείς, όπως 
Αθλητικός Σύλλογος Αιγίου « Αθηνό-
δωρος ο Αιγιεύς», Αθλητικός Σύλλογος 
Κένταυρος Σωστίου, Α.Ο. ΠΕΙΡΟΣ Ισώ-
ματος, Αθλητική Ένωση Καινουργίου.
«Δεσμεύομαι απέναντί σας και απέναντι 
στην κοινωνία της Δυτικής Ελλάδας και 
υπόσχομαι να εργαστώ και στην τρέχου-
σα χρονιά με τον ίδιο ζήλο, έχοντας ως 
μοναδικό στόχο την ακόμα καλύτερη και 
παραγωγικότερη λειτουργία του Γραφεί-
ου, προκειμένου τα προβλήματα πολι-
τών και επιχειρήσεων, σε ό,τι αφορά τη 
σχέση τους με Δημόσιους και Ιδιωτικούς 
φορείς, να μειωθούν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο» κατέληξε ο κ. Τελώνης.

> Επιλύθηκαν 104 υποθέσεις από τον Συμπαραστάτη του Πολίτη, Γ. Τελώνη
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Έμπρακτη στήριξη 
στο Καρναβάλι της Πάτρας

Με αφορμή τη σύναψη προ-
γραμματικής σύμβασης μετα-
ξύ της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και του Δήμου Πα-
τρέων για την ενίσχυση των 
εκδηλώσεων του Πατρινού 
Καρναβαλιού, ο Περιφερει-
άρχης Δυτικής Ελλάδας, Νε-
κτάριος Φαρμάκης και ο Δή-
μαρχος Πατρέων, Κώστας 
Πελετίδης, έδωσαν το στίγμα 
τους για την συνεργασία των 
δύο φορέων, σε θεσμικό και 
οικονομικό επίπεδο. 
Ο Περιφερειάρχης μεταξύ άλ-
λων δήλωσε: «Η Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας για δεύτερη 
συνεχή χρονιά στηρίζει ενερ-
γά το καρναβάλι της Πάτρας 
με τον πλέον θεσμικό τρόπο, 
δηλαδή μέσω προγραμματι-
κής σύμβασης με τον Δήμο 
Πατρέων και την Κοινωφελή 
Επιχείρηση «Καρναβάλι Πά-
τρας» που είναι και ο θεσμικός 
διοργανωτής του καρναβα-
λιού. Η επιλογή μας θεωρώ 
πως ήταν αυτονόητη, δεδομέ-

νου ότι το καρναβάλι της Πά-
τρας, είναι μία μεγάλη λαϊκή 
γιορτή αλλά και ένας κορυ-
φαίος θεσμός άυλης πολιτι-
στικής κληρονομιάς με ισχυ-
ρές δυνατότητες εξωστρέφειας 
και ανάπτυξης για την Πάτρα, 
όπως και για το σύνολο της 
Δυτικής Ελλάδας. Η συμβολή 
μας λοιπόν, αποσκοπεί στην 
ενίσχυση της διοργανώτριας 
αρχής για την πραγματοποίη-
ση δράσεων και εκδηλώσεων 
που συμβάλλουν στην εξω-
στρέφεια και στην ανάδειξη 
της περιοχής ως τουριστικού 
προορισμού».

Πελετίδης: «Αναγκαία 
η συνδρομή όλων»
Από την πλευρά του ο Δή-
μαρχος, μεταξύ άλλων, ανέ-
φερε: «Το Πατρινό Καρνα-
βάλι χρειάζεται τη συνδρομή 
όλων. Ο Δήμος Πατρέων 
για δύο μήνες δουλεύει για 
το Καρναβάλι. Ο προϋπο-
λογισμός όμως του Δήμου 
δεν αρκεί για να οργανωθεί 
σωστά. Πρέπει να τον συν-
δράμουν όλοι, πρώτα απ’ 
όλα η Κυβέρνηση, αλλά και 
άλλοι φορείς που εισπράτ-
τουν από το Καρναβάλι. Δη-
μιουργείται ένας κύκλος ερ-

γασιών γύρω στα 100 εκατ. 
ευρώ, από τον οποίο προ-
κύπτει ΦΠΑ της τάξης των 
24 εκατ. ευρώ. Τι επιστρέ-
φει το ελληνικό δημόσιο στο 
Δήμο Πατρέων;»
Επιπλέον, ο κ. Πελετίδης 
εξέφρασε την ικανοποίησή 
του για το γεγονός πως η Πε-
ριφέρεια στηρίζει έμπρακτα 
το καρναβάλι, σημειώνοντας 
πως οι οικονομικές ανάγκες 
είναι πάντοτε μεγάλες. 
«Το Καρναβάλι της Πάτρας 
αξίζει πολλά περισσότερα οι-
κονομικά εφόδια» είπε χα-
ρακτηριστικά, με τον κ. Φαρ-
μάκη να επισημαίνει ότι στο 
πλαίσιο του νέου Προγράμ-
ματος Βιώσιμης Ανάπτυξης 
του Δήμου Πατρέων, περι-
λαμβάνονται σημαντικοί πό-
ροι για την ενίσχυση πολιτι-
στικών και μη θεσμών, που 
θα μπορούσαν να προτεραι-
οποιηθούν, ώστε αξιοποιη-
θούν και για το Καρναβάλι 
της Πάτρας.

> Για θεσμό με εξωστρέφεια και δυναμική, έκανε λόγο ο Ν. Φαρμάκης

Συνεργασία για ασφαλείς 
παρελάσεις το τριήμερο

Επιστολή για ασφαλείς παρελάσεις του 
τελευταίου Σαββατοκύριακου του Πα-
τρινού Καρναβαλιού 2024 απέστειλε η 
Πρόεδρος της ΚΕΔΗΠ-Καρναβάλι Πά-
τρας Ήρα Κουρή προς τους υπεύθυνους 
των πληρωμάτων.
Στην επιστολή της η Πρόεδρος, με την 
συνυπογραφή της Οργανωτικής Επι-
τροπής και των υπευθύνων της παρέλα-
σης Κωνσταντίνου Δραγώτη και Σπύρου 
Κρότση, επισημαίνει τα εξής:
«Απευθυνόμαστε σε εσάς, τους υπευθύ-
νους των πληρωμάτων, γνωρίζοντας ότι 
με την επιρροή που έχετε στα μέλη σας 
και την καλή συνεργασία με τους υπεύ-
θυνους των παρελάσεων, θα έχουμε 
όμορφη και ασφαλή παρέλαση. Υπεν-
θυμίζουμε λοιπόν, κάποιους ευνόητους 
κανόνες συμπεριφοράς, ζητάμε κατανό-
ηση, υπομονή και αλληλοσεβασμό.
•Να τηρηθούν τα ωράρια που έχουν 

οριστεί από τους διοργανωτές.
•Να σεβαστούμε την σειρά προτεραι-
ότητας και να μην γίνουν μετακινήσεις 
την τελευταία στιγμή. 
•Να σεβόμαστε τις υποδείξεις των εθε-
λοντών που φέρουν διακριτικά και φρο-
ντίζουν αφιλοκερδώς για την ασφαλή 
και ομαλή διεξαγωγή των παρελάσεων. 
•Να αποφύγουμε τη χρήση βεγγαλικών 
και καπνογόνων γιατί προκαλούν σοβα-
ρά προβλήματα (εγκαύματα, αναπνευ-
στικά, οφθαλμολογικά).
•Να αποφύγουμε κατανάλωση οινο-
πνευματωδών ποτών. Σοβαρές είναι οι 
συνέπειες από τη μέθη κυρίως, στους 
νέους και στις νέες. Επίσης, τα σπασμέ-
να μπουκάλια προκαλούν σοβαρούς 
τραυματισμούς, που συχνά καταλήγουν 
στην μεταφορά των τραυματισμένων στα 
νοσοκομεία .
•Να μην αγοράζουμε από πλανόδιους πο-
τά γιατί είναι επικίνδυνα για την υγεία μας.
•Να φροντίζετε ώστε τα νέα παιδιά να 
μην παρασύρονται από επιτήδειους 
πλασιέ επικίνδυνων ουσιών. 
•Για οποιοδήποτε πρόβλημα υπάρξει, 
να απευθύνεστε στους ανθρώπους της 
διοργάνωσης που φέρουν διακριτικά».
Και καταλήγουν σε μιας μορφής έκκλη-
ση προς όλους: «Ας φροντίσουμε όλοι 

για την ολοκλήρωση των εκδηλώσεων 
του Καρναβαλιού της Πάτρας με ασφά-
λεια, με ωραίο θέαμα, με ξεχωριστή 
φιλοξενία. Με τις καλύτερες δυνατές 
συνθήκες θα ανανεώσουμε και για τον 
επόμενο χρόνο τη συνάντησή μας για το 
Πατρινό Καρναβάλι, για το Καρναβάλι 
της Ελλάδας. Καλό Καρναβάλι!».

Μέτρα ασφάλειας από την ΚΕΔΗΠ
Παράλληλα, η πρόεδρος του ΚΕΔΗΠ- 
Καρναβάλι Πάτρας Ηρα Κουρή γνωστο-
ποίησε τα μέτρα ασφαλείας που έχουν 
ληφθεί για την ασφάλεια τόσο των συμ-
μετεχόντων όσο και των επισκεπτών. 
Συγκεκριμένα, ανέφερε τα εξής: «Ενι-
σχύσαμε τον αριθμό των σεκιουριτά-
δων και καταρτήσαμε νέο επικαιροποι-
ημένο πλάνο των θέσεων τους και τον 
αριθμό των εθελοντών. Σχεδιάσαμε, 
συγγράψαμε και εκτυπώσαμε έναν οδη-
γό συμπεριφοράς και καθηκόντων για 
τους εθελοντές του Πατρινού Καρνα-
βαλιού. Σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Δήμου Πατρέων έχουμε 
λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα που αφο-
ρούν τη στάθμευση, την πεζοδρόμη-
ση, την καθαριότητα. Θα ενισχύσουμε, 
όπως και κάθε χρόνο, τον ΕΕΣ στον χώ-
ρο του Έσπερου». 

> Επιστολή της προέδρου της ΚΕΔΗΠ Ήρας Κουρή στα πληρώματα

Κ. Σβόλης: Ζητούμενο 
η ετοιμότητα

Εν όψει της κορύφωσης του 
Πατρινού Καρναβαλιού, ο 
επικεφαλής της δημοτικής 
παράταξης «Πάτρα Ενωμέ-
νη», Κώστας Σβόλης επιση-
μαίνει την αναγκαιότητα ετοι-
μότητας της πόλης να δεχθεί 
το ποτάμι των επισκεπτών. 
Συγκεκριμένα, αναφέρει τα 
εξής: «Η αντίστροφη μέτρη-
ση για τη μεγάλη γιορτή 

του Πατρινού Καρναβαλιού έχει ήδη σημάνει και η πόλη μας 
αναμένεται να υποδεχθεί ένα «ποτάμι» Καρναβαλιστών και επι-
σκεπτών από διάφορες περιοχές της χώρας. Τα ερωτηματικά, 
βέβαια, για την ετοιμότητα του Δήμου Πατρέων παραμένουν, 
καθώς παρά την έγκαιρη προσπάθεια εκ μέρους της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, θεωρούμε ότι η Δημοτική Αρχή έχει 
αφήσει πολλά κενά. Οι προβληματισμοί μας αφορούν κυρίως 
το παραεμπόριο και την καταπολέμησή του, τους ελέγχους που 
επιβάλλονται στην εστίαση (τραπεζοκαθίσματα, υπαίθριες ψη-
σταριές, ηχεία, ύψος στις τέντες, κλπ), αλλά και την απουσία 
των προβλεπόμενου αριθμού σε χημικές τουαλέτες έτσι ώστε να 
μην εξελιχθούν για μια ακόμη χρονιά οι κεντρικοί δρόμοι της 
πόλης μας σε υπαίθριες τουαλέτες! 
Η ύπαρξη Δημοτικής Αστυνομίας θα μπορούσε να αποτελέσει 
ένα αξιόπιστο και αποδοτικό μέτρο για την αντιμετώπιση των 
παραπάνω φαινομένων, όπως και για την ασύδοτη στάθμευση 
περιμετρικά του κέντρου της Πάτρας στη διάρκεια του διημέ-
ρου, όμως δυστυχώς η ιδεοληψία της Δημοτικής Αρχής θεωρεί 
ένα πανευρωπαϊκό εργαλείο καταπολέμησης της παραβατικότη-
τας στους αστικούς ιστούς των πόλεων ως όργανο καταστολής!
Ειλικρινά ευχόμαστε να έχουμε ένα καλό και ποιοτικό Καρνα-
βάλι, χάρη κυρίως στις πρωτοβουλίες των πληρωμάτων και των 
πατρινών καρναβαλιστών, όμως από την άλλη δεν μπορούμε 
να κρύψουμε και τους προβληματισμούς μας γι΄ αυτό που θα 
μπορούσαμε να έχουμε και γι’ αυτό που τελικά θα έχουμε».

Απάντηση για τις τουαλέτες
Σχόλιο της Δημοτικής Αρχής σχετικά με το έντονο ενδιαφέρον 
που επιδεικνύεται από συγκεκριμένους για τις χημικές τουαλέ-
τες. «Όλο αυτό το διάστημα, είναι σε εξέλιξη ο προγραμματι-
σμός του Δήμου Πατρέων και της ΚΕΔΗΠ, ώστε να πραγμα-
τοποιηθεί με επιτυχία και ασφάλεια το Πατρινό Καρναβάλι, το 
Καρναβάλι της Ελλάδας. Σε όσους «ανησυχούν» τις τελευταίες 
μέρες για τις χημικές τουαλέτες, τους λέμε ότι η πόλη μας έχει 
προβλέψει και θα υπάρχουν επαρκείς χώροι για να εξυπηρε-
τηθούν οι ανάγκες των καρναβαλιστών και των επισκεπτών της, 
κατά τη διάρκεια του τελευταίου τριημέρου του Καρναβαλιού 
μας», αναφέρει ο Δήμος.

Ευχαριστήρια επιστολή 
για το «ΑγοραΖουμΕδω» 

Με απόλυτη επιτυχία και μαζική συμμετοχή κόσμου ολο-
κληρώθηκε η δράση του ΣΚΕΑΝΑ και του Εμπορικού Συλ-
λόγου, «ΑγοραΖουμΕδω και στηρίζουμε τις τοπικές επιχει-
ρήσεις», την ημέρα της Τσικνοπέμπτης, στον Έσπερο.
Σε κοινή ανακοίνωσή τους ο ΣΚΕΑΝΑ και ο ΕΕΣΠ ανέ-
φεραν: «Εκφράζουμε τις θερμές μας ευχαριστίες προς την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος, τον Δήμο Πατρέων και τον 
Καρναβαλικού Οργανισμό (ΚΕΔΗΠ-Καρναβάλι Πάτρας), 
την ΟΕΒΕΣΝΑ, την Ομοσπονδία Εμπορίου και Επιχειρημα-
τικότητας Πελοποννήσου Νοτιοδυτικής Ελλάδας Ζακύνθου 
Κεφαλληνίας και Ιθάκης, το ΤΕΕ, το Σύλλογο Ναυτικών Πρα-
κτόρων Λιμένος Πατρών και το Σύνδεσμο Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών Πελοποννήσου & Δυτικής Ελλάδος, που μας 
τίμησαν με τη αιγίδα τους αλλά και την παρουσία τους στην 
εκδήλωση. Ευχαριστούμε ιδιαίτερα το Επιμελητήριο Αχαΐας, 
για την άμεση οικονομική στήριξη της εκδήλωσης καθώς και 
τους χορηγούς μας, ΙΕΚ ΑΛΤΟ και ACHAIA CLAUSS».
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Για τα εμπορικά καταστή-
ματα το Καρναβάλι θα ήταν 
μιας πρώτης τάξεως ευκαι-
ρία για αύξηση των τζίρων 
όμως αυτό μέχρι σήμερα 
δεν έχει επιτευχθεί. Οι χιλι-
άδες επισκέπτες του τριημέ-
ρου δεν αγγίζουν τα τοπικά 
εμπορικά καταστήματα που 
απλώς λειτουργούν υποτυ-
πωδώς μέχρι και το Σάββα-
το το μεσημέρι και ακολού-
θως κατεβάζουν ρολά, λίγο 

πριν από τη μεγάλη παρέ-
λαση.
Όπως αναφέρει η Πρόε-
δρος του Εμπορικού και 
Εισαγωγικού Συλλόγου 
Πατρών Ερμιόνη Διονυ-

σάτου: «Είμαστε ο μοναδι-
κός κλάδος που δεν κερδί-
ζει από το Καρναβάλι. Την 
Κυριακή που έρχεται στην 
Πάτρα όλος αυτός ο κό-
σμος τα καταστήματα είναι 

κλειστά. Όσοι δε έρθουν 
το Σάββατο στην πόλη δεν 
θα επιδιώξουν να αγορά-
σουν από τις τοπικές εμπο-
ρικές επιχειρήσεις. Οι πε-
ρισσότεροι έρχονται για να 
διασκεδάσουν και να χορέ-
ψουν. Ακόμα και τα σούπερ 
μάρκετ είναι κερδισμένα, 
από την κατανάλωση οινο-
πνευματοδών ποτών αλλά 
ακόμη και καρναβαλικών 
ειδών».
Όπως εξηγεί η κ. Διονυσά-
του, για το Καρναβάλι θα 
έπρεπε να ξεκινήσει ένας 
ευρύτερος διάλογος ώστε 
να υπάρξει μια συνολική 
συμμετοχή όλων των φο-
ρέων.
«Θα μπορούσε για παρά-
δειγμα σε συμφωνία με τον 

Δήμο Πατρέων αλλά και 
άλλους φορείς να μπορού-
με την Κυριακή να παραμεί-
νουν τα καταστήματα ανοι-
κτά υπό προϋποθέσεις. 
Απαιτεί πάνω απ’ όλα όμως 
μια προεργασία και μια ευ-
ρύτερη ζύμωση για να λά-
βουμε την απόφαση αυτή. 
Αυτό θα μπορούσε για πα-
ράδειγμα να συζητηθεί ως 
ενδεχόμενο για το Καρνα-
βάλι του 2025. Από εκεί 
και πέρα, εκείνο που ζη-
τούμε είναι να ανταποκρι-
θούν οι ελεγκτικοί μηχανι-
σμοί για να εξαλειφθεί το 
παρεμπόριο, το οποίο αν-
θίζει και γενικότερα είναι 
σε έξαρση την περίοδο του 
Καρναβαλιού», αναφέρει η 
κ. Διονυσάτου.

«Δεν ακουμπούν τα εμπορικά καταστήματα 
> Ο εμπορικός κόσμος δυστυχώς δεν μπορεί να κεφαλαιοποιήσει το σημαντικό αυτό γεγονός

Ο Δήμος υπόσχεται μια άρ-
τια οργάνωση, οι ξενοδό-
χοι ξεκαθαρίζουν ότι δεν 
υπάρχει ελεύθερο δωμάτιο 
για δείγμα, ενώ η εστίαση 
ετοιμάζεται και αυτή να δώ-
σει τον καλύτερο εαυτό της 
για την εξυπηρέτηση όσων 
βρεθούν στην πόλη. Kαι 
βέβαια αυτό προϋποθέτει 
καλής ποιότητας προϊόντα 
και υπηρεσίες και πάνω απ’ 
όλα σταθερές τιμές, αντί-
στοιχες με εκείνες που πω-
λούνται τα προϊόντα και τις 
προηγούμενες ημέρες του 
χρόνου.
 Ωστόσο, μεγάλο ζητούμενο 
και με αφορμή το αφιέρω-
μα του «Σ.Ε.» στο προηγού-
μενο φύλλο, όπου συμπολί-
τες περιέγραφαν τα βιώματά 
τους, τις σκέψεις τους αλλά 
και ιδέες προς αξιοποίη-
ση, από καρναβάλια προη-
γούμενων δεκαετιών, είναι 
πώς θα υπάρξει μια συγκε-
κριμένη ρότα για τον συγκε-
κριμένο θεσμό, ο οποίος 
θα πρέπει συλλογικά να χα-
ράσσει πορεία με όλου τους 
εμπλεκόμενους φορείς. Εί-

ναι δε χαρακτηριστικό ότι 
φέτος δεν έχει αντιμετωπι-
στεί το μεγάλο ζήτημα τοπο-
θέτησης τουαλετών σε κοι-
νόχρηστους χώρους, κάτι 
για το οποίο θα μπορούσε 
να υπάρξει πρόβλεψη, εφό-
σον συνέπρατταν όλες οι 
τοπικές δυνάμεις. Ωστόσο ο 
Δήμος απαντά ότι υπάρχει 
πρόβλεψη για το συγκεκρι-
μένο θέμα.

Ήρα Κουρή: «Θέαμα 
αντάξιο του θεσμού»
Όπως αναφέρει στον «Σ.Ε.» 
η Ήρα Κουρή, Πρόεδρος 
της Κοινωφελούς Επιχεί-

ρησης του Δήμου Πατρέων 
«Καρναβάλι Πάτρας»: «Τα 
μηνύματα είναι πολύ κα-
λά σε σχέση με την επισκε-
ψιμότητα. Περιμένουμε να 
έρθει πολύς κόσμος στην 
Πάτρα, κυρίως, την Κυρια-
κή. Φροντίσαμε όλο το τρι-
ήμερο να είναι γεμάτο με 
εκδηλώσεις και η συναυ-

λία του καλλιτέχνη Σαντέλ 
την Παρασκευή, θεωρούμε 
ότι θα προσελκύσει χιλιά-
δες κόσμου από τις γειτο-
νικές στην Πάτρα περιοχές. 
Θα παρελάσουν πάρα πολ-
λά πληρώματα και θα έχου-
με ένα ιδιαίτερα όμορφο θέ-
αμα».
Το τριήμερο δεν προβλέπο-
νται άστατα καιρικά φαινό-
μενα και αυτό θα βοηθήσει 
σημαντικά στο να αυξηθεί 
ο αριθμός των επισκεπτών 
στην περιοχή.
«Τα πληρώματα έχουν δου-
λέψει με πολύ μεράκι και 
οι στολές είναι καταπληκτι-

κές. Δεν θα υπάρχουν υπε-
ράριθμα πληρώματα φέτος 
γιατί έχουν δημιουργηθεί 
μικρότερα. Αυτό σημαί-
νει ότι θα υπάρχουν δια-
φορετικές στολές και δια-
φορετικές ιδέες στο φετινό 
Καρναβάλι. Έχουμε δώσει 
ιδιαίτερο βάρος στον τομέα 
της ασφάλειας για να νοι-
ώσουν όλοι οι επισκέπτες 
ασφαλείς και έχουμε φρο-
ντίσει και τις τελευταίες λε-
πτομέρειες για την τελετή 
λήξης στο λιμάνι. Έχουμε 
αυξήσει τον χώρο για να 
μπορούν να σταθούν πε-
ρισσότεροι επισκέπτες σε 
σχέση με άλλη φορά και να 
απολαύσει ένα πάρτι που 
θα σηματοδοτήσει το τέλος 
της γιορτής».
Σε σχέση με το εάν μπορεί 
να υπάρξει ένας ευρύτερος 
διάλογος προκειμένου στο 
Καρναβάλι να υπάρχει σύ-
μπραξη πολλών δυνάμεων 
και να δοθεί μια συγκεκρι-
μένη κατεύθυνση, η κ. Κου-
ρή επισημαίνει ότι «εάν θέ-
λουμε να υπάρξει ποιότητα 
και να κάνουμε ένα ουσια-
στικό Καρναβάλι, καλό θα 
ήταν να υπάρξει ένας ευ-
ρύτερος διάλογος. Σε οικο-
νομικό επίπεδο πάντως το 
οφέλη θα είναι αρκετά και 
αυτό είναι ευρύτερα αντι-
ληπτό. Σε επίπεδο διοργά-
νωσης εμείς ως Δήμος Πα-

Όλα έτοιμα για την μεγάλη 
Στο επίκεντρο του πανελλαδικού ενδιαφέροντος 

για μια ακόμη χρονιά η Πάτρα, καθώς το τριή-
μερο του Καρναβαλιού η πόλη θα υποδεχτεί χι-
λιάδες επισκέπτες από όλα τα μέρη της χώρας, 

επιβεβαιώνοντας τον τίτλο της «βασίλισσας».
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Ακολούθως η ίδια εξη-
γεί ότι θα έπρεπε η Αστυ-
νομία από κοινού με την 
δημοτική αρχή και άλλες 
υπηρεσίες να ρίχνουν σε 
αυτόν τον τομέα το βά-
ρος, πέρα από την ασφά-

λεια των επισκεπτών, που 
είναι ένα ζητούμενο για το 
Καρναβάλι.
«Αναγνωρίζουμε ότι δεν 
υπάρχει ανθρώπινο δυνα-
μικό, όταν σε ένα διήμερο 
ο πληθυσμός της Πάτρας 

διπλασιάζεται. Σε συνεργα-
σία όλοι ωστόσο θα πρέ-
πει να κάνουμε το καλύτε-
ρο δυνατό, γιατί αφορά την 
πόλη μας και έναν κορυ-
φαίο θεσμό της, όπως το 
Καρναβάλι», καταλήγει η κ. 
Διονυσάτου.
Σε σχέση με το σχέδιο για 
το Καρναβάλι και τις βελτι-
ώσεις που πρέπει να γίνουν 
σε αυτό, η ίδια αναφέρει ότι 
«χρειαζόμαστε ποιότητα και 
όχι ποσότητα. Σημασία δεν 
έχει πόσοι θα έρθουν αλ-
λά αυτοί που θα έρθουν να 
αφήσουν κάτι θετικό στην 
πόλη μας. Βέβαια πρέπει 
αυτό να το δούμε και να μην 
ξεχνάμε ότι η επιτυχία στο 
Καρναβάλι οφείλεται στην 
ιδιωτική πρωτοβουλία του 

καθενός. Πρέπει οι φορείς 
με την βοήθεια και του Δή-
μου να δούμε τι θα κάνου-
με. Δεν υπάρχουν οι υπο-
δομές για να καλύψουμε 
τον τόσο πληθυσμό που θα 
έρθει, τόσο σε επίπεδο δια-
μονής όσο και σε άλλα ζη-
τήματα. 
Θεωρώ ότι πρέπει για του 
χρόνου να είμαστε καλύτε-
ρα προετοιμασμένοι» ση-
μειώνει η κ. Διονυσάτου.
Εξηγεί επίσης ότι δίπλα 
στον Εμπορικό Σύλλογο 
και στον χώρο του Έσπε-
ρου θα στηθεί ένα τεράστιο 
πολυιατρείο για να μην επι-
βαρυνθούν υπέρμετρα τα 
νοσοκομεία της πόλης με 
περιστατικά που θα σχετί-
ζονται με το Καρναβάλι.

οι χιλιάδες των επισκεπτών»

τρέων θα φροντίσουμε για 
το καλύτερο και φροντίσα-
με κάποιες αδυναμίες που 
διαπιστώσαμε να τις διορ-
θώσουμε. Σε σχέση με την 
καθαριότητα επίσης έχουμε 
φροντίσει να υπάρξει άμε-
ση αποκατάσταση των δρό-
μων ενώ από εκεί και πέρα 
και οι ίδιοι οι επαγγελματί-
ες θα πρέπει να διαφυλά-
ξουν την συγκεκριμένη γι-
ορτή. Δηλαδή θα πρέπει να 
πουλήσουν σε λογικές τιμές 
τα προϊόντα τους και οι πα-
ράνομοι μικροπωλητές από 
την άλλη θα φροντίσουμε 
να εξαφανιστούν. Αντίθε-
τα οι νόμιμοι μικροπωλη-
τές θα είναι σε συγκεκριμέ-
να σημεία της πόλης, ώστε 
να μην εμποδίζουν και οι 
επισκέπτες να μπορούν να 
κινηθούν με μεγαλύτερη 
ασφάλεια στο ιστορικό κέ-
ντρο της πόλης».

Τ. Γιατράς «Θα δώσουμε 
τον καλύτερο εαυτό μας»
Aπό την πλευρά του ο Πρόε-
δρος του ΣΚΕΑΝΑ Τάσος Γι-
ατράς επισημαίνει ότι «είμα-
στε έτοιμο ι να δεχτούμε τους 
χιλιάδες επισκέπτες και σί-
γουρα θα προσπαθήσουμε 
να αναβαθμίσουμε τις υπη-
ρεσίες μας. Από την άλλη 
μεγάλο ζητούμενο για εμάς 
είναι να σταματήσει το φαι-
νόμενο του παρεμπορίου, 
δηλαδή παράνομοι μικρο-
πωλητές να πωλούν σουβλά-
κια και άλλα προϊόντα αμφι-

βόλου ποιότητας στο κέντρο 
της Πάτρας, εικόνες που 
έχουν επαναληφθεί πολλές 
φορές κατά το παρελθόν. 
Μάλιστα, αρκετοί συνάδελ-
φοι για λόγους ασφαλείας 
θα αποσύρουν τα τραπεζοκα-
θίσματα σε κεντρικούς δρό-
μους. Ωστόσο, υπάρχει η πι-
θανότητα, κάτι που το είδαμε 
πέρυσι να γίνεται, στην θέση 
των τραπεζοκαθισμάτων να 
στήνουν τους πάγκους τους 
οι συγκεκριμένοι παράνομοι 
πωλητές». 
Πέρυσι είχε διαπιστωθεί μά-
λιστα ότι κάποιοι επιτήδει-
οι πωλούσαν σουβλάκια και 
διάφορα άλλα προϊόντα τα 
οποία είχαν αποθηκεύσει 
για ώρες σε πορτμπαγκάζ αυ-
τοκινήτων και οι συνθήκες 
υγιεινής ήταν ανύπαρκτες. 
Αυτό διαπιστωνόταν κυρίως 
σε υπαίθριες ψησταριές που 
είχαν στηθεί και λειτουργού-
σαν χωρίς καμία άδεια.
Ο κ. Γιατράς σημειώνει ότι το 
Καρναβάλι αποτελεί μια ση-
μαντική γιορτή για τα κατα-
στήματα που θα τους δώσει 
μια οικονομική ανάσα και το 
μήνυμα του ΣΚΕΑΝΑ προς 
τα μέλη του είναι να μην πω-
λούν τα προϊόντα τους σε άλ-
λες τιμές από εκείνες που τα 
προσέφεραν τις υπόλοιπες 
ημέρες του χρόνου.
«Θα είναι ένα τριήμερο πε-
τυχημένο, γιατί περιμένου-

με μεγάλο αριθμό επισκε-
πτών και θα φροντίσουμε 
και εμείς να δώσουμε τον κα-
λύτερο εαυτό μας» αναφέρει 
ο κ. Γιατράς.
Και σημειώνει ότι το Καρ-
ναβάλι θα πρέπει από κοι-
νού όλοι οι παράγοντες να 
τον δουν σαν «κτήμα της πό-
λης» ώστε να έχει συγκεκρι-
μένη πορεία για το καλό του 
θεσμού.
«Πρέπει να δούμε σφαιρικά 
το Καρναβάλι ως μια γιορτή 
που κερδίζει όλη η πόλη» κα-
ταλήγει ο κ. Γιατράς.
Πάντως, πέρυσι εκείνο που 
είχε διαπιστωθεί ήταν ότι 
σε σχέση με τον αριθμό των 
επισκεπτών οι τζίροι των κα-
ταστημάτων δεν ήταν υψη-
λοί. Και αυτό γιατί υπήρχε 
πάρα πολύς κόσμος στους 
κεντρικούς δρόμους της πό-
λης όχι όμως και στα κατα-
στήματα. Η πλειονότητα εί-
χε αγοράσει από περίπτερα 
ή μίνι -μάρκετ αλκοόλ και το 
κατανάλωνε στο δρόμο, χω-
ρίς να μπαίνει στα ανοικτά 
μπαρ και τα υπόλοιπα κατα-
στήματα εστίασης.
Αυτό είναι και το μεγάλο ζη-
τούμενο για την εστίαση, δη-
λαδή με ποιο τρόπο θα κα-
ταφέρει να προσελκύσει ένα 
κομμάτι επισκεπτών με υψη-
λό αποθεματικό και με διά-
θεση να ξοδέψει ποιοτικά τα 
χρήματά του.

γιορτή της Πάτρας 
Η. Μεντζελόπουλος: 
«Πληρότητα στο 100%»

Από την πλευρά τους οι 
ξενοδόχοι δηλώνουν ικα-
νοποιημένοι από τις κρα-
τήσεις του Καρναβαλιού 
που πλησιάζουν το 100%. 
Έαν έχουν μείνει ελάχιστα 
ελεύθερα κάποια δωμάτια 
σε ξενοδοχεία αυτό οφεί-
λεται σε καθαρά τύχη, από 
επισκέπτες που την τελευ-

ταία στιγμή ακυρώνουν την άφιξή τους, αλλά θα δο-
θούν σε άλλους ενδιαφερόμενους αφού η ζήτηση εί-
ναι εκρηκτική. «Τα μηνύματα είναι θετικά και υπάρχει 
μια ιδιαίτερα μεγάλη πληρότητα που αγγίζει το 100%. 
Στην Πάτρα υπάρχουν ελάχιστα δωμάτια ελεύθερα δια-
θέσιμα, στην περιφέρεια και όσο απομακρυνόμαστε οι 
πιθανότητες για κάποιο ελεύθερο δωμάτιο αυξάνονται, 
όμως είναι βέβαιο ότι είναι δύσκολο το να καταφέρει 
κάποιος να το εξασφαλίσει» σημειώνει στον «Σ.Ε.» ο 
Ηλίας Μεντζελόπουλος, Πρόεδρος του Συλλόγου Ξενο-
δόχων Πάτρας.
Σε σχέση με το προφίλ των επισκεπτών που διαμένουν 
στα ξενοδοχεία, η πλειονότητα είναι νεαρής ηλικίας, 
μέχρι 30 ετών που έρχονται στην Πάτρα για να δια-
σκεδάσουν.
«Οι περισσότεροι είναι μέχρι και 30 ετών που διαμέ-
νουν σε ξενοδοχείο και έχουν φροντίσει να κλείσουν 
από νωρίτερα δωμάτιο. Τα μηνύματα είναι ότι και φέτος 
θα υπάρξει μεγάλος αριθμός επισκεπτών στην πόλη και 
η Πάτρα θα βρεθεί στο επίκεντρο. Όσο για το κόστος δι-
αμονής, δεν έχει αυξηθεί σε σχέση με πέρυσι και κυ-
μαίνεται γύρω στα 100 με 130 ευρώ το βράδυ, ανάλογα 
με το είδος του δωματίου, το ξενοδοχείο και τις παρο-
χές του» καταλήγει ο κ. Μεντζελόπουλος.
Πέρυσι είχαν βρεθεί στην Πάτρα πάνω από 150.000 
επισκέπτες όλο το τριήμερο, εκ των οποίων οι 20.000 
κινήθηκαν μέσω ΚΤΕΛ. Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Σ.Ε.» ανά πέντε λεπτά θα αναχωρούν τα λεωφορεία 
από Αθήνα για Πάτρα και όλη σχεδόν η δύναμη του 
υπεραστικού ΚΤΕΛ Πάτρας θα δώσει το βάρος της στη 
μεταφορά επισκεπτών.
Το γεγονός ότι φέτος οι καιρικές συνθήκες θα είναι κα-
λές είναι ένας παράγοντας που θα βοηθήσει σημαντικά 
στην αύξηση των αφίξεων στην πόλη. Ήδη από χθες 
Πέμπτη ήταν αντιληπτό στην πόλη ότι υπήρχε μεγάλη 
κινητικότητα, από σήμερα μέχρι και την Δευτέρα το κλί-
μα γιορτής έχει αρχίσει και φουντώνει. 
Αυτό που είναι αξιοσημείωτο είναι ότι οι επισκέπτες 
θα έρθουν στην Πάτρα με κάθε τρόπο, με λεωφορεία 
του υπεραστικού ΚΤΕΛ Αχαΐας, και με πολλά τουριστι-
κά λεωφορεία, ενώ φυσικά θα έρθουν και δεκάδες με 
τα δικά τους ΙΧ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, περισσότερα από 65 του-
ριστικά λεωφορεία από πρακτορεία διαφορετικών πό-
λεων θα έρθουν στην πόλη μας, είτε με διήμερο πρό-
γραμμα, είτε με τριήμερο, ενώ υπάρχουν και ορισμένα 
πρακτορεία που θα κάνουν μονοήμερη εκδρομή στην 
Πάτρα.
Να σημειωθεί ότι τα λεωφορεία τις μέρες που θα βρί-
σκονται στην πόλη, θα χρησιμοποιούν είτε το πάρκινγκ 
του κολυμβητηρίου του ΝΟΠ στην Ακτή Δυμαίων, είτε 
στο παρκινγκ του «Εργαστηρίου Τέχνης» που θα παρα-
χωρήσει η δημοτική αρχή, προκείμενου να μην υπάρ-
χει κομφούζιο στον αστικό ιστό.
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Το επιχειρησιακό σχέδιο 
για την υγειονομική κάλυψη 
των εκδηλώσεων του Πατρι-
νού Καρναβαλιού από σή-
μερα μέχρι και τα ξημερώ-
ματα της Καθαρής Δευτέρας 
παρουσίασε ο Διοικητής της 
6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης, 
ως ομιλητής στην ημερίδα 
με θέμα «Δίχτυ Ασφαλείας 
στο Καρναβάλι»που διοργα-
νώθηκε από την εφημερίδα 
«Γνώμη» με την στήριξη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας το απόγευμα της Δευτέ-
ρας στο ξενοδοχείο «Βυζα-
ντινό».
«Η 6η ΥΠΕ, συνεχίζει αυτό 
που ξεκίνησε πέρσι», τόνι-
σε αρχικά στην ομιλία του ο 
κ. Καρβέλης, αναφερόμενος 
στο μνημόνιο συνεργασί-
ας με τον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό - παράρτημα Πάτρας 
και το πλαίσιο υγειονομικής 
κάλυψης που αναπτύχθη-
κε για πρώτη φορά πέρσι το 
τριήμερο του Καρναβαλιού, 
με εξαιρετικά θετικά αποτε-
λέσματα.
Πιο συγκεκριμένα, επανέλα-
βε το σχέδιο της 6ης ΥΠΕ, 
το οποίο θα περιλαμβάνει 
τη συγκρότηση ενός υπαί-
θριου τμήματος επειγόντων 
περιστατικών στην καρδιά 
της πόλης, στον Έσπερο της 
πλατείας Γεωργίου Α’. Εκεί, 
θα βρίσκονται εθελοντές του 
Ε.Ε.Σ. Πάτρας και επαγγελ-
ματίες υγείας, ειδικευόμενοι 
και ειδικευμένοι γιατροί και 

νοσηλευτές.
Για πρώτη φορά μάλιστα, 
με πρωτοβουλία του κ. Καρ-
βέλη στο υπαίθριο ιατρείο 
θα βρίσκεται ψυχολόγος 
και κοινωνική λειτουργός. 
«Έχουν παρατηρηθεί αρκε-
τά περιστατικά κρίσης πα-
νικού. Εμείς θα είμαστε 
έτοιμοι φέτος, να αντιμετω-
πίσουμε και αυτά τα έκτακτα 
περιστατικά, επί τόπου με 
τους εξειδικευμένους επαγ-
γελματίες υγείας», εξήγησε ο 
κ. Καρβέλης.
Τέλος, το σχέδιο της 6ης 
ΥΠΕ, όπως ανέφερε ο Δι-
οικητής στην ημερίδα, πε-
ριλαμβάνει και φέτος ταυ-
τόχρονη εφημέρευση και 
ετοιμότητα, στα ΤΕΠ και των 
δύο νοσοκομειακών μονά-
δων, «Άγιος Ανδρέας» και 
Πανεπιστημιακό Πάτρας κα-
θώς επίσης το Καραμανδά-
νειο, ενώ σε δωδεκάωρη λει-
τουργία θα τεθεί και τις δύο 
ημέρες το Κέντρο Υγείας βο-
ρείου Τομέα Πατρών (πρώην 
ΙΚΑ Αγ. Αλεξίου) από τις 12 
το μεσημέρι μέχρι τις 24:00. 

Στη διάθεσή του θα βρίσκεται 
και το νέο ασθενοφόρο που 
παραχωρήθηκε πρόσφατα 
στην 6η ΥΠΕ.

Α. Μαστοράκου: 
«Υγειονομική ασφάλεια»
«Θέλουμε ως περιφερειακή 
αρχή αυτό το Καρναβάλι να 
το περάσουμε με ασφάλεια, 
να μην πληγωθεί η πόλη και 
το τελευταίο τριήμερο όλοι 
οι επισκέπτες να έχουν μια 
καλή ανάμνηση, γιατί αυτό 
προσδίδει την προστιθέμε-
νη αξία στον θεσμό», ανέφε-
ρε εισαγωγικά η αντιπεριφε-
ρειάρχης Δημόσιας Υγείας 
Δυτικής Ελλάδας Άννα Μα-
στοράκου δίνοντας το στίγμα 
του Περιφερειάρχη Νεκτά-
ριου Φαρμάκη. Στην ομιλία 
της εστίασε στους κινδύνους 
δημόσιας υγείας που υπάρ-
χουν και στους τρόπους 
αντιμετώπισής τους καθώς 
αναμένεται το τελευταίο τριή-
μερο της Αποκριάς η Πάτρα 
να υποδεχθεί 200.000 επι-
σκέπτες, ένα τεράστιο εγχεί-
ρημα για όλους τους φορείς. 

«Πρέπει να δράσουμε συλ-
λογικά με ατομική ευθύνη», 
υπογράμμισε απευθυνόμενη 
στους πολίτες και στους συμ-
μετέχοντες στις καρναβαλι-
κές εκδηλώσεις.

Φ. Ζαΐμης: Έλεγχοι 
για το παραεμπόριο
Ο αντιπεριφερειάρχης Αχα-
ΐας Φωκίωνας Ζαΐμης εστία-
σε στις προσπάθειες της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
ώστε το Καρναβάλι να μην 
επισκιαστεί από φαινόμενα 
παραεμπορίου, αισχροκέρ-
δειας και κερδοσκοπίας και 
φυσικά να υπάρξει ασφά-
λεια των επισκεπτών που θα 
πλημμυρίσουν την πόλη.
«Ειδικά κλιμάκια θα διενερ-
γούν αυστηρούς ελέγχους 
στα καταστήματα προκειμέ-
νου να αποφευχθούν φαι-
νόμενα υπαίθριας εμπορίας 
ειδών και ιδιαίτερα ειδών 
εστίασης και αλκοόλ δί-
χως τη νόμιμη άδεια, που 
θα πλήξουν τους πολίτες 
της Πάτρας και τους επισκέ-
πτες της» ανέφερε ο κ. Ζαΐ-
μης και γνωστοποίησε πως 
έχει συσταθεί συντονιστική 
ομάδα με την οποία θα μπο-
ρούν να επικοινωνήσουν 
οι πολίτες για τη διαχείριση 
απρόσμενων καταστάσεων 
ενώ ενημερωτικά φυλλάδια 
θα διανεμηθούν σε διάφο-
ρα σημεία για την καλύτερη 
δυνατή ενημέρωση των επι-
σκεπτών.

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε την πε-
ρασμένη Δευτέρα η ενημερωτική ημερί-
δα του Περιφερειακού Τμήματος Ε.Ε.Σ. 
Πάτρας, με θέμα «Διασκεδάζω με ασφά-
λεια», στην κατάμεστη αίθουσα «Αγορά 
Αργύρη», στοχεύοντας στην ενημέρωση 
του κοινού για τους κινδύνους που σχε-
τίζονται με τη διασκέδαση στο ιστορικό 
Πατρινό Καρναβάλι, ενόψει της κορύ-

φωσής του το ερχόμενο Σαββατοκύρια-
κο (16-17/3). 
Την Ημερίδα τίμησε με την παρουσία 
του ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώ-
νιος Αυγερινός, η Πρόεδρος του Π.Τ. 
Ε.Ε.Σ. Πάτρας κα Τάνια Κανελλόπου-
λου, τα Μέλη του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου του Ε.Ε.Σ. Πάτρας, καθώς και 
πλήθος εκπροσώπων της πολιτικής και 
πολιτειακής ηγεσίας του τόπου.
Οι παρευρισκόμενοι, μεταξύ των οποί-
ων πολυάριθμοι μαθητές δευτεροβάθμι-
ας εκπαίδευσης αλλά και φοιτητές, ενη-
μερώθηκαν πλήρως από επιστήμονες 
(Dr. Κατερίνα Γραφάκη για τα σεξουα-
λικώς μεταδιδόμενα νοσήματα, Dr. Γε-
ράσιμος Γραμματικόπουλος για ναρκω-
τικές ουσίες, Καικίλια Κατσιβαρδά για 
χρήση αλκοόλ) για τους δυνητικούς 

κινδύνους που ενδέχεται να προκύ-
ψουν στις δύο μεγάλες παρελάσεις του 
Καρναβαλιού το Σαββατοκύριακο. Πα-
ράλληλα, ο Υπεύθυνος Σώματος Σαμα-
ρειτών-Διασωστών & Ναυαγοσωστών 
Πάτρας, Δημήτρης Χαλιώτης, ανέλυσε 
το επιχειρησιακό πλάνο του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού για την υγειονομική 
κάλυψη των μεγάλων εκδηλώσεων και 
τα σημεία που θα βρίσκονται τα κλιμά-
κια του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, 
για να προσφέρουν Πρώτες Βοήθειες 
και οποιαδήποτε άλλη βοήθεια χρεια-
σθεί στους χιλιάδες καρναβαλιστές. Χαι-
ρετισμό απηύθυναν ο αναπληρωτής Πε-
ριφερειάρχης Χαράλαμπος Μπονάνος, 
ο Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
Θεόδωρος Τουλγαρίδης και η Αντιπρύ-
τανης, Λένα Αλμπάνη.

Σχέδιο ασφάλειας 
στο Πατρινό Καρναβάλι

> Για πρώτη φορά φέτος στο υπαίθριο ιατρείο και ψυχολόγος

«Διασκεδάζω με ασφάλεια»
> Με επιτυχία η ημερίδα του ΕΕΣ Πάτρας στην Αγορά Αργύρη

Θέματα

Χημειοπροφύλαξη 
σε 600 φοιτητές 

Τα τρία –από τα συνολικά 14 σε όλη την Ελλάδα μέχρι 
στιγμής– κρούσματα της μηνιγγίτιδας σε δύο πανεπιστη-
μιακά ιδρύματα της Πάτρας, σε συνδυασμό με την κο-
ρύφωση του καρναβαλιού το ερχόμενο τριήμερο, έχουν 
προκαλέσει τον προβληματισμό της τοπικής ιατρικής 
κοινότητας αλλά και του ΕΟΔΥ.
Ετσι τέθηκε σε εφαρμογή ένα επείγον σχέδιο πρόληψης, 
στο επίκεντρο του οποίου βρίσκεται η χημειοπροφύλα-
ξη –δηλαδή χορήγηση αντιβιοτικών (ριφαμπικίνη)– σε 
ομάδα ατόμων, έτσι ώστε να περιοριστούν δραστικά οι 
πιθανότητες να αυξηθούν τα κρούσματα.
Σε δηλώσεις της στην «Καθημερινή» η αντιπεριφερειάρ-
χης Δημόσιας Υγείας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, 
Άννα Μαστοράκου «αυτή τη στιγμή συνεργαζόμαστε στε-
νά με τον ΕΟΔΥ για τον στρατηγικό σχεδιασμό ιχνηλάτη-
σης και την πρόληψη της μετάδοσης του μικροβίου στην 
κοινότητα των φοιτητών στα δύο πανεπιστημιακά ιδρύ-
ματα όπου εντοπίστηκαν τα κρούσματα. Αποφασίστηκε 
να απλώσουμε ένα δίχτυ προστασίας στη φοιτητική κοι-
νότητα. Έτσι, τουλάχιστον 600 συμφοιτητές των τριών 
κρουσμάτων θα λάβουν την ενδεδειγμένη αντιβίωση για 
χημειοπροφύλαξη. Το καρναβάλι θα είναι σε κάθε περί-
πτωση ασφαλές».
Το πρώτο κρούσμα μηνιγγίτιδας καταγράφηκε στα μέσα 
Ιανουαρίου σε πρωτοετή φοιτητή του τμήματος Ναυπη-
γών, ενώ στα τέλη Φεβρουαρίου νόσησε φοιτήτρια του 
Μαθηματικού.
«Τα κλιμάκια θα επανέλθουν σήμερα Τρίτη 12/3 και θα 
παραμείνουν στην πόλη μέχρι το τέλος της εβδομάδας» 
αναφέρει η κ. Μαστοράκου λέγοντας πως στο πλαίσιο 
του σχεδίου που έχει καταρτίσει ο ΕΟΔΥ, 20 στενές επα-
φές του τελευταίου κρούσματος εμβολιάζονται για αυτόν 
τον τύπο μηνιγγίτιδας στο Κέντρο Υγείας του Βόρειου Το-
μέα Πάτρας.

Στήριξη των 
γυναικών με καρκίνο 

Την Τρίτη πραγματοποιήθηκε συνάντηση της προέδρου 
του Άλμα Ζωής Πάτρας Αγγελική Στεφανάκη με την 
Αντιπεριφερειάρχη Δημόσιας Υγείας, Άννα Μαστορά-
κου, στο γραφείο της, στην Δ/νση Δημόσιας Υγείας. Στην 
συνάντηση ήταν παρούσα και η κοινωνική λειτουργός-
υπεύθυνη των επιστημονικών προγραμμάτων του Συλ-
λόγου Ελένη Μητροπούλου . 

Βασικά θέματα συζήτησης αποτέλεσαν τα πρακτικά ζη-
τήματα που καλούνται να διαχειριστούν οι γυναίκες που 
βιώνουν την ασθένεια αλλά και οι επιζήσασες από αυτή, 
καθώς επίσης, και η ανάγκη στήριξης και εμπεριστατω-
μένης ενημέρωσης των φροντιστών ασθενών με καρκί-
νο από εξειδικευμένους επιστήμονες.
Τέλος, συμφωνήθηκε από κοινού η σύμπραξη για δια-
μόρφωση δράσεων στο πλαίσιο της πρωτογενούς, δευ-
τερογενούς και τριτογενούς πρόληψης καλύπτοντας έτσι 
ολιστικά τις υφιστάμενες ανάγκες και η ενίσχυση του 
προσυμπτωματικού ελέγχου με τη συνδρομή της κινη-
τής μονάδας υγείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
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Το 43% των επιχειρήσεων 
Πληροφορικής δηλώνει ότι 
θα προχωρήσει σε προσλή-
ψεις τους προσεχείς τρεις 
μήνες. Μάλιστα, ο τομέας 
της πληροφορικής καταγρά-
φει τη μεγαλύτερη αύξηση 
στην προθέσεων προσλήψε-
ων, σημειώνοντας άνοδο κα-
τά 32% από το προηγούμε-
νο τρίμηνο και κατά 37% από 
την αντίστοιχη περσινή περί-
οδο (2ο τρίμηνο του 2023).
Η κινητικότητα προσλήψεων 
στον τομέα της πληροφορικής 
έρχεται σε μια χρονική στιγ-
μή, που το κύμα προσλήψε-
ων στην Ελλάδα είναι μέτριο. 
Για την ακρίβεια, οι συνολικές 
προοπτικές απασχόλησης δι-
αμορφώνονται στο 6% το 2ο 
τρίμηνο, σύμφωνα με την τε-
λευταία έρευνα του ομίλου 
Manpower Group. 
Οι προοπτικές απασχόλη-

σης έχουν αποδυναμωθεί κα-
τά 6% από το προηγούμενο 
τρίμηνο και κατά 2% σε σύ-
γκριση με την ίδια περίοδο 
πέρυσι. Συγκεκριμένα, από 
τους 525 Έλληνες εργοδότες, 
το 30% των εργοδοτών ανα-
μένει αύξηση προσλήψεων, 
το 19% μείωση, ενώ το 47% 
δεν αναφέρει καμία αλλαγή.
Σύμφωνα με την έρευνα, αύ-
ξηση προσλήψεων αναμένε-
ται σε 6 από τους 9 κλάδους 
από τον Απρίλιο έως τον Ιού-
νιο του 2024, ενώ 2 κλάδοι 
προβλέπουν μείωση και ένας 
δεν προβλέπει καμία αλλαγή. 

Πρωταθλήτριες 
οι μεγάλες εταιρείες
Οι Έλληνες εργοδότες σε 5 
από τα 6 μεγέθη οργανισμών 
προβλέπουν αύξηση του προ-
σωπικού το 2ο τρίμηνο του 
2024, ενώ 1 μέγεθος οργα-

νισμού προβλέπει μείωση. 
Από το 1ο τρίμηνο του 2024, 
οι προθέσεις προσλήψεων 
έχουν αποδυναμωθεί σε 3 
από τα 6 μεγέθη οργανισμών 
και έχουν ενισχυθεί σε 3 με-
γέθη οργανισμών.
Οι Έλληνες εργοδότες σε με-
γάλες επιχειρήσεις με 5.000+ 
εργαζόμενους είναι οι πιο αι-
σιόδοξοι (22%), σημειώνο-
ντας άνοδο 13 μονάδων από 
το προηγούμενο τρίμηνο και 
μιας μονάδας από το 2ο τρί-
μηνο του 2023. Αυτοί οι οργα-
νισμοί αναφέρουν τη μεγαλύ-
τερη αύξηση των προσδοκιών 
από το τελευταίο τρίμηνο.

Τι γίνεται παγκοσμίως
Η έρευνα αποτυπώνει μείωση 
των παγκόσμιων προοπτικών 
απασχόλησης για δεύτερο συ-
νεχόμενο τρίμηνο, σύμφωνα 
με τους 40.385 εργοδότες σε 

42 χώρες του κόσμου, με τις 
Συνολικές Προοπτικές Απα-
σχόλησης να μειώνονται από 
26 σε 22 ποσοστιαίες μονά-
δες. Σε περιφερειακό επίπε-
δο, η επιβράδυνση των προ-
σλήψεων συνιστά έναν κοινό 
παρονομαστή, με όλες τις πα-
γκόσμιες περιοχές να αναφέ-
ρουν μείωση των προοπτι-
κών απασχόλησης.
Η Βόρεια Αμερική (31%) δι-
ατηρεί τις υψηλότερες προθέ-
σεις προσλήψεων, ακολου-
θούμενη από την περιοχή της 
Ασίας-Ειρηνικού (27%), τη 
Νότια και Κεντρική Αμερική 
(+19%) και την Ευρώπη, τη 
Μέση Ανατολή και την Αφρι-
κή (+15%).
Η περιοχή της Ευρώπης, 
της Μέσης Ανατολής και της 
Αφρικής εξακολουθεί να ανα-
φέρει τις χαμηλότερες προθέ-
σεις καθώς αντιμετωπίζει τις 
συνεχιζόμενες προκλήσεις 
ανάπτυξης, τα ζητήματα της 
αγοράς ενέργειας, τις αναγκαί-
ες διαρθρωτικές μεταρρυθ-
μίσεις και τις παγκόσμιες συ-
γκρούσεις.
Η Ινδία (36%), οι ΗΠΑ 
(34%) και η Κίνα (32%) ξε-
χωρίζουν με τις πιο ισχυρές 
προοπτικές απασχόλησης πα-
γκοσμίως. 

 (Πηγη:ΣΕΠΕ)

Η Ερευνητική Ομάδα DAISSy του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(ΕΑΠ) ανακοινώνει την έναρξη του 
OpenDCO Μαζικού Ανοικτού Διαδι-
κτυακού Μαθήματος (Massive Open 
Online Course-MOOC) στις 19 Μαρ-
τίου 2024.
Το MOOC αναπτύχτηκε στο πλαίσιο 
της υλοποίησης του Ευρωπαϊκού έργου 
«OpenDCO–Open Data City Officer», 
με την DAISSy-ΕΑΠ ως Έλληνα εταί-

ρο, το οποίο στοχεύει να αναπτύξει ένα 
επαγγελματικό προφίλ με επίκεντρο τα 
ανοικτά δεδομένα των έξυπνων πόλε-
ων σε ευρωπαϊκό επίπεδο καθώς και 
ένα αρθρωτό εκπαιδευτικό πρόγραμμα, 
που θα καλύπτει όλες τις διαφορετικές 
πτυχές του εργασιακού ρόλου της/του 
Υπεύθυνης/Υπεύθυνου Ανοικτών Δε-
δομένων Πόλης.
Το OpenDCO MOOC περιλαμβάνει εί-
κοσι (20) εκπαιδευτικές ενότητες και 
στοχεύει στην απόκτηση βασικών γνώ-
σεων και δεξιοτήτων στις έξυπνες πό-
λεις και τα ανοικτά δεδομένα, καθώς 
και στη διαχείριση και την αξιοποίη-
ση των ανοικτών δεδομένων, με στόχο 
την ανάπτυξη καινοτόμων εφαρμογών 
σε ένα πλήθος τομέων, όπως είναι η 
εκπαίδευση, οι μεταφορές και η υγεία.
Το OpenDCO MOOC ξεκινά στις 19 
Μαρτίου 2024 και διατίθεται σε τέσσε-
ρεις (4) γλώσσες (Αγγλικά, Γερμανικά, 
Πορτογαλικά και Ελληνικά).

Η συμμετοχή στο OpenDCO MOOC εί-
ναι δωρεάν και η εκδήλωση ενδιαφέ-
ροντος συμμετοχής γίνεται μέσω φόρ-
μας εγγραφής.
Οι εκπαιδευόμενες / εκπαιδευόμε-
νοι που ολοκληρώνουν επιτυχώς το 
OpenDCO MOOC, θα λάβουν Πιστο-
ποιητικό επιτυχούς ολοκλήρωσης, 
σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά και εθνικά 
πλαίσια προσόντων και το ευρωπαϊκό 
σύστημα πιστωτικών μονάδων για την 
επαγγελματική εκπαίδευση.
Το έργο OpenDCO έχει διετή διάρ-
κεια, χρηματοδοτείται από το Ευρωπα-
ϊκό πρόγραμμα ERASMUS+ και υλο-
ποιείται από μία κοινοπραξία πέντε (5) 
εταίρων σε τέσσερεις (4) χώρες κράτη-
μέλη της Ε.Ε. (Ελλάδα, Κύπρος, Γερμα-
νία και Πορτογαλία), με την Ερευνητι-
κή Ομάδα DAISSy του ΕΑΠ, ως εταίρο 
στην Ελλάδα.
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε 
να βρείτε στο site http://daissy.eap.gr. 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ: Την Δευτέρα 4 Μαρτίου 
2024, η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, η οποία συγκρο-
τήθηκε με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πα-
τρών και ανασυγκροτήθηκε με απόφαση της Συγκλήτου, σε 
συνέχεια της προκήρυξης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Πατρών για την ανάδειξη των εσωτερικών μελών του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του ιδρύματος, συνήλθε σε συνεδρία-
ση. Αναδείχθηκαν κατά σειρά εκλογής, ως εσωτερικά μέλη 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών, οι 
ακόλουθοι:

• Μπούρας Χρήστος – Πολυτεχνική Σχολή
• Καραμάνος Νικόλαος – Σχολή Θετικών Επιστημών
• Καλογεροπούλου Χριστίνα – Σχολή Επιστημών Υγείας
• Βουτσινάς Βασίλειος – Σχολή Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων
• Κόμης Βασίλειος – Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών
• Σαλάχας Γεώργιος – Σχολή Γεωπονικών Επιστημών.

«1822-1895 ΑΠΟ ΤΟΝ ΛΟυΙ ΣΤΟΝ ΠΑΣΤΕΡ»: Το 
Μουσείο Επιστημών και Τεχνολογίας Πανεπιστημίου Πα-
τρών και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδας στην Πάτρα, δι-
οργανώνουν την Περιοδική Έκθεση με τίτλο «1822-1895 
Από τον Λουί στον Παστέρ», η οποία θα φιλοξενηθεί έως 
τις 10 Μαΐου 2024, στο Μουσείο Επιστημών και Τεχνολο-
γίας, στο πλαίσιο του Εορτασμού της Γαλλοφωνίας.
Η έκθεση έχει σχεδιαστεί από το Δίκτυο Παστέρ, το Ελ-
ληνικό Ινστιτούτο Παστέρ και το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλά-
δας με αφορμή τα 200 χρόνια από τη γέννηση του Λουί 
Παστέρ και τη φιλοξενία της στην Πάτρα έχει εξασφαλίσει 
η Διευθύντρια του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδας στην Πά-
τρα κα Γεωργία Πετροπούλου. Στο πλαίσιο της Περιοδικής 
έκθεσης το Μουσείο Επιστημών και Τεχνολογίας υλοποι-
εί ειδικά σχεδιασμένες εκπαιδευτικές δράσεις για όλες τις 
βαθμίδες της εκπαίδευσης, με ραντεβού. Η συμμετοχή στις 
Εκπαιδευτικές Δράσεις του ΜΕΤ είναι δωρεάν.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να μπείτε στο site: 
http://www.stmuseum.upatras.gr.

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΦΙΣΑΣ ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΗΣ ΒΟΛΤΑΣ: 
Η Επιτροπή Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πατρών προ-
κηρύσσει για 4η χρονιά διαγωνισμό δημιουργίας αφίσας για 
την 12η Ποδηλατική Βόλτα του Πανεπιστημίου Πατρών, με 
τίτλο «Πάμε με Ποδήλατο», που θα διεξαχθεί την Κυριακή 
19 Μαΐου 2024. Σκοπός του διαγωνισμού είναι μεταξύ άλ-
λων, σύμφωνα με την Επιτροπή Αθλητισμού, η κατανόηση 
της ωφελιμότητας της μαζικής και δια βίου χρήσης του πο-
δηλάτου στην καθημερινότητά μας και η ανάδειξη της ενερ-
γούς δράσης των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας.
Η καλύτερη αφίσα θα τυπωθεί από το Πανεπιστήμιο Πα-
τρών και ο/η δημιουργός της θα βραβευτεί με έπαινο ή και 
συμβολικά αθλητικά έπαθλα, στην Ημέρα Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών, την Τετάρτη το απόγευμα, 5 Ιουνί-
ου 2024, στο Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο
Η αφίσα που θα επιλεγεί θα διακοσμεί τους χώρους και τον 
ιστότοπο του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου.
Όσοι ενδιαφέρονται να συμμετέχουν, θα πρέπει να στεί-
λουν τα έργα τους ως και την Κυριακή 21 Απριλίου 2024, 
στο e-mail του Πανεπιστημιακού Γυμναστηρίου: usport@
upatras.gr με την ένδειξη «Διαγωνισμός Αφίσας 12ης 
Ποδηλατικής Βόλτας 2024 Πανεπιστημίου Πατρών», με 
πλήρη στοιχεία επικοινωνίας. Περισσότερες πληροφορίες 
μπορείτε να βρείτε στο https://gym.upatras.gr. 

Έκρηξη προσλήψεων 
στις επιχειρήσεις Πληροφορικής

Ξενικά το OpenDCO MOOC

> Ποιοι κλάδοι στην Ελλάδα έχουν προοπτικές απασχόλησης

> Με την υποστήριξη της Ερευνητικής Ομάδα DAISSy του ΕΑΠ
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Την έναρξη εργασιών για την 
αναβάθμιση γηπέδου Παναι-
τωλικού σηματοδοτεί η υπο-
γραφή σύμβασης με τον ανά-
δοχο του έργου στην οποία 
προχώρησε την Τρίτη 12 
Μαρτίου 2024 ο Περιφε-
ρειάρχης Δυτικής Ελλάδας 
Νεκτάριος Φαρμάκης, πα-
ρουσία του Αντιπεριπεφερει-
άρχη Π.Ε. Αιτωλοακαρνα-
νίας, Θανάση Μαυρομμάτη, 
του προέδρου της ΠΑΕ Πα-
ναιτωλικός Γεράσιμου Μπε-
λεβώνη, του Γιώργου Σω-
τηρόπουλου, μέλους ΔΣ και 
του προέδρου του Ερασιτέ-
χνη, Παναγιώτη Στεργίου.
Στην εργολαβία που συμβα-
σιοποιήθηκε προβλέπονται 
εργασίες για τον εκσυγχρονι-
σμό, τη λειτουργική και την 
αισθητική αναβάθμιση του 
γηπέδου του Παναιτωλικού, 
ενώ επίσης θα γίνουν επεμ-

βάσεις που θα αυξάνουν την 
χωρητικότητα του γηπέδου. 
Επίσης, διαμορφώνεται ο 
χώρος στην ανατολική κερκί-
δα για τη δημιουργία 15 θέ-
σεων ΑμεΑ με τους συνοδούς 
τους, μαζί με την κατάλληλη 
διαμόρφωση της θύρας 5 για 
είσοδο – έξοδο αυτών, ενώ 
προβλέπεται ακόμη ανάπλα-
ση της νότιας όψης, επί της 
οδού Προυσιωτίσσης, για την 
αισθητική της αναβάθμιση.
Το έργο χρηματοδοτείται 

με 1.054.000 ευρώ από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας, ενώ για 
το αμέσως επόμενο διάστη-
μα δρομολογείται η υλοποί-
ηση του δεύτερου υποέργου 
προϋπολογισμού 519.000 
ευρώ που αφορά τη διαμόρ-
φωση Εκθεσιακών Χώρων.
Ο εκσυγχρονισμός του γηπέ-
δου Παναιτωλικού θα ολο-
κληρωθεί με ένα τρίτο υπο-
έργο, ύψους 780.000 ευρώ 

που αφορά την αναβάθμιση 
συστήματος τεχνητού φωτι-
σμού και οπτικοακουστικών 
μέσων του γηπέδου.
Στο πλαίσιο αυτό εγκρίθηκε 
από την Περιφερειακή Επι-
τροπή η τροποποίηση – συ-
μπλήρωση της προγραμμα-
τικής σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας και του Παναιτωλικού, 
βάσει της οποίας αυξάνεται ο 
συνολικός προϋπολογισμός 
του έργου σε 2.353.000 ευ-
ρώ.
«Ο Παναιτωλικός αξίζει να 
αποκτήσει μία σύγχρονη 
έδρα, αντάξια της ιστορίας 
του. Κι εμείς ως Περιφερει-
ακή Αρχή αντιλαμβανόμαστε 
το χρέος μας να στηρίξουμε 
την προσπάθειά αυτή» ανά-
φερε μεταξύ άλλων κατά την 
υπογραφή της σύμβασης ο 
Περιφερειάρχης.

> ΣυΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΟΔΟΝΤΩΤΟ: Νέα συνάντηση πραγ-
ματοποιήθηκε την Δευτέρα στο γραφείο της Υφυπουργού 
Μεταφορών Χριστίνας Αλεξοπούλου στην Αθήνα, παρου-
σία του Υφυπουργού Υποδομών Νίκου Ταχιάου ενώ με 
τηλεδιάσκεψη συμμετείχε και ο Υφυπουργός Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Χρήστος Τριαντόπου-
λος, με αντικείμενο τις παρεμβάσεις στην περιοχή του Δι-
ακοπτού, χωρίς την παρουσία του Δήμου Αιγιαλείας. Στην 
συζήτηση παρενέβη ο Γενικός Γραμματέας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Στάθης Σταθό-
πουλος επισημαίνοντας ότι η σχετική μελέτη για τα αντιδι-
αβρωτικά έργα στα καμένα του Διακοπτού έχει ολοκληρω-
θεί αλλά απαιτείται να υπάρξει πρόσθετη χρηματοδότηση 
από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης. 

Στη διάρκεια της συνάντησης εκ μέρους του Περιφερειάρ-
χη Νεκτάριου Φαρμάκη αλλά και του Ανιπεριφερειάρχη 
της Π.Ε. Αχαΐας Φωκίωνα Ζαΐμη τονίστηκε ότι η Π.Δ.Ε. 
είναι έτοιμη για την παρέμβαση στο πεδίο ευθύνης της, 
που είναι το οδικό δίκτυο και ο καθαρισμός του Βουραϊ-
κού, με προτάσεις για ευρείες παρεμβάσεις που απαιτούν 
και επιπλέον πόρους. Εκ μέρους του Δημάρχου Καλαβρύ-
των Αθανάσιου Παπαδόπουλου υπήρξε διαμαρτυρία για 
τη διακοπή επ αόριστω της λειτουργίας του Οδοντωτού και 
το γεγονός ότι δεν υπάρχει σαφές χρονοδιάγραμμα για τον 
καθαρισμό της γραμμής και τις αναγκαίες αποκαταστάσεις.

> ΣυΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΣΙΧΡΙΤΖΗ: Σε ιδιαίτερα θετικό 
κλίμα πραγματοποιήθηκε συνάντηση του προέδρου της 
Ένωσης Ξενοδόχων Αιτωλοακαρνανίας Βασίλη Τσάρκου 
και της γραμματέως Νίκης Φλώρου με τον πρόεδρο του 
Επιμελητηρίου Αιτωλοακαρνανίας Παναγιώτη Τσιχριτζή. 

Και οι δύο πλευρές δεσμεύτηκαν για συνεργασίες, δράσεις 
και πρωτοβουλίες με στόχο ένα θετικό αποτύπωμα και 
αποτέλεσμα στον τουρισμό και την τοπική οικονομία.

> ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΑΝΟΙΞΙΑΤΙΚΟυΣ ΨΕΚΑΣΜΟυΣ: 
Από τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 
ανακοινώνεται ότι προκειμένου να προληφθούν απώλει-
ες πληθυσμού μελισσών λόγω ελλιπούς εφαρμογής των 
γενικών αρχών της ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας ή μη 
ορθής χρήσης γεωργικών φαρμάκων και ιδιαίτερα την πε-
ρίοδο της ανθοφορίας, θα πρέπει να λαμβάνονται μέτρα.
Σύμφωνα με τη σχετική ΚΥΑ (8197/90920/22-7-2013 
ΚΥΑ (Β/1883),οι γενικές αρχές της ολοκληρωμένης φυτο-
προστασίας καθίστανται υποχρεωτικές από τους επαγγελ-
ματίες χρήστες γεωργικών φαρμάκων.

Ο Δήμος Ναυπακτίας ενημερώνει ότι, 
ξεκίνησε ο νέος κύκλος αιτήσεων μέ-
σω Θυρίδας (gov.gr) για την υπαγωγή 
των δικαιούχων στο μητρώο των Λευ-
κών Περιοχών. Η υποβολή των αιτή-
σεων θα παραμείνει ενεργή έως και 
τις 15 Μαρτίου 2024.
Το έργο «Λευκές Περιοχές» αναλαμβά-
νει την παροχή πλήρους τηλεοπτικής 
κάλυψης για τους ελληνικούς τηλεο-
πτικούς σταθμούς ελεύθερης λήψης 
εθνικής εμβέλειας στο σύνολο της Ελ-
ληνικής Επικράτειας. Επικεντρώνεται 
στην εξασφάλιση της ελεύθερης πρό-

σβασης στο εγχώριο τηλεοπτικό προ-
ϊόν καλύπτοντας και το 3,8% του πλη-
θυσμού που παραμένει αποκλεισμένο 
και δεν καλύπτεται από άλλες δράσεις. 
Σκοπός του έργου είναι η τηλεοπτική 
κάλυψη νοικοκυριών ακόμα και στις 
πιο απομακρυσμένες ηπειρωτικές και 
νησιωτικές περιοχές της χώρας, οι 
οποίες παρουσιάζουν συγκεκριμένες 
γεωμορφολογικές ιδιότητες.
Η διαδικασία είναι εξαιρετικά απλή. 
Εάν κάποιος πολίτης είναι μόνιμος 
κάτοικος σε «Λευκή Περιοχή» του Δή-
μου Ναυπακτίας μπορεί να υποβάλλει 

την αίτησή του ψηφιακά, προκειμέ-
νου να ενταχθεί στο πρόγραμμα επι-
δότησης. Εάν δεν επιθυμεί ή αδυνα-
τεί να την υποβάλλει ψηφιακά, μπορεί 
να εξυπηρετηθεί στο ΚΕΠ της περιο-
χής του.
Τονίζεται ότι, για κάθε ενδιαφερόμε-
νο πρέπει να υπάρχει μία και μόνο 
μία εγκεκριμένη αίτηση του στη Θυρί-
δα. Σε περίπτωση που κάποιος πολί-
της έχει υποβάλει πολλαπλές αιτήσεις, 
τότε όλες εκτός από μία -εφόσον πλη-
ρούνται τα απαραίτητα κριτήρια- οφεί-
λουν να απορρίπτονται.

Υπεγράφη την Τρίτη 12 Μαρ-
τίου η Ιδρυτική Διακήρυξη 
του Ελληνικού Δικτύου Αν-
θεκτικών Πόλεων, του πρώ-
του δικτύου για την Πολιτική 
Προστασία, την Ανθεκτικό-
τητα και την Αειφορία, στο 
οποίο συμμετέχουν 91 Δή-
μοι της χώρας, μεταξύ των 
οποίων και ο Δήμος Αρχαί-
ας Ολυμπίας. Κάθε Δήμος 
θα έχει τη δυνατότητα να εκ-
πονεί Σχέδια Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών και Δι-
αχείρισης των Συνεπειών, 
να δίνει έμφαση στην «προ-
δραστική» λειτουργία του 
συστήματος πολιτικής προ-

στασίας, να αξιοποιεί τις και-
νοτόμες τεχνολογικές λύσεις 
και την τεχνητή νοημοσύ-
νη σε συνεργασία με εταιρεί-
ες και ερευνητικούς οργανι-
σμούς, με τις δημόσιες αρχές 
αλλά και τους πολίτες.

Οκτώ Υπουργοί, 80 Δήμαρ-
χοι από όλη την Ελλάδα και 
συνολικά 120 διακεκριμένοι 
ομιλητές συμμετείχαν ενεργά 
στο κορυφαίο FORUM για το 
περιβάλλον από τον Σύνδε-
σμο Προστασίας και Ανάπτυ-

ξης Υμηττού.
91 Δήμοι της χώρας υπογρά-
φοντας την Διακήρυξη, αντα-
ποκρίθηκαν στο κάλεσμα 
του Προέδρου του ΣΠΑΥ και 
Δημάρχου Ελληνικού – Αρ-
γυρούπολης, Γιάννη Κων-
σταντάτου, για μια κοινή προ-
σπάθεια να κατανοήσουμε το 
μεταβαλλόμενο τοπίο των 
κινδύνων και να αναπτύξου-
με ικανότητες, με τις οποίες 
θα τους αξιολογούμε και θα 
τους διαχειριζόμαστε αποτε-
λεσματικά για την προστασία 
και την ασφάλεια και εν γένει 
την ανθεκτικότητα των τοπι-
κών κοινωνιών.

Διαπεριφερειακά

Ξεκινούν τα έργα στο 
γήπεδο του Παναιτωλικού

> Υπεγράφη η σύμβαση από τον Περιφερειάρχη Ν. Φαρμάκη

Έως τις 15/3 οι αιτήσεις

Ίδρυση Δικτύου Ανθεκτικών Πόλεων

> Για δικαιούχους των λευκών περιοχών

> Συμμετέχουν 91 Δήμοι, ανάμεσά τους και της Αρχαίας Ολυμπίας
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Στον αυτοκινητόδρομο Ελευσίνα- Κό-
ρινθος- Πάτρα – Πύργος θα υλοποιη-
θεί σύντομα το μεγαλύτερο πρόγραμμα 
φωτοβολταϊκών πάρκων που έχει ανα-
πτυχθεί σε αυτοκινητόδρομο στη χώ-
ρα. Συνολικά 17 φωτοβολταϊκά πάρ-
κα θα εγκατασταθούν σε στέγαστρα και 
χώρους στάθμευσης των κέντρων συ-
ντήρησης του αυτοκινητόδρομου, σε 
στέγαστρα σταθμών διοδίων και σε 
ανεκμετάλλευτους χώρους κοντά σε κτή-
ρια και σήραγγες εντός του Έργου Παρα-
χώρησης.

Τα φωτοβολταϊκά πάρκα κατά μήκος του 
αυτοκινητόδρομου θα φτάσουν σε πα-
ραγωγική ισχύ περίπου 9,5MWp, που 
ισοδυναμεί με την ετήσια κατανάλωση 
περισσότερων από 1.000 κατοίκων 1/
χρόνο και θα μειώσει τις εκπομπές αερί-
ων κατά 5.000 τόνους ισοδύναμου CO2 
ετησίως. 
Η πρώτη φάση του προγράμματος ανα-
τέθηκε στην Omexom Hellas (VINCI 
Energies). Οι εργασίες βρίσκονται σε 
εξέλιξη και οι πρώτες μονάδες στο Ρίο 
και το Κιάτο θα τεθούν σε λειτουργία τις 

επόμενες εβδομάδες. Αυτή η πρώτη φά-
ση του προγράμματος θα ολοκληρωθεί 
μέχρι το Φθινόπωρο.
Μια δεύτερη φάση ανάπτυξης ανατέθη-
κε στην IXION Energy (AVAX) και βρί-
σκεται ήδη σε υπό μελέτη. Με αυτό το 
ολοκληρωμένο πλάνο, ο στόχος της επί-
τευξης της ενεργειακής αυτάρκειας του 
αυτοκινητόδρομου στο 100% θα επιτευ-
χθεί μέχρι το τέλος του 2025.
Ο Παναγιώτης Παπανικόλας, Διευθυ-
ντής της VINCI Concessions στην Ελλά-
δα, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβου-
λος της Ολυμπίας Οδού, δήλωσε: «Σε 
συνέχεια του φιλόδοξου προγράμματος 
αύξησης των ηλεκτροφορτιστών κατά 
μήκους του αυτοκινητόδρομου Ελευ-
σίνα - Κόρινθος - Πάτρα που ξεκίνη-
σε πρόσφατα, είμαστε πολύ περήφανοι 
που ανακοινώνουμε ένα νέο περιβαλ-
λοντικό έργο: το μεγαλύτερο πρόγραμμα 
φωτοβολταϊκών πάρκων σε αυτοκινητό-
δρομο στην Ελλάδα. Δεσμευόμαστε να 
επιδείξουμε περιβαλλοντικές επιδόσεις 
με άμεσο θετικό αντίκτυπο και να συμ-
βάλλουμε στον εθνικό στόχο για απαν-
θρακοποίηση».

> ΔΙΑΣΩΣΗ ΠΛΑΤΑΝΩΝ: Μετά από αίτημα της Κοι-
νότητας Αρχαίας Ολυμπίας προς το Δασαρχείο Πύργου, 
με σκοπό την άμεση διάσωση των ιστορικών πλατάνων 
και τη διατήρηση του φυσικού πλούτου της περιοχής, 
πραγματοποιήθηκε συνάντηση των αρμόδιων φορέ-
ων την Τετάρτη το πρωί στο Δημαρχείο της Αρχαίας 
Ολυμπίας. Η συζήτηση είχε ως βάση την ασθένεια του 
μεταχρωματικού έλκους, η οποία νεκρώνει τα δέντρα. 
Όπως επισήμανε ο κ. Λάττας, ο πλάτανος αποτελεί εί-
δος με σημαντικό δασοπονικό ενδιαφέρον που οφεί-
λεται στην παραγωγική του αξία και για τον λόγο αυτό 
πρέπει να προστατευτεί. Παράλληλα, είναι ένα δέντρο 
ιστορικής σημασίας, ένα σημείο αναφοράς στα αρχαία 
χρόνια και στη μυθολογία και η επέμβασή μας οφείλει 
να είναι άμεση και αποτελεσματική σαν να διασώζουμε 
ένα ιδιαίτερο μνημείο για την Ελλάδα.
Σημειώνεται ότι ο μύκητας αυτός, ο οποίος εμφανίστηκε 
στην περιοχή μας το 2003, προσβάλλει τα δέντρα και 
εξαπλώνεται με ταχείς ρυθμούς, ξεραίνοντας τον κορμό 
και καθιστώντας το δέντρο επικίνδυνο. Στόχος, εκτός 
από τις παρεμβάσεις των ειδικών ώστε να περιοριστεί 
το πρόβλημα και ταυτόχρονα να βελτιωθεί η αισθητική 
εικόνα των σημείων που πάσχουν περισσότερο, είναι 
και η μέριμνα να μην υπάρξει διασπορά της ασθένειας 
σε άλλες περιοχές. Δήμος και Κοινότητα ευχαρίστησαν 
θερμά τον Δασάρχη Πύργου και αμφότεροι δήλωσαν 
ότι θα ενεργήσουν από κοινού, ώστε να σώσουν τον φυ-
σικό πλούτο της γενέτειρας των Ολυμπιακών Αγώνων.

> ΣυΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΑΒΡΑΜΟΠΟυΛΟ: Η Ανά-
πτυξη του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας με έμφαση στον 
τομέα του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και του Τουρι-
σμού αποτέλεσε τον πυρήνα της συζήτησης που είχαν 
ο Δήμαρχος Αρχαίας Ολυμπίας, κ. Αριστείδης Παναγι-
ωτόπουλος και ο Αντιδήμαρχος Αγροτικής οδοποιίας, 
μηχανημάτων, αγροτικής ανάπτυξης και παραγωγής, κ. 
Κωνσταντίνος Σοφιανός με τον Βουλευτή ΝΔ Νομού 
Ηλείας, κ. Δημήτρη Αβραμόπουλο, την Δευτέρα 11 
Μαρτίου στην Αθήνα.

Μια σειρά ζητημάτων που αφορούν την προοπτική 
ανάπτυξης της Ηλείας και ιδιαίτερα του Δήμου Αρχαί-
ας Ολυμπίας, αλλά και τα προβλήματα στην επιχειρη-
ματικότητα της περιοχής, έθεσε ο Δήμαρχος Αρχαίας 
Ολυμπίας υπόψη του Βουλευτή της ΝΔ. Μεταξύ άλλων 
αναφέρθηκαν σε τρόπους εισόδου της περιοχής σε μια 
προοδευτική πορεία, με έμφαση στην ανάδειξη του πο-
λιτιστικού, αθλητικού και τουριστικού προϊόντος, μέθο-
δοι που θα ωφελήσουν όχι μόνο την περιοχή, αλλά και 
ολόκληρη την Ηλεία και την εθνική οικονομία.
Τόσο οι κ.κ. Παναγιωτόπουλος και Σοφιανός όσο και 
ο κ. Αβραμόπουλος συμφώνησαν ότι η ανάπτυξη της 
Ηλείας απαιτεί σύμπνοια και κοινή προσπάθεια από 
όλους του χώρους και δεσμεύτηκαν για ενότητα και 
δράση στο άμεσο μέλλον.

> ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ – ΚυΛΛΗΝΗΣ: Πρόταση 
χρηματοδότησης από το «Πράσινο Ταμείο» θα καταθέ-
σει ο Δήμος Ανδραβίδας Κυλλήνης, με σκοπό τη δημι-
ουργία πράσινου χώρου αναψυχής σε κεντρικό σημείο 
των Λεχαινών, και συγκεκριμένα έναντι του Ι.Ν. Κοι-
μήσεως της Θεοτόκου. Ο προϋπολογισμός του έργου 
ανέρχεται στο ποσό των 200.167,95 ευρώ εκ των οποί-
ων το ποσό των 160.134,36 ευρώ θα ζητηθεί να χρη-
ματοδοτηθεί από το χρηματοδοτεί το Πράσινο Ταμείο 
και το υπόλοιπο ποσό των 40.033,59ευρώ θα καλύψει 
ο Δήμος Ανδραβίδας-Κυλλήνης από ιδίους πόρους.

Διαπεριφερειακά

Στην Ολυμπία Οδό το μεγαλύτερο 
πρόγραμμα φωτοβολταϊκών 

> Θα εγκατασταθούν 17 πάρκα κοντά σε κτήρια και σήραγγες

Το ΚΔΒΜ Κέντρο Ανάπτυξης 
Ελληνικού Εμπορίου & Επι-
χειρηματικότητας της ΕΣΕΕ 
(παράρτημα Πάτρας), πρό-
κειται να υλοποιήσει εκπαι-
δευτικά προγράμματα ΕΦΕΤ 
για τις Βασικές Αρχές Υγιει-
νής και Ασφάλειας Τροφί-
μων - Επιπέδου 1.
Τα προγράμματα Επιπέδου 
1 αφορούν κατάρτιση χει-
ριστών τροφίμων και έχουν 
ως στόχο την κατάρτιση του 
υπάρχοντος και νεοπροσλαμ-
βανομένου προσωπικού σε 
γενικά θέματα υγιεινής και 
ασφάλειας τροφίμων. Χειρι-
στής τροφίμων είναι οποιο-
δήποτε πρόσωπο χειρίζεται 
άμεσα συσκευασμένα ή μη 
συσκευασμένα τρόφιμα, εξο-
πλισμό και εργαλεία για τρό-
φιμα ή επιφάνειες επαφής με 
τρόφιμα. 
Δηλαδή, το προσωπικό των 
επιχειρήσεων που παράγουν, 
επεξεργάζονται, αποθηκεύ-
ουν, μεταφέρουν διακινούν 
τρόφιμα ή ασχολούνται με το 
λιανικό εμπόριο, τη διάθεση 
τροφίμων, τη μαζική εστίαση 
και ζαχαροπλαστική ή είναι 
εργαστήρια παραγωγής ή με-
ταποίησης τροφίμων.

Κάθε επιμορφωτικό πρό-
γραμμα θα έχει διάρκεια 10 
ώρες (2 ημέρες Χ 5 ώρες). 
Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
διεξάγεται από έμπειρους εκ-
παιδευτές, άριστα καταρτισμέ-
νους στο αντικείμενο, πιστο-
ποιημένους από τον ΕΦΕΤ, 
προσαρμοσμένο στις ανάγκες 
και τις ιδιαιτερότητες της κάθε 
επιχείρησης καθώς και στο 
γνωστικό επίπεδο των συμ-
μετεχόντων ώστε να υπάρχει 
το βέλτιστο αποτέλεσμα.
Στους εκπαιδευόμενους θα 
απονεμηθούν Βεβαιώσεις 
Επιμόρφωσης βάσει της 
εγκυκλίου 14708/17- 8-07 
του ΕΦΕΤ, οι οποίες μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν 
προσωρινά από την επιχεί-
ρηση, σε έλεγχο του ΕΦΕΤ. 
Στη συνέχεια σε ημερομηνία 
που θα ορίσει ο ΕΦΕΤ, οι κα-

ταρτιζόμενοι θα εξεταστούν 
για την οριστική πιστοποίη-
σή τους.

Και για εργοδότες 
Επίσης, το ΚΔΒΜ Πάτρας 
πρόκειται να υλοποιήσει 
προγράμματα επιμόρφω-
σης εργοδοτών και εργαζομέ-
νων σε καθήκοντα Τεχνικών 
Ασφάλειας για επιχειρήσεις 
Γ΄ και Β΄ κατηγορίας, διάρ-
κειας 5 ωρών και 35 ωρών 
αντιστοίχως. Τα προγράμματα 
απευθύνονται σε όλους τους 
εργοδότες και εργαζόμενους 
κάθε κλάδου επιχειρήσεων 
με δραστηριότητα μέσης και 
χαμηλής επικινδυνότητας βά-
σει ΚΑΔ.
Σκοπός των εν λόγω προ-
γραμμάτων είναι η κατάρτιση 
εργοδοτών και εργαζομένων 
σε θέμα ασφάλειας και υγιει-

νής στον εργασιακό χώρο με 
στόχο:
• Την πρόληψη εργατικών 
ατυχημάτων
• Τη γνώση και χρήση απα-
ραίτητου εξοπλισμού εργασί-
ας
• Την αντιμετώπιση κρίσεων 
με πελάτη
• Τα μέτρα προφύλαξης και 
υγιεινής στον χώρο εργασίας
Οι συμμετέχοντες θα λάβουν 
βεβαίωση επιμόρφωσης. Το 
πιστοποιητικό αυτό σύμφω-
να με την ισχύουσα νομο-
θεσία, αποτελεί προϋπόθε-
ση για κάθε επιχείρηση που 
απασχολεί προσωπικό ή επι-
θυμεί να προσλάβει προσω-
πικό και απαλλάσσει τον ερ-
γοδότη (που δεν διαθέτει την 
εν λόγω πιστοποίηση), από 
την υποχρέωση να αναθέτει 
σε εξωτερικό συνεργάτη τα 
καθήκοντα τεχνικού ασφαλεί-
ας στην επιχείρησή του. 
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες ή για την υποβολή Αί-
τησης Συμμετοχής, μπορείτε 
να απευθύνεστε στο ΚΑΕΛΕ 
- Παράρτημα Πάτρας (Κανα-
κάρη 46-52) στο τηλέφωνο 
2610621757 και στο e-mail: 
patra@kaele.gr

Εκπαιδευτικά προγράμματα ΕΦΕΤ
> Από το Κέντρο Ανάπτυξης Ελληνικού Εμπορίου Πάτρας
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> ΑΑΔΕ: Ανοίγει από σήμερα η πλατφόρμα για τις επιχειρήσεις

Κατοχύρωση της παρατασης
για διασύνδεση Ταμειακών-POS

> Eίναι οι γεννημένοι έως το 1965 και αποτελούν την πολυπληθέστερη κατηγορία 

Με δήλωση του ραντεβού 
που έχουν κλείσει με τον τε-
χνικό για τον επόμενο μή-
να, στην ειδική πλατφόρμα 
που πρόκειται να λειτουργή-
σει από σήμερα, θα «κλειδώ-
σουν» οι επαγγελματίες την 
παράταση της προθεσμίας 
έως τις 30 Απριλίου, προκει-
μένου να ολοκληρώσουν τη 
διασύνδεση των POS με τις 
ταμειακές μηχανές, χωρίς την 
επιβολή προστίμων, σύμφω-
να με την ΕΡΤ.
Έτσι λοιπόν στη διαδικτυ-
ακή πύλη της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) θα ανοίξει σήμε-
ρα μια νέα πλατφόρμα στην 
οποία οι επιχειρήσεις που 
δεν κατάφεραν να κλείσουν 
ραντεβού με τεχνικό εντός 
Μαρτίου, θα κληθούν να δη-
λώσουν ότι το ραντεβού αυ-
τό κλείστηκε για τον Απρίλιο. 
Μέσα από αυτή τη διαδικα-
σία θα κατοχυρώσουν ου-
σιαστικά την παράταση της 
προθεσμίας διασύνδεσης τα-
μειακών μηχανών και POS 
έως το τέλος Απριλίου, απο-
μακρύνοντας τον κίνδυνο 
των προστίμων των 10.000 
-20.000 ευρώ.
Το ίδιο χρονικό παράθυρο 
κερδίζουν και οι επιχειρήσεις 
οι οποίες θα δηλώσουν στο 
Μητρώο POS της ΑΑΔΕ πως 
πρόκειται να αντικαταστή-
σουν την παλιά τους ταμειακή 

με σύστημα All in one (μια 
συσκευή η οποία λειτουργεί 
και ως ταμειακή και ως POS).
Παράλληλα, παρατείνεται έως 
τις 19 Μαρτίου η υποβολή αι-
τήσεων στο πρόγραμμα «Ψη-
φιακές Συναλλαγές» μέσω του 
οποίου καλύπτεται μέρος του 
κόστους αγοράς και διασύν-
δεσης POS καθώς και μια σει-
ρά επιπλέον ψηφιακών ανα-
γκών μιας επιχείρησης.
Η λήψη επιταγής (Voucher) 
χρηματοδότησης καλύπτει 
και όσους έχουν ήδη αγορά-
σει POS ή έχουν ήδη κάνει 
τη δαπάνη διασύνδεσης, με 
το κουπόνι να λειτουργεί ως 
πιστωτικό μελλοντικών χρε-
ώσεων από τον πάροχο ή σε 
ορισμένες περιπτώσεις (ανά-
λογα με τον πάροχο) να οδη-
γεί σε ισόποση επιστροφή 
χρημάτων που έχουν ήδη κα-
ταβληθεί.
Κάθε επιχείρηση, εφόσον 
πληροί τα κριτήρια επιλεξι-
μότητας, μπορεί να λάβει επι-

χορήγηση για πάνω από μία 
κατηγορίες. Οι κατηγορίες εί-
ναι οι εξής:
• Κατηγορία 1: Προμήθεια 
νέου ή αντικατάσταση υφι-
στάμενου EFT/POS.
• Κατηγορία 3: Λήψη υπηρε-
σιών παρόχου ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης & λογισμικών 
τιμολόγησης.
• Κατηγορία 4: Αναβάθμιση 
ΦΤΜ & ΑΔΗΜΕ για διασύν-
δεση με EFT/POS.
• Κατηγορία 5: Αντικατάστα-
ση ΕΑΦΔΣΣ, εκτός των επι-
χειρήσεων εστίασης.
• Κατηγορία 6: Αντικατάστα-
ση ΦΗΜ (ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ 
ή ΕΑΦΔΣΣ) επιχειρήσεων 
εστίασης.

Προθεσμίες και πρόστιμα
Μετά την παράταση για 1+1 
μήνα που δόθηκε από το 
υπουργείο Οικονομικών για 
τη διασύνδεση των συσκευ-
ών, οι νέες ημερομηνίες είναι 
οι εξής:

Έως την 31η Μαρτίου 2024 
οι υπόχρεοι θα πρέπει να έρ-
θουν σε επικοινωνία με τους 
εξουσιοδοτημένους τεχνι-
κούς εγκατάστασης ταμεια-
κών μηχανών προκειμένου 
να ολοκληρώσουν την δια-
δικασία. Η προθεσμία όμως 
μπορεί να επεκταθεί για έναν 
ακόμα μήνα, δηλαδή μέχρι 
την 30η Απριλίου 2024:
-για εκείνες τις επιχειρήσεις 
που δεν κατάφεραν να βρουν 
διαθέσιμο ραντεβού εντός 
Μαρτίου, αλλά έχουν προ-
γραμματισμένο ραντεβού με 
τεχνικό εγκατάστασης εντός 
Απριλίου. Τα ραντεβού θα 
πρέπει να δηλωθούν στην ει-
δική πλατφόρμα .
-για τις επιχειρήσεις που θα 
δηλώσουν στο Μητρώο POS 
ότι πρόκειται να αντικαταστή-
σουν το ταμειακό τους σύ-
στημα με κάποια από τις νέ-
ες διαθέσιμες λύσεις all in 
one που δεν απαιτεί επιπλέον 
ενέργειες διασύνδεσης.
Σε περίπτωση μη διασύνδε-
σης του POS με την ταμειακή 
μηχανή εντός των δεσμευτι-
κών προθεσμιών, οι υπόχρε-
οι αντιμετωπίζουν πρόστιμο 
10.000 ευρώ, εφόσον η επι-
χείρηση είναι υπόχρεη τήρη-
σης απλογραφικού λογιστι-
κού συστήματος ή 20.000 
ευρώ, εφόσον είναι υπόχρεη 
τήρησης διπλογραφικού λο-
γιστικού συστήματος.

Συντάξεις: Στην πόρτα 
η γενιά των baby boomers

Aπό 165.000 έως 200.000 αιτήσεις συ-
νταξιοδότησης εκτιμάται ότι θα υποβάλ-
λονται ετησίως στον ΕΦΚΑ τα επόμενα 
χρόνια, αυξάνοντας τη δημοσιονομική 
δαπάνη και πιέζοντας το ασφαλιστικό 
σύστημα που επιδιώκει τη μείωση των 
εκκρεμοτήτων.
Σύμφωνα με την έκθεση ΑΤΛΑΣ στο 
11μηνο του 2023 είχαν υποβληθεί 
175.226 νέες αιτήσεις και είχαν εκδο-
θεί 177.071 εγκριτικές αποφάσεις. Κα-
τά τις εκτιμήσεις των ειδικών το 12μηνο 
οι αιτήσεις θα έχουν φτάσει τις 190.000 
αλλά δεν θα ξεπεράσουν τις 200.000, 
αριθμός ρεκόρ που είχε ξεπεραστεί τις 
προηγούμενες χρονιές.
«Αυτός ο αριθμός αιτήσεων 165.000 
έως 200.000 θα καταγράφεται σε μόνι-

μη βάση έως το 2030, όταν θα έχουν 
αποχωρήσει με σύνταξη οι εργαζόμενοι 
της γενιάς των baby boomers», επιση-
μαίνει ο διδάκτωρ του Παντείου Πανε-
πιστημίου, Βασίλης Μπέτσης. «Οι baby 
boomers είναι οι γεννημένοι από το 
1960 έως το 1965 και αποτελούν την 
πολυπληθέστερη κατηγορία ασφαλισμέ-
νων αφού εκείνη την εποχή είχε σημει-
ωθεί έκρηξη του αριθμού των γεννήσε-
ων.

Το ράλι του Νοεμβρίου
Ο μήνας Νοέμβριος του 2023 ήταν ο 
πιο αποτελεσματικός των τελευταίων 
ετών, όσον αφορά στις απονομές κα-
θώς οι εκκρεμείς συντάξεις μειώθηκαν 
στις 26.556 από 29.403 που ήταν τον 

Οκτώβριο και 36.962 τον Νοέμβριο του 
2022..

Οι τηλεφωνικές συντάξεις
Την ίδια ώρα ο ΕΦΚΑ συνεχίζει να υλο-
ποιεί τους στόχους του για τον περιορι-
σμό των εκκρεμοτήτων. Τους δυο πρώ-
τους μήνες του 2024 ολοκληρώθηκε το 
πιλοτικό πρόγραμμα που περιελάμβανε 
ένα δείγμα 1.000 δημοσίων υπαλλή-
λων, οι οποίοι είχαν απόσταση μόλις 6 
μήνες έως ένα έτος από τη συνταξιοδό-
τηση. Οι υπάλληλοι του 1555 του ΕΦΚΑ 
καλούσαν τηλεφωνικά τους υπαλλήλους 
να τους ενημερώσουν για τα δικαιώμα-
τα τους, τα όρια ηλικίας κατά περίπτωση 
και τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης 
ώστε να προετοιμαστούν.

Θέματα

Αύξηση σημείωσαν 
οι πωλήσεις αυτοκινήτων

Αύξηση 17,3% σημείωσαν οι πωλήσεις των αυτο-
κινήτων στη χώρα τον Φεβρουάριο εφέτος, καθώς, 
σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, τον συγκεκριμένο μήνα 
κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά 20.206 αυτοκίνη-
τα (καινούργια ή μεταχειρισμένα εξωτερικού) έναντι 
17.233 που κυκλοφόρησαν τον αντίστοιχο μήνα του 
2023 (μείωση 7% είχε σημειωθεί τον Φεβρουάριο 
του 2023 σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2022). 
Τα καινούργια αυτοκίνητα ανέρχονται σε 12.378 ένα-
ντι 10.824 που κυκλοφόρησαν τον αντίστοιχο μήνα 
του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση 14,4%.
Το α’ δίμηνο κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά 42.745 
αυτοκίνητα (καινούργια ή μεταχειρισμένα εξωτερι-
κού) έναντι 38.362 που κυκλοφόρησαν την αντί-
στοιχη περίοδο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση 
11,4% (αύξηση 17,8% είχε υπάρξει το δίμηνο Ιανου-
αρίου- Φεβρουαρίου του 2023 σε σχέση με το αντί-
στοιχο του 2022). Τα καινούργια αυτοκίνητα ανέρχο-
νται σε 26.086 έναντι 22.462 που κυκλοφόρησαν το 
α’ δίμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση 16,1%.
Παράλληλα, τον Φεβρουάριο κυκλοφόρησαν 4.372 
νέες μοτοσυκλέτες κυβισμού άνω των 50 cc (καινούρ-
γιες και μεταχειρισμένες εξωτερικού) έναντι 3.045 
τον αντίστοιχο μήνα του 2023, παρουσιάζοντας αύ-
ξηση 43,6% (μείωση 14,7% είχε καταγραφεί τον Φε-
βρουάριο 2023 σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 
2022). Οι καινούργιες μοτοσυκλέτες ανέρχονται σε 
4.059 έναντι 2.866 που κυκλοφόρησαν τον Φεβρου-
άριο 2023, παρουσιάζοντας αύξηση 41,6%.
Το α’ δίμηνο κυκλοφόρησαν 9.325 νέες μοτοσυκλέτες 
κυβισμού άνω των 50 cc (καινούργιες και μεταχειρι-
σμένες εξωτερικού) έναντι 7.232 που κυκλοφόρησαν 
την αντίστοιχη περίοδο του 2023, παρουσιάζοντας 
αύξηση 28,9% (αύξηση 22,5% είχε υπάρξει το δίμη-
νο Ιανουαρίου- Φεβρουαρίου του 2023 σε σχέση με 
το αντίστοιχο του 2022). Οι καινούργιες μοτοσυκλέ-
τες ανέρχονται σε 8.698 έναντι 6.730 που κυκλοφό-
ρησαν το α’ δίμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξη-
ση 29,2%.

ΕΛΣΤΑΤ Μείωση 1,5% στον 
τζίρο των επιχειρήσεων

Μείωση 1,5% σημείωσε ο τζίρος των επιχειρήσεων 
της χώρας, με υποχρέωση τήρησης διπλογραφικών 
βιβλίων και για τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα στοι-
χεία σε μηνιαία βάση, τον Ιανουάριο εφέτος και ανήλ-
θε σε 25.922.777 χιλ. ευρώ, έναντι των 26.326.808 
χιλ. ευρώ τον Ιανουάριο 2023.
Τη μεγαλύτερη μείωση στον κύκλο εργασιών πα-
ρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα Παροχής Ηλε-
κτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου, Ατμού και 
Κλιματισμού (47%), ενώ τη μεγαλύτερη αύξηση πα-
ρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα Χρηματοπιστω-
τικές και Ασφαλιστικές Δραστηριότητες (33,5%).
Παράλληλα, σύμφωνα επίσης με την ΕΛΣΤΑΤ, οι το-
μείς οικονομικής δραστηριότητας με τη μεγαλύτερη 
συνεισφορά στον συνολικό κύκλο εργασιών το 2023, 
βάσει του νέου πλαισίου προσδιορισμού είναι οι κά-
τωθι:
*Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επισκευή Μηχανο-
κίνητων Οχημάτων και Μοτοσυκλετών (37,8%).
*Μεταποίηση (20,5%).
*Παροχή Ηλεκτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου, 
Ατμού και Κλιματισμού (6,9%).
*Μεταφορά και Αποθήκευση (5,4%).
*Δραστηριότητες Υπηρεσιών Παροχής Καταλύματος 
και Υπηρεσιών Εστίασης (4,4%).
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Ξεκίνησε από χθες στις 14:00 η υπο-
βολή αιτήσεων για το πρόγραμμα «Του-
ρισμός για όλους 2024» το οποίο πε-
ριλαμβάνει για πρώτη φορά αυξημένο 
κουπόνι διακοπών (voucher) αξίας 
έως και 400 ευρώ. Δικαίωμα υποβολής 
έχουν μέχρι και τη Δευτέρα 1 Απριλίου 
23:59 όλοι οι δυνητικοί δικαιούχοι που 
καλύπτουν τα κριτήρια (δείτε https://
vouchers.gov.gr/tourism4all-2024). 
Οι δικαιούχοι μπορούν να εκδώσουν 
μια άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα, την 
οποία θα χρησιμοποιήσουν για τη δια-
μονή τους σε όποιο ξενοδοχείο ή κατά-
λυμα της χώρας επιλέξουν.

Οι δικαιούχοι και τα κριτήρια
Το Πρόγραμμα που αποτελεί την ανα-
βαθμισμένη ψηφιακή εκδοχή του Προ-
γράμματος «Τουρισμός για όλους 2022», 
προβλέπει:
• Αυξημένη επιδότηση 200 Euro ανά 
δικαιούχο (από 150 Euro που προβλέ-

πονταν στο προηγούμενο Πρόγραμμα),
• Ποσό ύψους 300 Euro σε φυσικά πρό-
σωπα:
- άγαμα ή σε κατάσταση χηρείας με προ-
στατευόμενα τέκνα, βάσει τελευταίας εκ-
καθαρισμένης κατά την υποβολή της 
αίτησης Δήλωσης Φορολογίας Εισο-
δήματος Φυσικών Προσώπων 2022, 
- έγγαμα ή μέρη συμφώνου συμβίωσης με 
τρία προστατευόμενα τέκνα και άνω, βά-
σει τελευταίας εκκαθαρισμένης κατά την 
υποβολή της αίτησης κοινής ή χωριστής 
Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος Φυ-
σικών Προσώπων 2022. Σημειώνεται 
ότι η επίκληση της ύπαρξης του ανωτέρω 
αριθμού τέκνων για τη λήψη της επαυξη-
μένης ενίσχυσης είναι δυνατή άπαξ.
- συνταξιούχους όλων των Ταμείων με 
οριστική απόφαση απονομής σύνταξης 
λόγω γήρατος έως 31.12.2022, που 
πληρούν τις οριζόμενες στη σχετική Κοι-
νή Υπουργική Απόφαση και πρόσκληση 
προϋποθέσεις.

- Ειδική πρόβλεψη για υψηλότερη επι-
δότηση 400 Euro για ΑμεΑ με αναπη-
ρία από 67% και άνω και δικαιούχους 
με τέκνα ΑμεΑ με αναπηρία από 67% 
και άνω.
- Ανέπαφη πληρωμή και εξαργύρωση 
του ποσού της ψηφιακής χρεωστικής 
κάρτας, σε κάθε πάροχο διαμονής (ξε-
νοδοχεία, καταλύματα κ.ά.) και σε κάθε 
προορισμό της χώρας, χωρίς γεωγραφι-
κούς περιορισμούς.
- ‘Αμεση αποζημίωση των παρόχων, γε-
γονός που βάζει τέλος στην αναμονή και 
στις χρονοβόρες γραφειοκρατικές διαδι-
κασίες.
- Ανάλωση του ποσού εφάπαξ ή σε δό-
σεις μέχρι και τον Δεκέμβριο του 2024, 
ώστε να υποστηριχθεί και η επιλογή δι-
ακοπών εκτός υψηλής τουριστικής περι-
όδου.
Αίτηση για το Πρόγραμμα θα μπορούν 
να υποβάλουν πολίτες που πληρούν τα 
κάτωθι εισοδηματικά κριτήρια:
ΑΤΟΜΙΚΟ (ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΑΓΑ-
ΜΑ Ή ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΗΡΕΙΑΣ)
ΧΩΡΙΣ ΤΕΚΝΑ 19.000 € 
ΜΕ 1 ΤΕΚΝΟ 20.500 € 
ΜΕ 2 ΤΕΚΝΑ 22.000 €
ΜΕ 3 ΤΕΚΝΑ 24.000 € 
ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΕΚΝΑ 29.000 € 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ (ΕΓΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΜΕ-
ΡΗ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ)
ΧΩΡΙΣ ΤΕΚΝΑ 31.000 € 
ΜΕ 1 ΤΕΚΝΟ 32.500 € 
ΜΕ 2 ΤΕΚΝΑ 34.000 € 
ΜΕ 3 ΤΕΚΝΑ 36.000 € 
ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΕΚΝΑ 41.000 € 

Ξεκίνησαν οι αιτήσεις για το 
πρόγραμμα «Τουρισμός για όλους»

> Στοχεύει στην άμεση ενίσχυση της εγχώριας τουριστικής δραστηριότητας ΣυΡΙΖΑ: Παραιτήθηκε από 
βουλευτής ο Όθ. Ηλιόπουλος

Την παραίτησή του από βουλευτής Επικρατείας του 
ΣΥΡΙΖΕ υπέβαλε ο Οθων Ηλιόπουλος, με την πρώ-
τη επιλαχούσα Πόπη Τσαπανίδου να παίρνει τη θέση 
του. Σημειώνεται ότι ο κ. Ηλιόπουλος είχε αναφερ-
θεί στο παρελθόν στον φόρτο εργασίας του ο οποί-
ος, όπως είχε πει, «αναπόφευκτα θα δημιουργήσει το 
ερώτημα τι κρατάω τι αφήνω και, όσο περνά ο και-
ρός, συμμετέχω κατά κάποιο τρόπο περισσότερο στις 
στελεχικές λειτουργίες μέσα στον ΣΥΡΙΖΑ». 
Σημειώνεται ότι το πανεπιστημιακό νοσοκομείο του 
Χάρβαρντ, είχε ζητήσει «αυστηρή στεγανοποίηση» 
ανάμεσα στις δύο ιδιότητες που κατέχει ο κ. Ηλιό-
πουλος, όπως κάνει και με καθηγητές εκλεγμένους 
στις ΗΠΑ.
Ταυτόχρονα, το θέμα περί ενδεχόμενης παραίτησης 
Ηλιόπουλου είχε ανοίξει από την πρώτη ημέρα της 
εκλογής του Στέφανου Κασσελάκη. Ο ίδιος ο Στ. Κασ-
σελάκης, πάντως, σε συνέντευξή του απάντησε αρνη-
τικά στο σενάριο να βρεθεί είτε στο ελληνικό Κοινο-
βούλιο είτε στην Ευρωβουλή. 

Τι αλλάζει φέτος για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες

Εντός των ημερών κατατίθεται στη Βουλή η διάταξη 
για την αυτόματη συμπλήρωση και υποβολή της φο-
ρολογικής δήλωσης για περίπου 1 εκατ. μισθωτούς 
και συνταξιούχους οι οποίοι το 2023 απέκτησαν ει-
σοδήματα αποκλειστικά από μισθούς και συντάξεις.
Για τους συγκεκριμένους φορολογουμένους οι κωδι-
κοί του εντύπου Ε1 θα είναι προσυμπληρωμένοι και 
το μόνο που θα πρέπει να κάνουν οι ίδιοι είναι να 
ελέγξουν την ορθότητα των στοιχείων της δήλωσης.
Ακόμα και στην περίπτωση που δεν υποβάλουν δή-
λωση εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας (έως 30 
Ιουνίου), θα το πράξει για αυτούς η Ανεξάρτητη Αρ-
χή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).
Οι 12 «κλειδωμένοι» κωδικοί στο έντυπο Ε1 αφο-
ρούν: τα στοιχεία για τους συνταξιούχους (άνω των 
65 ετών έχουν έκπτωση 30% στα τεκμήρια) τα ποσά 
μισθών και συντάξεων, οι φόροι που έχουν παρα-
κρατηθεί.
 
Ελεύθεροι επαγγελματίες
Όσον αφορά στις φορολογικές δηλώσεις των ελευθέ-
ρων επαγγελματιών, το νέο σύστημα τεκμαρτής φορο-
λόγησης επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων και 
επιχειρήσεων προσθέτει νέους κωδικούς στο έντυ-
πο Ε3 για τον υπολογισμό του εισοδήματος που απέ-
κτησαν το 2023. Ειδικότερα τα νέα στοιχεία που θα 
πρέπει να συμπληρώσουν οι 670.000 επαγγελματίες 
αφορούν: στα έτη λειτουργίας της επιχείρησης, το συ-
νολικό ετήσιο κόστος μισθοδοσίας των υπαλλήλων, 
εφόσον η επιχείρηση απασχολεί προσωπικό, και το 
ύψος του ετήσιου τζίρου της επιχείρησης. Παράλληλα 
οι φορολογούμενοι θα πρέπει να δηλώσουν:
• Εάν απαλλάσσονται από το νέο σύστημα φορολό-
γησης (πολύτεκνοι ή με αναπηρία 80% και άνω)
• Εάν δικαιούνται μείωση του ελάχιστου ετήσιου 
καθαρού εισοδήματος που θα προσδιοριστεί με το 
νέο σύστημα (έχουν έδρα σε μικρό χωριό, αναπηρία 
67%-79% κ.α. ).
• Εάν εμπίπτουν σε κάποια κατηγορία που απαλλάσ-
σεται από τον τεκμαρτό τρόπο φορολόγησης, όπως 
ασθενής νοσηλευόμενος, στρατευμένος, φυλακισμέ-
νος κ.λπ.
• Εάν επιθυμούν τον έλεγχο από την ΑΑΔΕ για να 
επιβεβαιωθεί ότι πράγματι τα έσοδά του είναι κάτω 
από τα ελάχιστα που ορίζει ο νόμος.

Μείωση κατά 30% του ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης στα 
αλκοολούχα ποτά σε τρεις δι-
αδοχικές φάσεις (10% ετησί-
ως) ζητά η Ένωση Επιχειρή-
σεων Αλκοολούχων Ποτών, 
με στόχο την άμβλυνση στρε-
βλώσεων που ταλανίζουν για 
χρόνια τον κλάδο, την πάταξη 
του παράνομου εμπορίου και 
τη συνεπακόλουθη εξυγίανση 
του ανταγωνισμού.
Σύμφωνα με όσα επεσήμα-
ναν η Σοφίκα Παπανικολά-
ου, γενική διευθύντρια της 
Εν.Ε.Α.Π. και η Έφη Μπού-
ρα, αντιπρόεδρος Εν.Ε.Α.Π 
στο πλαίσιο ενημερωτικής 
συνάντησης με δημοσιογρά-
φους, η αναδιάρθρωση του 
φορολογικού πλαισίου για 
τα αλκοολούχα ποτά, μέσω 

της σύγκλισης του συντελεστή 
ΕΦΚ με τον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο, αποτελεί το βασικό μέτρο 
στήριξης που χρειάζονται οι 
επιχειρήσεις του κλάδου. 
Ειδικότερα, εκτιμάται ότι θα 
οδηγήσει σε αύξηση των πω-
λήσεων νόμιμων προϊόντων 
κατά περίπου 10% μέχρι το 
2026, ενίσχυση του ΑΕΠ κατά 
περίπου 325 εκατ. ευρώ την 

περίοδο 2024-2026, αύξη-
ση της απασχόλησης σε όλη 
την αλυσίδα εφοδιασμού αλ-
κοολούχων ποτών κατά 11,3 
χιλ. θέσεις πλήρους απασχό-
λησης, επέκταση της εγχώριας 
παραγωγής κατά 10% σε βά-
θος τριετίας αλλά και μείωση 
της λιανικής τιμής πώλησης 
μιας τυπικής φιάλης αλκοο-
λούχου ποτού κατά 10,7% με-

ταξύ 2023-2026. Επιπλέον, η 
σταδιακή μείωση των συντε-
λεστών ΕΦΚ, ακόμη και με 
τις πλέον μετριοπαθείς εκτιμή-
σεις, αναμένεται πως θα έχει 
ουδέτερο ή και θετικό δημο-
σιονομικό ισοζύγιο με συνο-
λική μεταβολή εσόδων (ΕΦΚ, 
ΦΠΑ, φόροι εισοδήματος) 
έως και 8,0 εκατ. ευρώ.
Όπως προκύπτει από τη μελέ-
τη του ΙΟΒΕ, η Ελλάδα έχει με 
διαφορά τον υψηλότερο συντε-
λεστή ΕΦΚ αλκοολούχων πο-
τών ανάμεσα στις χώρες της 
ΕΕ-27 με βάση την αγοραστι-
κή δύναμη των Ελλήνων κα-
ταναλωτών, τον 5ο υψηλότερο 
σε ονομαστική αξία, καθώς και 
υπερδιπλάσιο ΕΦΚ από τον 
μέσο όρο γειτονικών και τουρι-
στικά ανταγωνιστικών χωρών. 

Πρόταση για μείωση του ΕΦΚ 
στα αλκοολούχα ποτά

> Αποτελεί το βασικό μέτρο στήριξης που χρειάζονται οι επιχειρήσεις του κλάδου
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Ο ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ Δ. ΠΑΤΡΕΩΝ
Διενεργεί Ηλεκτρονικό Ανοικτό Δημόσιο Μειοδοτικό Διαγωνισμό για την «Μίσθωση οχημάτων 
με οδηγό» για υλοποίηση των Προγραμμάτων του ΚΟΔΗΠ» σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 1/2024 
μελέτη του Κοινωνικού Οργανισμού του Δήμου Πατρέων, με (CPV): 60172000-4 & 60170000-0 
και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά απο-
κλειστικά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα υπηρεσίας.
Το αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού, περιλαμβάνει την παροχή υπηρεσιών για «Μί-
σθωση λεωφορείων με οδηγό και επιβατηγού Δημοσίας Χρήσης» για υλοποίηση των 
Προγραμμάτων του ΚΟΔΗΠ» Οι συγκεκριμένες υπηρεσίες δεν είναι δυνατόν να παρασχε-
θούν με υπηρεσιακά αυτοκίνητα ή να καλυφθούν με συγκοινωνιακά μέσα μεταφοράς, 
λόγω τόσο της ευαισθησίας των ατόμων που θα μεταφερθούν, (άτομα 3ης, 1ης ηλικίας, 
και άτομα με ιδιαίτερες ικανότητες), αλλά και του αυξημένου πλήθους των συμμετεχόντων. 
Για το λόγο αυτό είναι απαραίτητη η ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς ωφελούμενων των δομών 
του σε εξειδικευμένες επιχειρήσεις που διαθέτουν τα κατάλληλα μέσα (τουριστικά λεωφορεία) και 
έμπειρο και εξειδικευμένο προσωπικό (οδηγοί).
Συγκεκριμένα η παρούσα Προκήρυξη αφορά τέσσερα (4) τμήματα υπηρεσίας όπως αυτά περιγρά-
φονται στον ακόλουθο πίνακα:

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΘΕΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ – ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΚΔΑΠΑΜΕΑ (ΔΙΑΘΕΣΗ 
7 ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ)

Α1. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΘΕΡΙΝΕΣ ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ-2024
Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2024 του Κοινωνικού Οργανισμού και αφορά 37 ημέρες επί 

7 δρομολόγια ημερησίως aller- retour.

Α/Α ΔΙΑΘΕΣΗ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ Ποσό-

τητα 

Τιμή 
Μονά-

δας 
Καθαρή Αξία 

1
7 λεωφορεία 
ημερησίως άνω 
των 50 θέσεων

Μεταφορές παι-
διών σε παιδικές 
ημερήσιες κατα-
σκηνώσεις εντός 
πόλεως 

Δρομο-
λόγιο 259 130 33.670,00

2
1 λεωφορείο 
ημερησίως άνω 
των 50 θέσεων

Μεταφορές παιδι-
ών σε εκπαιδευ-
τικές επισκέψεις 
εντός πόλεως

Δρομο-
λόγιο  37 130 4.810,00

Σύνολο 38.480,00 
Φ.Π.Α. 13% 5.002,40 

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 43.482,40 
Α2. ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΚΔΑΠΑΜΕΑ-2024 ΜΕ ΔΙΑΤΡΟΦΗ

Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2024 του Κοινωνικού Οργανισμού

ΔΟΜΗ ΔΙΑΘΕΣΗ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ Ποσό-

τητα 

Τιμή 
Μονά-

δας 
Καθαρή Αξία 

ΚΔΑΠΑμεΑ 
«ΑΜΠΕΤ 

ΧΑΣΜΑΝ»

1 λεωφορείο
άνω των 50 

θέσεων

Ημερήσια εκ-
δρομή Αθήνα 
με διατροφή

Δρομο-
λόγιο και 
Διατροφή

1 1.850,00 1.850,00

ΚΔΑΠΑμεΑ
1 λεωφορείο
άνω των 50 

θέσεων

Ημερήσια εκ-
δρομή Αθήνα 
με διατροφή

Δρομο-
λόγιο και 
Διατροφή

1 1.850,00 1.850,00

«ΚΟΜΑΙ-
ΘΩ»

1 λεωφορείο
άνω των 50 

θέσεων

Ημερήσια 
εκδρομή Ναύ-

πλιο- Παλαμήδι 
με διατροφή

Δρομο-
λόγιο και 
Διατροφή

1 1750,00 1750,00

 ΚΔΑ-
ΠΑμεΑ 

«ΑΜΠΕΤ 
ΧΑΣΜΑΝ»

1 λεωφορείο
άνω των 50 

θέσεων

Ημερήσια 
εκδρομή Ναύ-

πλιο- Παλαμήδι 
με διατροφή

Δρομο-
λόγιο και 
Διατροφή

1 1750,00 1750,00

Σύνολο 7.200,00

Φ.Π.Α. 13% 936,00

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 8.136,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α ΜΕ ΦΠΑ 13% 51.618,40

ΤΜΗΜΑ B. ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΜΠΑΝΙΑ – ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΚΑΠΗ (ΔΙΑΘΕΣΗ 3 ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ)
Β1΄Ημερήσιες Εκδρομές ΚΑΠΗ 

Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2024 -2025 του Κοινωνικού Οργανισμού

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΘΕΣΗ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑ-

ΔΑ
Ποσό-
τητα 

Τιμή 
Μονάδας Καθαρή Αξία 

1 3 λεωφορεία άνω 
των 50 θέσεων

Ημερήσια εκδρομή 
Ιωάννινα

Δρομο-
λόγιο 3 750 2.250,00

2
3 λεωφορεία 
άνω των 
50 θέσεων

Ημερήσια εκδρομή 
Αθήνα σε χώρο 

πολιτιστικού ενδια-
φέροντος 

Δρομο-
λόγιο 3 720 2.160,00

3
3 λεωφορεία 
άνω των 
50 θέσεων

Περιαστικοί προο-
ρισμοί ως 20 χλμ 
από το κέντρο της 

Πάτρας.

Δρομο-
λόγιο 9 120 1.080,00

Σύνολο 5.490,00
Φ.Π.Α. 13% 713,70

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 6.203,70
 Β2΄. ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΜΠΑΝΙΑ ΚΑΠΗ 

Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2024 του Κοινωνικού Οργανισμού και αφορά 37 ημέρες επί 3 

δρομολόγια ημερησίως aller- retour.

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΘΕΣΗ 
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑ-

ΔΑ 
Ποσό-
τητα 

Τιμή 
Μονάδας Καθαρή Αξία 

ΚΑΠΗ 

3 λεωφορεία 
ημερησίως
άνω των 

50 θέσεων

Μεταφορά μελών 
ΚΑΠΗ για θαλάσ-
σια μπάνια στην 

Πλαζ (Αγυιά)

Δρομο-
λόγιο 111 100,00 11.100,00

Σύνολο 11.100,00

Φ.Π.Α. 13% 1.443,00

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 12.543,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΜΗΜΑΤΟΣ B ΜΕ ΦΠΑ 13% 18.746,70

ΤΜΗΜΑ Γ΄. ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ Ε.Ο (ΔΙΑΘΕΣΗ 2 ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ)
 Γ1. ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΓΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-

νομικού έτους 2024

Α/Α ΑΝΑΓΚΕΣ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ

ΠΟ-
ΣΟ-
ΤΗ-
ΤΑ

ΤΙΜΗ 
ΜΟ-
ΝΑ-
ΔΑΣ

ΚΟΣΤΟΣ 
ΔΡΑΣΗΣ ΧΩ-

ΡΙΣ ΦΠΑ

1
1 μίνι λεω-
φορείο 20-23 
θέσεων 

Μεταφορές ωφελουμέ-
νων των υπηρεσιών μας 
για θερινά μπάνια

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 10 90 € 900,00 €

Σύνολο 900,00 €
Φ.Π.Α. 13% 117,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 1.017,00 €
Γ2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΟΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙ-

ΩΝ 2024-2025
Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-

νομικού έτους 2024 -2025 του Κοινωνικού Οργανισμού

1 μινι λεω-
φορείο 20-
23 θέσεων 

Εκπαιδευτική επίσκεψη 
ωφελουμένων των 

Κοινωνικών Υπηρεσι-
ών στο Παναχαϊκό

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 1 80 € 80 €

1 μινι λεω-
φορείο 20-
23 θέσεων 

Εκπαιδευτική επίσκεψη 
ωφελουμένων των 

Κοινωνικών Υπηρεσι-
ών στον Υδροβιότοπο 

της Αγιυάς

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 1 70 € 70 €

1 μινι λεω-
φορείο 20-
23 θέσεων 

Εκπαιδευτική επίσκεψη 
ωφελουμένων των 

Κοινωνικών Υπηρεσι-
ών στον Αρχαιολογικό 

χώρο της Βούντενης

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 1 70 € 70 €

1 μινι λεω-
φορείο 20-
23 θέσεων 

Εκπαιδευτική επίσκεψη 
ωφελουμένων των 

Κοινωνικών Υπηρεσι-
ών στο Αρχαιολογικό 

Μουσείο Πάτρας 

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 1 60 € 60 €

Σύνολο 280,00 €

Φ.Π.Α. 13% 36,40 €

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 316,40 €

Γ3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ 2024-2025
Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του 

οικονομικού έτους 2024 -2025 του Κοινωνικού Οργανισμού

1
1 μίνι λεω-
φορείο 20-23 
θέσεων 

Εκπαιδευτικές επισκέψεις 
παιδιών ωφελουμένων 
εντός Πάτρας 

Δρομολόγιο με 
επιστροφή 4 80 320,00 €

Σύνολο 320,00 €

Φ.Π.Α. 13% 41,60 €

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 361,60 €

Γ4. ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ 2024-2025
Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του 

οικονομικού έτους 2024 -2025 του Κοινωνικού Οργανισμού
1 μινι λεω-
φορείο 20-23 
θέσεων

Μεταφορές παιδιών και 
ωφελουμένων 

Δρομολόγιο 
με επιστροφή 6 80 480,00 €

Σύνολο 480,00 €
Φ.Π.Α. 13% 62,40 €

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 542,40 €

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Γ ΜΕ ΦΠΑ 13% 2.237,40 €

ΤΜΗΜΑ Δ  ́ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ Ε.Ο (ΔΙΑΘΕΣΗ 1 ΕΠΙΒΑΤΙΚΟΥ ΤΑΞΙ)
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 2024-2025

Η δαπάνη για την σύμβαση θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του οικο-
νομικού έτους 2024 -2025 του Κοινωνικού Οργανισμού

1
1 επιβατικό 
ταξί ιδιωτικής 
χρήσης

Μεταφορές ωφελουμένων 
Δομών Αστέγων στο νοσοκο-
μείο κ.λ.π αναγκαίες υπηρεσί-
ες ή έκτακτα περιστατικά 

Δρομο-
λόγιο

με επιστρο-
φή

10 40 400,00 €

Σύνολο 400,00 €
Φ.Π.Α. 13% 52,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 13% 452,00 €
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να καταθέσουν προσφορά για ένα ή περισσότερα τμήματα της παρούσας 
υπηρεσίας.
Το ύψος του προϋπολογισμού για την «Μίσθωση οχημάτων με οδηγό» για υλοποίηση των Προγραμ-
μάτων του ΚΟΔΗΠ» ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 73.054,50 € συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. (13%) και θα βαρύνει τους ΚΑ. 15.6413.100 15.6413.200, 15.6413.300, 15.6413.400 προϋπο-
λογισμού του Κοινωνικού Οργανισμού Δήμου Πατρέων για τα οικονομικά έτη 2024 -2025. 
Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν 
ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής και να εγ-
γραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr. Δικαίω-
μα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, 
σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: α) κράτος-
μέλος της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που 
έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από 
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ  ́της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των 
προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβο-
λή προσφοράς. Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη 
της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.
Οι προσφορές πρέπει να έχουν συνταχθεί στην Ελληνική γλώσσα. Οι υποβαλλόμενες προσφορές 
ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την επόμενη 
της διενέργειας του διαγωνισμού.
 Εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές.
 Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 
ορίζει η διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο Ν.4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Β/2677/21-102013) 
«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 
Ο Διαδικτυακός τόπος υποβολής προσφορών είναι: www.promitheus.gov.gr
Έως την ημέρα και ώρα αποσφράγισης των προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού 
φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό-ούς φάκελο-ους, στον οποίο αναγρά-
φεται ο αποστολέας και ως παραλήπτης η Επιτροπή Διαγωνισμού του παρόντος διαγωνισμού, τα στοι-
χεία της ηλεκτρονικής προσφοράς του, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε πρωτότυπη μορφή. 
Καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών 1/04/2024 και ώρα 11.00 π.μ..
Περίληψη της προκήρυξης θα δημοσιευθεί: σε δύο (2) ημερήσιες τοπικές, μία (1) τοπική εβδομαδιαία. 
Τα έξοδα δημοσίευσης στον Ελληνικό Τύπο (Εφημερίδες) βαρύνουν τους αναδόχους. 
Το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης δημοσιεύεται επίσης στο ΚΗΜΔΗΣ και φέρει κωδικό ΑΔΑΜ.  Η 
ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται τέσσερεις (4) εργάσιμες ημέρες μετά την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήτοι 5/04/2024 και ώρα 11:00 π.μ., μέσω των αρμό-
διων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά 
των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και διαδικασιών (άρθρο 100 του ν. 
4412/2016) .
Η διαδικασία άσκησης Προδικαστικών Προσφυγών - Προσωρινή Δικαστική Προστασία σύμφωνα 
με την παρ. 3.4 Προδικαστικές Προσφυγές - Προσωρινή και Οριστική Δικαστική Προστασία της δια-
κήρυξης
Καταλληλόtητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 
α) Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαι-
τείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της 
υπηρεσίας. 
Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 
εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προ-
σαρτήματος Α  ́του ν. 4412/2016. 
Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν 
στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε 
θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 
επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. 
Καθώς και 
β) Οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν άδεια σε ισχύ Τουριστικού Γραφείου ( Βεβαίωση Συν-
δρομής Νόμιμων Προϋποθέσεων ή Ειδικό Σήμα Λειτουργίας) από τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού 
(ΕΟΤ), από την οποία να προκύπτει ότι είναι επίσημα αναγνωρισμένα Τουριστικά Γραφεία.
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι ανωτέρω απαιτήσεις πρέπει αμφότερες να καλύπτονται 
από ένα έκαστο μέλος της ένωσης. 
Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια Ως αναφέρεται στην Διακήρυξη 
Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα Ως αναφέρεται στην Διακήρυξη 
Όροι εκτέλεσης της σύμβασης Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις 
στους τομείς του περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπι-
σθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλο-
ντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα X του 
Προσαρτήματος Α .́ 
«Εγγύηση συμμετοχής» 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης (χωρίς Φ.Π.Α.) σύμφωνα με το 
άρθρο 2.2.2.1 της διακήρυξης.
Ως τόπος παράδοσης ορίζεται ο χώρος που θα ορίσουν οι αρμόδιες υπηρεσίες του ΚΟΔΗΠ. 
Ισχύουσες διατάξεις: Ν.4412/16 όπως ισχύει
Περισσότερες πληροφορίες για τη διαγωνιστική διαδικασία αναφέρονται αναλυτικά στα έγγραφα 
της σύμβασης τα οποία θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα www.promitheus.gov.gr 
Η παρούσα Προκήρυξη – Διακήρυξη θα αναρτηθεί στο ΕΣΗΔΗΣ με αριθμό συστήματος 345268, στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στο ΚΗΜΔΗΣ (www.eprocurement.gov.gr), καθώς στην ιστοσελίδα του Κοινωνικού Οργα-
νισμού www.kodip.gr με όλα τα τεύχη της Μελέτης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΟΔΗΠ
ΤΟΥΛΓΑΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

Αρμόδ.Υπαλ.: Τσάβου Γαβριέλα & Σακαρέλου Ελένη
Τηλ: 2614- 400-670&671 Email: promithkodip@gmail.com

ΠΡΟΚΗΡΥΞH
του Ανοιχτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Μειοδοτικού Διαγωνισμού 
για την Παροχή Υπηρεσιών «Μίσθωση οχημάτων με οδηγό για 

υλοποίηση των Προγραμμάτων του ΚΟΔΗΠ».

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΔΗΜΟY ΠΑΤΡΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

Πάτρα 8/03/2024
Αριθ. Πρωτ.: 1463

Ανακοινώσεις

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΡΕΣΚΟΥ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ
ΑΡ. ΔΙΑΚ. 2/24

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πάτρας (ΔΕΥΑΠ) διενεργεί ανοικτό ηλεκτρο-
νικό διαγωνισμό για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης με τίτλο: «Προμήθεια φρέσκου αγελα-
δινού γάλακτος», (CPV: 15511000-3) και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, μόνο βάσει της τιμής, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016.
 Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
του συστήματος. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για το πλήρες κείμενο της διακήρυ-
ξης από την διαδικτυακή Πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ www.promitheus.gov.gr αλλά και την Ιστοσελίδα 
της ΔΕΥΑ Πάτρας www.deyap.gr.
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των € 162.000,00 μη συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 13 % (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 183.060,00 €), ΦΠΑ 13%: 21.060,00 €.
Προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο της προκηρυχθείσας ποσότητας της προμήθειας.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες από την ημερομηνία ανάρτησής 
της στο ΚΗΜΔΗΣ.
Η διαδικασία θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονι-
κών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή 
Πύλη www.promitheus.gov.gr) με ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών την 13η Μαρτίου 
2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 μ.μ.. και καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών 
είναι η 29η Μαρτίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 20:00μ.μ. Μετά την παρέλευση της κατα-
ληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο σύστημα.
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί την 2α Απριλίου 2024, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10:30 π.μ.
Η γλώσσα σύνταξης προσφορών είναι η Ελληνική. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και 
δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα εννιά (9) μηνών από την επόμενη της καταλη-
κτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.
Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατε-
στημένα σε: α) κράτος-μέλος της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 

σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρίτες χώρες 
που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Προϋπόθεση συμμετοχής είναι οι διαγωνιζόμενοι Οικονομικοί φορείς να πληρούν τα κριτήρια 
Επαγγελματικής ικανότητας, και Τεχνικής - Επαγγελματικής ικανότητας, να διαθέτουν ψηφιακή 
υπογραφή και να έχουν εγγραφεί ως “Οικονομικοί Φορείς” στο ηλεκτρονικό σύστημα Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.
Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής, ποσού ίσου 
με το ποσοστό 2% επί της προϋπολογισθείσας δαπάνης, άνευ Φ.Π.Α., ήτοι 3.240,00 ευρώ.
Η Χρηματοδότηση γίνεται από ιδίους πόρους της ΔΕΥΑΠ και βαρύνει τον προϋπολογισμό των 
οικονομικών ετών 2024 -2026 της ΔΕΥΑΠ .
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλαμβάνουν το πλήρες κείμενο της διακήρυξης και των λοιπών 
συμβατικών στοιχείων από το δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ με συστημικό αριθμό 346702 όπου και υποβάλλονται τα σχετικά αι-
τήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών - διευκρινήσεων, μόνο από εγγεγραμμένους στο 
σύστημα οικονομικούς φορείς. Επίσης, το σύνολο των τευχών του διαγωνισμού θα βρίσκονται αναρ-
τημένα στην ιστοσελίδα της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Πάτρας(Δ.Ε.Υ.Α.Π.) και 
συγκεκριμένα στη διεύθυνση www.deyap.gr όπου παρέχεται ελεύθερη, άμεση και πλήρης πρόσβαση 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ΔΕΥΑΠ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Κ. ΚΛΑΔΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΗΣ
ΑΡΜ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΙΝΙΑΣ

ΠΑΤΡΑ: 13-3-2024
Αρ. Πρωτ.: 6953A
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Κατά τέσσερεις βαθμίδες 
αναβάθμισε ο διεθνής Μη 
Κυβερνητικός Οργανισμός 
Carbon Disclosure Project 
(CDP) την ΔΕΗ, από «D-» σε 
«Β-», σε θέματα μετριασμού 
και προσαρμογής στην κλι-
ματική αλλαγή. Με τον μετα-
σχηματισμό να βρίσκεται σε 
τροχιά υλοποίησης, ο Όμι-
λος ΔΕΗ βελτιώνει διαρκώς 
τις επιδόσεις του σε κρίσι-
μους τομείς που σχετίζονται 
με την κλιματική αλλαγή, και 
κατατάσσεται πλέον στο 37% 
των εταιρειών που αξιολογή-
θηκαν με «Β-» από τον CDP, 
θέση υψηλότερη σε σχέση με 
τον μέσο όρο παγκοσμίως.
Η αναβάθμιση της αξιολόγη-
σης της ΔΕΗ από τον CDP 
οφείλεται κυρίως στη σημα-
ντική βελτίωση που επέδειξε 
σε κρίσιμους τομείς, όπως στη 
στρατηγική, την διακυβέρνη-
ση και τις πρακτικές διαχείρι-
σης κινδύνων και ευκαιριών, 
καθώς επίσης στον τρόπο με 
τον οποίο υπολογίζει τις εκπο-
μπές CO2 και υλοποιεί δρά-
σεις και στρατηγικές που στο-
χεύουν στον μετριασμό του 
αρνητικού αντικτύπου στο κλί-

μα και το περιβάλλον.
Η συγκεκριμένη αναβάθμιση 
είναι αποτέλεσμα της υλοποί-
ησης της στρατηγικής από-
συρσης των λιγνιτικών μονά-
δων και ανάπτυξης των ΑΠΕ 
του Ομίλου και των δεσμεύ-
σεων για μηδενικές εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου έως 
το 2040 (Net Zero). Η ΔΕΗ, 
στο πλαίσιο του «πράσινου» 
μετασχηματισμού της που 
βρίσκεται σε εξέλιξη, έχει πα-
ρουσιάσει μείωση περίπου 
30% της έντασης εκπομπών 
CO2 από το 2020.
Παγκοσμίως ο διεθνής Οργα-
νισμός CDP θεωρείται πρότυ-
πο περιβαλλοντικής αναφο-
ράς, αξιολογώντας το 2023 
περισσότερες από 23.000 
εταιρείες, οργανισμούς, κρά-
τη, περιφέρειες και πόλεις 

σε όλη την υφήλιο. Από την 
ίδρυσή του το 2000, μέχρι 
και σήμερα, ο CDP εστιάζει 
στην οικοδόμηση μίας βι-
ώσιμης οικονομίας, εξετά-
ζοντας δεδομένα σχετικά με 
τις επιπτώσεις που επιφέ-
ρουν, σε παγκόσμιο επίπεδο, 
οι επιχειρήσεις και τα κράτη 
στο κλίμα, τα δάση και την 
ασφάλεια των υδάτων. Συ-
νεργάζεται με επιχειρήσεις 
και κυβερνήσεις που γνωστο-
ποιούν τις δράσεις και τους 
στόχους τους σε θέματα σχε-
τικά με την μείωση των εκπο-
μπών ρύπων, τη διαχείριση 
κλιματικών κινδύνων και ευ-
καιριών, το περιβαλλοντικό 
αποτύπωμά τους, καθώς και 
τις πρακτικές βελτίωσης της 
βιωσιμότητάς τους. 
Ο Διευθυντής Βιώσιμης Ανά-

πτυξης του Ομίλου ΔΕΗ, κ. 
Αχιλλέας Ιωακειμίδης δήλω-
σε: «Η σημαντική αναβάθμι-
ση της αξιολόγησής μας από 
τον CDP, σε έναν μόλις χρό-
νο, έχει ουσιαστική σημα-
σία τόσο για τη ΔΕΗ όσο και 
για το ευρύτερο οικοσύστημα 
και τα Ενδιαφερόμενα Μέ-
ρη. Καταδεικνύει ότι η στρα-
τηγική Βιώσιμης Ανάπτυξης 
υλοποιείται οριζόντια σε όλο 
τον Όμιλο και ανταποκρίνεται 
σε μετρήσιμους στόχους που 
έχουν αναληφθεί. Παράλλη-
λα, επιβεβαιώνει και αναγνω-
ρίζει με τον πλέον αξιόπιστο 
και επιστημονικό τρόπο τον 
μετασχηματισμό που συντε-
λείται στον Όμιλο, ο οποίος 
εκτός από βασική στρατηγι-
κή επιλογή για τη δημιουρ-
γία αξίας για τους μετόχους 
μας, συμβάλλει και στον με-
τριασμό της κλιματικής αλλα-
γής. Στοχεύουμε σε μείωση 
έντασης εκπομπών CO2 κατά 
74% το 2030, μηδενικό κα-
θαρό ανθρακικό αποτύπωμα 
(Net Zero) μέχρι το 2040 και 
αύξηση της διαμοιραζόμενης 
αξίας στο περιβάλλον, την 
κοινωνία και την οικονομία».

Αναβάθμιση κατά 4 βαθμίδες 
της αξιολόγησης της ΔΕΗ

> Aπό τον διεθνή Οργανισμό CDP θεωρείται πρότυπο περιβαλλοντικής αναφοράς

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών, Ταχυδρομική Διεύ-
θυνση: Πανεπιστημιούπολη, Τ.Κ. 26504 Ρίο Πάτρας, Ελλάδα, Τηλ: +30 2610969657, προκηρύσ-
σει Ανοικτή Ηλεκτρονική Διαδικασία Σύναψης Σύμβασης Κάτω των Ορίων για την Προμήθεια 
κλιματιστικών με αρ. διακ. 03/2024, και Κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. H παρούσα σύμβαση πραγματοποιείται στο πλαίσιο 
υλοποίησης του έργου «ΕΣΟΔΑ ΜΔΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ» με κωδικό ΦΚ: 80777 που 
χρηματοδοτείται από Ιδίους πόρους.
Ημερομηνία δημοσίευσης Προκήρυξης - Διακήρυξης: Η προκήρυξη θα δημοσιευθεί: α) στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια» στις 11/03/2023 και β) στις ημερήσιες εφημερίδες «Ημε-
ρήσιος της Αχαΐας», «Πρώτη της Αιγιαλείας» στις 12/03/2023 και στην εβδομαδιαία εφημερίδα 
«Σύμβουλος Επιχειρήσεων» στις 15/03/2023.
Η Διακήρυξη θα δημοσιευθεί: α) στον ιστότοπο του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσί-
ων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ) στις 11/03/2024, β) στο site του ΕΛΚΕ Π.Π. http://research.upatras.
gr/ στις 11/03/2024 και γ) στο ΕΣΗΔΗΣ στις 11/03/2024 (Α/Α Συστήματος 346568). Οι προσφο-
ρές υποβάλλονται στο www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 
Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής των προσφορών: 27/03/2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
23:59 μ.μ.
Ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών: 02/04/2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.
Προϋπολογισμός: Τριάντα ένα χιλιάδες εκατό ευρώ (31.100,00€) μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 
Διάρκεια Σύμβασης: Εκατό (100) ημέρες από την καταχώρηση αυτής στο ΚΗΜΔΗΣ.
Ταξινόμηση κατά CPV: 42512200-0 (Κλιματιστικά μηχανήματα προσαρμοζόμενα επί τοίχου), 
42512000-8 (Κλιματιστικές εγκαταστάσεις), 45331220-4 (Εργασίες εγκατάστασης συστημάτων 
κλιματισμού).
Χρόνος ισχύος προσφορών: Διακόσιες δέκα (210) ημέρες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών.
Απαιτούμενη Εγγύηση Συμμετοχής: ύψους 2% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 
μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.
Πληρωμή: Τμηματικά μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του προς προμήθεια 
εξοπλισμού.

Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης
Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών

Καθ. Παύλος Αβραμίδης

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών, Ταχυδρομική Διεύ-
θυνση: Πανεπιστημιούπολη, Τ.Κ. 26504 Ρίο Πάτρας, Ελλάδα, Τηλ: +30 2610969657, προκηρύσ-
σει Ανοικτή Ηλεκτρονική Διαδικασία Σύναψης Σύμβασης Κάτω των Ορίων για την Προμήθεια 
εξοπλισμού με αρ. διακ. 04/2024, και Κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. H παρούσα σύμβαση πραγματοποιείται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του έργου «Fate and impact of bioplastics in the bioprocesses of anaerobic digestion 
and composting in the context of sustainable waste management_VALOPLAST_Αριθμός 
Πρότασης: 14943» με κωδικό Φ.Κ.: 82866 που χρηματοδοτείται από Ιδίους πόρους.
Ημερομηνία δημοσίευσης Προκήρυξης - Διακήρυξης: Η προκήρυξη θα δημοσιευθεί: α) στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια» στις 13.03.2024 και β) στις ημερήσιες εφημερίδες «Ημε-
ρήσιος της Αχαΐας», «Πρώτη της Αιγιαλείας» στις 14.03.2024 και στην εβδομαδιαία εφημερίδα 
«Σύμβουλος Επιχειρήσεων» στις 15.03.2024.
Η Διακήρυξη θα δημοσιευθεί: α) στον ιστότοπο του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσί-
ων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ) στις 14.03.2024, β) στο site του ΕΛΚΕ Π.Π. http://research.upatras.
gr/ στις 14.03.2024 και γ) στο ΕΣΗΔΗΣ στις 14.03.2024 (Α/Α Συστήματος 346833). Οι προσφορές 
υποβάλλονται στο www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 
Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής των προσφορών: 01/04/2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
11:59 μ.μ.
Ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών: 04/04/2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
12:00 μ.
Προϋπολογισμός: Τριάντα χιλιάδες διακόσια ευρώ (34.300,00€) μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 
Διάρκεια Σύμβασης: Τρείς (3) μήνες από την καταχώρηση αυτής στο ΚΗΜΔΗΣ.
Ταξινόμηση κατά CPV: 38432000-2 (Στοιχειακός Αναλυτής CHNS), 38000000-5 (ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ), 38434000-6 (ANALYZER), 30237100-0 (ΜΕΡΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ), 30000000-9 (Μη-
χανήματα γραφείου και υπολογιστές, εξοπλισμός και προμήθειες εκτός από έπιπλα και πακέτα 
λογισμικών)
Χρόνος ισχύος προσφορών: Διακόσιες δέκα (210) ημέρες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών.
Απαιτούμενη Εγγύηση Συμμετοχής: ύψους 2% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 
μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.
Πληρωμή: Τμηματικά μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του προς προμήθεια 
εξοπλισμού.

Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης
Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών

Καθ. Παύλος Αβραμίδης

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

ηλεκτρονικό ανοικτό δημόσιο διαγωνισμό, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέση ποιότητας – τιμής, για την υλοποίηση 
της υπηρεσίας: «Υποστήριξη της Μονάδας B’ του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας» προϋπολογισμού (συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης προαίρεσης των 
τριών (3) μηνών) 107.880,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Νό-
μου 4412/2016, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται 
στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων (CPV): 79211000-6, 
75131100-4.
Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατε-
στημένα σε: α) κράτος-μέλος της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρίτες χώρες 
που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών 
φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβλη-
θούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Στις περιπτώσεις υποβολής προ-
σφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας 
αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρόν.
Τα δε κριτήρια αποκλεισμού και επιλογής των συμμετεχόντων, προσδιορίζονται αναλυτικά στο 
πλήρες κείμενο της διακήρυξης.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται για διάστημα τουλάχιστον εννέα (9) μηνών με δικαίωμα 
προαίρεσης άλλους τρεις (3) μήνες από την ανάρτησή της στο ΚΗΜΔΗΣ.
Φορέας χρηματοδότησης είναι το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας.
Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 
δώδεκα (12) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά η οποία ορίζει 
χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, 
στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν 64233/08-06-2021 
(Β΄2453/ 09-06-2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και τα καθοριζόμενα στην διακήρυξη.
• Ημερομηνία ανάρτησης της διακήρυξης στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ: 12/03/2024
• Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών: 13/03/2024 και ώρα 08:00 π.μ.
• Καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών: 28/03/2024 και ώρα 14:00
• Ημερομηνία αποσφράγισης προσφορών: 29/03/2024 και ώρα 11:00 π.μ.
• Α/Α συστήματος: 346326.
Εγγύηση συμμετοχής: Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβα-
σης, κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστο-
λή συμμετοχής, που ανέρχεται σε ποσό 1.740,00€ (χιλίων επτακοσίων σαράντα ευρώ).
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο 
ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην 
ένωση. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην αναλυτική διακήρυξη.
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης ανέρχεται σε ποσό ίσο με το 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της 
σύμβασης.
Διοικητικές προσφυγές – ενστάσεις μπορούν να ασκηθούν σύμφωνα με τα αναλυτικά αναφε-
ρόμενα στο άρθ. 3.4 της διακήρυξης.
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Μονάδα Β’, 
Τμήμα Προμηθειών, τηλ. 2613613683.
Τα τεύχη του διαγωνισμού είναι διαθέσιμα από την επίσημη πλατφόρμα του Εθνικού Συστή-
ματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr
Η παρούσα προκήρυξη θα δημοσιευθεί στον Τύπο. Τα έξοδα δημοσίευσης θα βαρύνουν τον 
ανάδοχο.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΠΤΑ/ΠΔΕ
Νεκτάριος Φαρμάκης

Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
Https://reseArcH.upAtrAs.gr
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
elketender@upAtrAs.gr

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
Https://reseArcH.upAtrAs.gr
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
elketender@upAtrAs.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΔΑ: 6938469Β7Θ-ΚΦΜ

ΑΔΑ: 9Ι1Λ469Β7Θ-Κ9Ψ

ΑΔΑ: 934ΙΟΡΕΒ-ΨΤ2

ΠΑΤΡΑ, 07/03/2024
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: 25026 

ΠΑΤΡΑ, 13.03.2024
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: 26852 

ΠΑΤΡΑ, 11/03/2024
ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.: 1057

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΜΟΝΑΔΑ Β’)
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΗλ.: 2613613683, -691
ΠλΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟλΥΔΩΡΟΠΟΥλΟΣ
ΤΗλ.: 2613613683, FAX: 2610461126
E-MAIL: APOLYDOROPOULOS@PTAPDE.gR

Συνάδελφε,
Καλείσαι να προσέλθεις την 20η Μαρτίου 2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 
6.30 μ.μ. εις την αίθουσα της Ο.Ε.Β.Ε.Σ.Ν.Α. Αράτου 21 - 1ος όροφος, 
για την Τακτική Γενική Συνέλευση του έτους 2023 με θέματα ημερήσιας 
διάταξης τα κάτωθι: 
1. Εκλογή Προεδρείου
2. Έγκριση Πρακτικών Προηγούμενης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης 
3. Διοικητικός Απολογισμός Έτους 2023
4. Οικονομικός Απολογισμός Έτους 2023
5. Προϋπολογισμός Έτους 2024
6. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής 2023
7. Τοποθετήσεις Συναδέλφων
8. Προτάσεις - Ανακοινώσεις 
9. Ψηφοφορία για Διοικητικό & Οικονομικό Απολογισμό 2023, Προϋπο-
λογισμό Έτους 2024 & Απαλλαγή Δ.Σ. από κάθε ευθύνη
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει απαρτία, η Γενική Συνέλευση θα επα-
ναληφθεί την ίδια ώρα, στον ίδιο τόπο και με τα ίδια θέματα στις 27 
Μαρτίου 2024 που είναι η τρίτη και η τελευταία και θα πραγματοποιηθεί 
δε οπωσδήποτε.

Πάτρα 15 Μαρτίου 2024
Με Συναδελφικούς Χαιρετισμούς

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΕΡΓΟΛ. ΕΓΚ/ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

Ν. ΑΧΑΪΑΣ «Ο ΒΑΤΤ»
Καραϊσκάκη 157 Πάτρα 262.25

Τηλ. & Fax 2610 220-326 & 2610 275-293
e-mail : info@wattpatras.gr

Ο Πρόεδρος
Φωτόπουλος Γ. Νικόλαος

 Ο Γεν. Γραμματέας
Παυλόπουλος Δ. Αλέξιος

Α.Π. : 51
ΠΑΤΡΑ: 15/03/2024

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - Ν.Π.Ι.Δ.
Δ/ΝΣΗ: ΝΕΟ ΠΑΤΡΩΝ-ΑΘΗΝΩΝ 32 & ΑΜΕΡΙ-
ΚΗΣ – ΤΚ 26441 ΠΑΤΡΑ,
ΤΗλ: 2613613690 – FAX: 2610461126
URL: hTTP://www.PTAPDE.gR
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Σε μια ολιγόλεπτη στάση τους περιμετρι-
κά της πλατείας Γεωργίου Α΄ τα άρματα 
θα προκαλέσουν την προσοχή και τον 
θαυμασμό μικρών και μεγάλων που θα 
τα χαρούν από κοντά και θα φωτογρα-
φηθούν μαζί τους, 
Ο φετινός Βασιλιάς Καρνάβαλος στη 
μεγάλη γιορτή της Πάτρας, θα είναι ο 
«Καρνάβαλος της Παγκοσμιοποίησης» 
που παίζει μια παρτίδα σκάκι με τις χώ-
ρες του πλανήτη. 
Το άρμα της Βασίλισσας με θαλάσσιο 
θέμα (Γοργόνα που σέρνεται από ένα 
αλογόψαρο και ένα κοχύλι) και θα υπο-
δεχτεί τη Βασίλισσα του Πατρινού Καρ-
ναβαλιού 2024 Γεωργία Σακκά, ο «Προ-
πομπός» που θα ανοίξει τις παρελάσεις 
(ένα καλλιτεχνικό άρμα με μια καρναβα-
λική μορφή με δυο κεφάλια με ενιαίο 
καπέλο κλόουν περιστοιχισμένο από 
χορευτές), το Άνθινο άρμα (ένας τρο-
πικός παπαγάλος με 30000 γαρύφαλλα 
που προαναγγέλλει την Άνοιξη), το άρμα 
«Smile» εμπνευσμένο από τον παλαιό 
βωβό κινηματογράφο με καρναβαλι-
κούς ήρωες τον Σαρλό και τους Χονδρό-
Λιγνό, οι «Χορευτές του Τσίρκου» (καλ-
λιτεχνικό άρμα με ζογκλέρ και χορευτές) 
και ο Τζον Λένον με τα παιδιά των λου-
λουδιών και της ειρήνης προσαρμοσμέ-
να στην επικαιρότητα του πολέμου στην 
Παλαιστίνη, είναι η κύρια ακολουθία 
του Βασιλιά Καρνάβαλου που θα μαγνη-
τίσει τα βλέμματα.
Φέτος θα παρελάσουν 15 καρναβαλι-
κά άρματα, δημιουργίες του Καρναβα-
λικού Εργαστηρίου του Δήμου Πατρέ-
ων (υπεύθυνος: Νίκος Λιβάνης), εκ 
των οποίων τα 7 νέα, με έντονα καλλι-
τεχνικά ή σατιρικά στοιχεία, αντιπολεμι-

κά άκρως επίκαιρα μηνύματα. Ανάμεσά 
τους και τα νέα φετινά άρματα του Καρ-
ναβαλιού των Μικρών: «Ταξίδι με τη 
φαντασία» και «Μωρό Καρνάβαλος». Τα 
υπόλοιπα άρματα είναι τα παλαιότερα 
του Καρναβαλιού των Μικρών: «Καρου-
σέλ», «Φεγγάρι», «Σκυλάκι», «Σαραντα-
ποδαρούσα», «Inguana» και «Τσίρκο».

Τα Κούλουμα 
της Καθαράς Δευτέρας 
Χιλιάδες πολίτες και επισκέπτες της 
Πάτρας θα γιορτάσουν και φέτος τα 
κούλουμα μέσα από μια σειρά δρά-
σεων που διοργανώνει ο Δήμο και 
η Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση 
«Καρναβάλι Πάτρας».
Με θέα τον πατραϊκό το πέταγμα του 
χαρταετού, τα σαρακοστιανά εδέσμα-
τα, η μουσική, το τραγούδι και ο χο-
ρός θα αποτελέσουν το κυρίαρχο 
στοιχείο της ημέρας, με τις εκδηλώ-
σεις να ξεκινούν από νωρίς το πρωί.
Παρά τις δύσκολες συνθήκες και φέ-
τος η δημοτική Αρχή θα γιορτάσει 
μαζί με το λαό την καθαρά Δευτέρα, 
μετατρέποντας το χώρο της πλαζ του 
δήμου Πατρέων (Χώρο Εκπαιδευτι-
κών Δράσεων), το Νότιο Πάρκο και 
τον «Κόκκινο Μύλο» στην Παραλία 

Πατρών, σε «κυψέλη» κεφιού και χα-
ράς.
Το γιορτινό μήνυμα της ημέρας θα 
ανταμώσει μέσα από τις δράσεις με 
την πολύχρονη προσπάθεια του δή-
μου να δυναμώσει ο αγώνας για να 
αποτραπεί η παράδοση της γης σε 
επιχειρηματικούς κύκλους και πλήρη 
παραχώρηση του παραλιακού μετώ-
που στο λαό της Πάτρας. 
Το πλήρες πρόγραμμα των εκδηλώ-
σεων έχει ως εξής:
1. 11.30 – 15.00 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΛΑΖ 
(ΧΩΡΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕ-
ΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ)
Το ρυθμό στη Δημοτική Πλάζ της Πά-
τρας για τέσσερις ώρες θα δίνει μέ-
σα από το Μουσικό του πρόγραμμα 
το συγκρότημα REPLICA
2. 11.30 – 15.00 ΝΟΤΙΟ ΠΑΡΚΟ
Στο Νότιο Πάρκο το μουσικό σχήμα 
του Άγγελου Γειτονόπουλου θα αφή-
σει το δικό του στίγμα με σύγχρονο 
και παλαιό λαϊκό τραγούδι.
3. 11.30 – 15.00 ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΑ-
ΤΡΩΝ (ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΜΥΛΟΣ)
Το «Μινόρε Παράπονο» θα «ντύσει» 
μουσικά την Καθαρή Δευτέρα στον 
«Κόκκινο Μύλο» ερμηνεύοντας λαϊκά 
τραγούδια.

Ολοκληρώθηκε ο 59ος 
Κρυμμένος Θησαυρός 

Ένα γεμάτο καρναβαλικό τριήμερο με γρίφους, 
νυχτερινή πλοήγηση και κυνήγι θησαυρού πέρα-
σαν τα πληρώματα που μετείχαν στην κορύφωση 
του 59ου Παιχνιδιού του Κρυμμένου Θησαυρού, το 
οποίο διοργάνωσε το πλήρωμα 17 με τη συνεργα-
σία της ΚΕΔΗΠ-Καρναβάλι Πάτρας. 33 γρίφοι σε 
δύο «πακέτα» με θέματα σακούλας μεταδόθηκαν μέ-
σω της ΕΡΑ Πάτρας την Παρασκευή και το Σάββα-
το το μεσημέρι. 

Το Σάββατο το βράδυ, στην τελευταία νυχτερινή 
πλοήγηση για φέτος, τα πληρώματα έκαναν κυκλω-
τικές κινήσεις στην Άνω Πόλη με σημείο εκκίνησης 
την πλατεία του Παντοκράτορα. Υπήρχαν 4 ακόμα 
σταθερά σημεία (πίσω από το Ρωμαϊκό Ωδείο, στο 
Παλαιό Δημοτικό Νοσοκομείο, στη Δεξαμενή και 
σε παράδρομο των σκαλιών της Αγίου Νικολάου). 
Τα πληρώματα κλήθηκαν να βρουν από πού είναι 
φωτογραφίες από τη γύρω περιοχή που τους δίνο-
νται, να μετρήσουν τα δέντρα στην Πλατεία Φιλι-
κών, τα κουδούνια στην πλατεία Ομονοίας, τα φα-
νάρια στην οδό Γούναρη, να φέρουν άτομα με άδεια 
ταξιτζή, έναν κοκκινομάλλη σγουρομάλλη, κ.α. Από 
εκεί, έπαιρναν μαγικά χαρτάκια για να μπορέσουν 
να απαντήσουν σε ερωτήσεις γενικών γνώσεων 
και να μαζέψουν παραπάνω βαθμούς για το σακού-
λι τους. Τέλος, τα πληρώματα κλήθηκαν σε… καρ-
ναβαλική γευσιγνωσία, με γεύσεις – προσφορά της 
πατρινής ποτοποιίας Camari, την οποία η οργανω-
τική ομάδα ευχαριστεί.

Την Κυριακή η εύρεση του 59ου Κρυμμένου Θη-
σαυρού ήταν εμπνευσμένη από τον Αρχιμήδη και 
το Μηχανισμό των Αντικυθήρων. Τα πληρώμα-
τα πήραν τους δρόμους πλανητών, αρχαίων μα-
θηματικών κι αστρονόμων, μάζεψαν τα κομμάτια 
του χάρτη (οστομάχιον του Αρχιμήδη) κι αφού τα 
ένωσαν, οδηγήθηκαν στην ευρύτερη περιοχή του 
Δασυλλίου για να βρουν το θησαυρό. Ο θησαυ-
ρός ήταν ένα χαμένο κομμάτι του μηχανισμού των 
Αντικυθήρων (δημιουργία του Καρναβαλικού Ερ-
γαστηρίου), καλά κρυμμένο σε μία σπηλιά στο Δα-
σύλλιο. Για να επιτραπεί στα πληρώματα η είσοδος 
στη σπηλιά, έπρεπε πρώτα να λύσουν το «τετράγω-
νο του Πολύβιου» με τα κλάσματα, που βρισκόταν 
στην πίσω πλευρά του χάρτη.

Ο 59ος Κρυμμένος Θησαυρός έριξε αυλαία με 
την παράδοση σακούλας στο θέατρο Επίκεντρο. 
Εκεί τα πληρώματα είχαν την ευκαιρία να μάθουν 
τις απαντήσεις των θεμάτων μετά μουσικής και κε-
ράσματος. Η οργανωτική ομάδα του 59ου Κρυμ-
μένου Θησαυρού (Πλήρωμα 17) ευχαριστεί την 
Achaia Clauss και τον κ. Περικλή Μπαλτά για την 
ευγενική χορηγεία των κρασιών και το θέατρο Επί-
κεντρο για τη φιλοξενία.

Τριήμερο κεφίου 
και ξεφαντώματος

Όλα είναι έτοιμα για την κορύφωση του Πατρινού Καρναβαλιο

> Η φαντασμαγορική νύχτα με 

την οποία θα εγκαινιαστεί το τρι-

ήμερο της κορύφωσης του Πατρι-

νού Καρναβαλιού θα έχει έντονη 

τη σφραγίδα των φωταγωγημένων 

καρναβαλικών αρμάτων του Δήμου 

Πατρέων που θα παρελάσουν για 

πρώτη φορά στους κεντρικούς 

δρόμους της Πάτρας, σήμερα 

στις 7 το απόγευμα, συνοδεία της 

Δημοτικής Μουσικής του Δήμου 

Πατρέων και της Φιλαρμονικής 

Ορχήστρας της Πολυφωνικής 

Χορωδίας Πάτρας. 

Το Ionian TV φέρνει το Πατρινό Καρ-
ναβάλι σε κάθε σπίτι με ζωντανές με-
ταδόσεις των κορυφαίων εκδηλώσεων 
της φετινής χρονιάς. Απολαύστε απευ-
θείας σε οποιαδήποτε συσκευή, την μα-
γεία, τα χρώματα και τον ενθουσιασμό 
των παρελάσεων από μεγαλύτερο καρ-
ναβάλι της Ευρώπης.

Πρόγραμμα Απευθείας Μεταδόσεων:
•Σάββατο 16 Μαρτίου 
19:00 – 22.00: «Νυχτερινή Ποδαράτη»
• Κυριακή 17 Μαρτίου
14:00 – 18.00: «Μεγάλη Καρναβαλική 
Παρέλαση»
21:00 – 22.00: «Τελετή Λήξης από το 
Μώλο Αγίου Νικολάου»

Ζωντανές μεταδόσεις από το Ionian ΤV
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«Γυναίκα... 
ένα αυθεντικό ποίημα» 

Ο Σύλλογος Καλών Τεχνών 
Κωστής Παλαμάς και το Κέντρο 
Πολιτισμού-Ολυμπισμού Κω-
στής Παλαμάς, σε συνεργασία 
με το Σύλλογο Νέων Καλλιτε-
χνών Πατρών, πραγματοποι-
ούν την Πολιτιστική και Καλλι-

τεχνική εκδήλωση με τίτλο «Γυναίκα.. ένα αυθεντικό ποίημα», 
με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ποίησης, την Πέμπτη 
21 Μαρτίου 2024 και ώρα 19:00, στην Αίθουσα Τέχνης 
«Gallery Ωδείο» προσφορά του Κέντρου Πολιτισμού Ολυμπι-
σμού «Κωστής Παλαμάς» (Παλ. Πατρών Γερμανού 30, απέ-
ναντι από το Ρωμαϊκό Ωδείο).

Θα μιλήσουν ο Θεόδωρος Μαλλιάς, Πρόεδρος Συλλόγου 
Καλών Τεχνών Κωστής Παλαμάς με θέμα «Ποίηση και Τέ-
χνη» και η Έφη Αναλυτή, Πρόεδρος Συλλόγου Νέων Καλλι-
τεχνών Πατρών με θέμα «Η γυναίκα ως πηγή έμπνευσης των 
Ελλήνων ποιητών». Την εκδήλωση θα συντονίσει ο Αχιλλέας 
Παπαδιονυσίου.

Ποίηση που υμνεί την γυναίκα, θα διαβάσουν άνθρωποι 
της τέχνης και του πνεύματος (ζωγράφοι, ποιητές, συγγρα-
φείς, Καθηγητές, δημοσιογράφοι κ.ά.). Στην εκδήλωση θα 
τιμηθούν οι Πατρινές ποιήτριες Παναγιώτα Π. Λάμπρη και 
Βαρβάρα Χριστιά. Θα ακουστούν μελοποιημένα ποιήματα 
από την Αμαλία Αντωνοπούλου, καθηγήτρια Μουσικής στο 
πιάνο και τις Θεοδώρα Καρπέτα και Μιρέλλα Κλαμπάνη στο 
τραγούδι. Κλαρινέτο ο Μάριος Παναγόπουλος. 

Scarmface στο 
θέατρο Λιθογραφείον 

Την Πέμπτη 21 Μαρτίου 2024, 
στις 21:30, στο θέατρο Λιθο-
γραφείον (Μαιζώνος 168-174, 
Πάτρα) ανεβαίνει η παράσταση 
Scarmface «Ο Σημαδεμένος».

Ο Johnny O, εμπνευσμένος από 
τη χρυσή εποχή του βωβού κινη-
ματογράφου και την πρωτότυπη 
ταινία «Ο Σημαδεμένος» του 1932, 
παρουσιάζει μια σατιρική παντομι-

μική παράσταση, με πρωτότυπο σενάριο, δίνοντας έμφαση 
στη σωματική κίνηση, την έκφραση και όχι στο λόγο. Πρω-
τότυπα δισδιάστατα σκηνικά, κοστούμια και μουσική εποχής, 
αναπαριστούν μοναδικά τη συγκλονιστική κινηματογραφική 
ιστορία που όλοι αγαπήσαμε, σε μια καταιγιστική θεατρική 
εμπειρία.

Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να έχετε στο τηλ.: 
2610-328.394.

Εκπαιδευτική δραστηριότητα
για παιδιά στο Πολύεδρο 

Το Σάββατο 2 Μαρτίου, στο Πολύεδρο (Κανακάρη 147, 
Πάτρα), 10:30-12:30, θα πραγματοποιηθεί εκπαιδευτική 
δράση για παιδιά. Πάντα με έμπνευση τις υπέροχες γάτες της 
έκθεσης «Όσο πατάει η γάτα» και την Καραμέλα, τη γάτα του 
βιβλιοπωλείου, συνεχίζεται η συζήτηση για την ιστορία της 
τέχνης, από την αρχαία Αίγυπτο έως σήμερα, μέσα από διά-
σημα έργα και το βιβλίο «Η ιστορια της τέχνης σε 21 γάτες» 
που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις ΦΟΥΡΦΟΥΡΙ. Το εκπαι-
δευτικό πρόγραμμα θα ολοκληρωθεί με τη δημιουργία έργων  
 από τα παιδιά. Συμμετέχουν οι εικαστικοί Σταθόπουλος Πα-
ναγιώτης, Αλεξανδράτου Ελευθερία, Φιλιππούση Βιργινία, 
Ζαβιτσάνου Σπυριδούλα και Νικολοπούλου Όλγα.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να επικοινωνήσε-
τε στο τηλ: 2610-226.030.

Το πολυσυζητημένο έργο του 
Ντέιβιντ Μάμετ, «Oleanna», 
με τον Φίλιππο Σοφιανό και 
τη Δένια Μιμερίνη, επανέρ-
χεται και παρουσιάζεται στο 
Θέατρο Act (Σκάλες Γερο-
κωστοπούλου, Πάτρα) για 
3 μοναδικές παραστάσεις 
στις 24, 25 και 26 Μαρτίου 
2024, στις 21:15.
Η Ολεάννα, ένα από τα πιο 
προκλητικά κείμενα της σύγ-
χρονης δραματουργίας γρά-
φτηκε ένα χρόνο μετά την 
πρώτη δίκη στις ΗΠΑ για 
σεξουαλική παρενόχληση 
και παρουσιάστηκε για πρώ-
τη φορά τον Μάιο του 1992 
στο Καίμπριτζ της Μασαχου-
σέτης με τον θίασο Back Bay 
Theater. Ο Ντέιβιντ Μάμετ, 
ένας από τους διασημότε-

ρους συγγραφείς, σεναρι-
ογράφους και σκηνοθέτες, 
είναι γνωστός για την ακρι-
βή χρήση της αμερικανικής 
γλώσσας αλλά και το ενδι-
αφέρον του για τη σχέσης 
που διαμορφώνεται μεταξύ 
γλώσσας και συμπεριφοράς.

Οι ήρωες του έργου, ένας κα-
θηγητής πανεπιστημίου και 
μια νεαρή φοιτήτρια, εμπλέ-
κονται σ’ ένα παιχνίδι βαθιάς 
αντιπαράθεσης που καθιστά 
αδύνατη την όποια επικοινω-
νία μεταξύ τους, με το αίσθη-
μα για εξουσία και ασφάλεια 

να κυριαρχεί πάνω απ’ όλα. 
Ένα λεκτικό παιγνίδι εξου-
σίας θα ξεκινήσει με αφορ-
μή την αναβαθμολόγηση 
του γραπτού της φοιτήτριας 
Κάρολ και τις παρερμηνείες 
που θα προκαλέσει η πρό-
ταση του καθηγητή της Τζών, 
για ιδιαίτερες συναντήσεις 
έξω από το πλαίσιο κανόνων 
του φαινομενικά δημοκρατι-
κού πανεπιστημίου. 
Είναι ένα δυνατό κείμενο για 
την πολιτική ορθότητα που 
διερευνά τη σχέση γλώσσας 
και συμπεριφοράς και επι-
χειρεί να διεισδύσει στα άδυ-
τα της εξουσίας.
Περισσότερες πληροφο-
ρίες μπορείτε να έχετε στο 
τηλ.: 2610-272.037 και 
6936.122.263.

Το Δημοτικό Περιφερεια-
κό Θέατρο Πάτρας καλεί σε 
ακρόαση επαγγελματίες γυ-
ναίκες-ηθοποιούς σκηνικής 
ηλικίας 25-30 ετών, για την 
επερχόμενη θεατρική παρα-
γωγή του Άρματος Θέσπιδος 
Ο Εξηνταβελόνης του Κων-
σταντίνου Οικονόμου, σε 
σκηνοθεσία Χρήστου Στρέ-
πκου.
Οι ενδιαφερόμενες ηθοποι-
οί θα πρέπει να αποστεί-
λουν έως και την Τετάρτη 

20 Μαρτίου και ώρα 13:00 
το βιογραφικό τους σημεί-
ωμα με ενσωματωμένη μία 
πρόσφατη φωτογραφία, 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
akroaseisdipethepat@gmail.
com.
Στο βιογραφικό σημείωμα 
θα αναφέρεται η Δραματική 
Σχολή που αποφοίτησαν οι 
ηθοποιοί, το τηλέφωνο και 
η ηλεκτρονική διεύθυνσή 
τους, για να ειδοποιηθούν 
για την ημέρα και ώρα συμ-

μετοχής τους στην ακρόαση.
Η ακρόαση θα πραγματοποι-
ηθεί στις 23 και 24 Μαρτίου 
(από τις 11 π.μ.), στο θέατρο 
Μπάρρυ-Σανταρόζα 7 και 
Καρόλου στην Πάτρα (2 άτο-
μα ανά 20 λεπτά) και οι εν-
διαφερόμενες θα πρέπει να 
έχουν προετοιμάσει έναν μο-
νόλογο δικής τους επιλογής.
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες σχετικά με το ραντεβού 
της ακρόασης οι ενδιαφερό-
μενες θα ειδοποιηθούν από 

το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.
Το Άρμα Θέσπιδος είναι θε-
σμός του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. που 
δημιουργήθηκε το 2015 και 
δίνει παραστάσεις στην Πά-
τρα και την ευρύτερη Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
Οι πρόβες για την παρά-
σταση θα ξεκινήσουν την 
1η Απριλίου 2024. Επίσης, 
το ΔΗΠΕΘΕ δεν δικαιούται 
να παρέχει φιλοξενία στους 
ηθοποιούς που θα συμμετέ-
χουν στην παραγωγή.

Ο διεθνούς φήμης Shantel θα είναι ο 
υψηλός προσκεκλημένος του Πατρι-
νού Καρναβαλιού σήμερα Παρασκευή 
15 Μαρτίου και ώρα 21:30 στην πλα-
τεία Γεωργίου Α΄ καλώντας μας όλους 
να συμμετάσχουμε ενεργά στο απόλυ-
το Carnival Party «The Disco Partizani 
Years!», που διοργανώνουν ο Δήμος 
Πατρέων και η ΚΕΔΗΠ-Καρναβάλι Πά-
τρας.
Μαζί με τον Shantel και την Bucovina 
Club Soundsystem, οι Koza Mostra και 
η dj Spery ενώνουν δυνάμεις στην Πά-
τρα για να μετατρέψουν την πλατεία Γε-

ωργίου Α΄, σε ένα μοναδικό διονυσια-
κό πάρτυ, που θα μοιάζει βγαλμένο από 
ταινία του Εμίρ Κουστουρίτσα.
Τη φαντασμαγορική νύχτα της Πάτρας 
που θα εισερχόμαστε στους καρναβα-
λικούς πυρετούς του τελευταίου τριημέ-
ρου της κορύφωσης της μεγάλης γιορ-
τής της Πάτρας και όλης της Ελλάδας, 
στις 21.30, λίγο μετά την πρώτη εμφάνι-
ση των φετινών αρμάτων του Πατρινού 
Καρναβαλιού στους δρόμους της πόλης, 
είναι η ώρα του Shantel που μας δίνει 
ραντεβού για να μας ταξιδέψει στη μου-
σική των Βαλκανίων

Ο διεθνούς φήμης Shantel 
στο Πατρινό Καρναβάλι

Παράσταση «Oleanna» 
στο θέατρο Act

Ακρόαση ηθοποιών για το Άρμα 
Θέσπιδος του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας

> Στο απόλυτο Carnival Party «The Disco Partizani Years!»

> Το έργο του Ντέιβιντ Μάμετ σε σκηνοθεσία Φίλιππου Σοφιανού

> Το Σάββατο 23 και Κυριακή 24 Μαρτίου 2024 στο Θέατρο Μπάρρυ
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